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Rok XXVI

Polityka wobec Niemiec 
a bezpieczeństwo państwa polskiego i jego ziem zachodnich

Referent ustaw haskich i umowy li
kwidacyjnej z Niemcami trzymał się,' 
zresztą z natury rzeczy, ściśle ram, które 
nazwał ramami rzeczowemi. P. minister 
spraw zagrań, przekroczył już nieco te 
ramy i wskazał na różnice korzyści, ja
kie ma z umowy likwidacyjnej jeden 
kontrahent a drugi. P. minister uczynił 
to coprawda bardzo delikatnie, użył 
określeń słabych, nie sięgających w głąb 
istoty rzeczy. Ale w każdym razie już 
wskazał na to, że dila Polski korzyści są 
natury materialnej, dla Niemiec moral
nej. Złagodził to jeszcze określeniem, 
że dla Niemiec chodzi o znaczenie pre
stiżowe i że chodzi im tylko o zakończe
nie procesu likwidacyjnego.

Gdybym miał rozważać tylko tę stro
nę kwestji, o której mówił pan referent, 
to, aczkolwiek w niejednym punkcie 
szczegółowym się z nim nie godzę, mo
glibyśmy jednakże w rezultacie dojść do 
mniej, czy więcej zgodnego mianowni
ka. I gdyby tak było, jak mówi p. mini
ster spraw zagranicznych, gdyby to by
ła tylko kwest ja prestiżowa, tylko kwe- 
stja zakończenia procesu likwidacyjne
go, to możebyśmy się i tutaj zgodzili, a 
w każdym razie różnica poglądów’ mię
dzy p. ministrem a nami nie byłaby tak 
bardzo wielka, jaką jest w istocie rzeczy.

Klub Narodowy jest przeciwny przy
jęciu ustawy, która upoważnia p. Prezy
denta Rzeczypospolitej do ratyfikowa
nia umowy likwidacyjnej polsko - nie

Umowy hmskie o bezpieczeństwo Polski
Ażeby sprawę bezpieczeństwa »rozu

mieć, należy sobie przypomnieć, że we 
wrześniu r. 1928 w Genewie rządy sprzy
mierzone powzięły trzy postanowienia, 
a mianowicie: załatwić sprawę odszko
dowań, usunąć okupację Nadrenji 1 
stworzyć zabezpieczenie zamienne z po
wodu zniesienia okupacji Nadrenji, za
bezpieczenie zamienne w postaci komi
sji konstatacyjno - koncyljacyjnej.

P. minister spraw zagranicznych w 
zgodzie z wolą narodu polskiego, kilka
krotnie, i na terenie krajowym, a prze
dewszystkiem na terenie zagranicznym, 
stanął na gruncie tezy, że jeżeli będzie 
zniesiona okupacja Nadrenji, to musi 
być stworzone zabezpieczenie zamienne, 
w którem Polska przedewszystkiem jest 
zainteresowana. I stanął p. minister 
spraw zagranicznych bardzo silnie na 
stanowisku, co spowodowało nawet pe
wne echa na gruncie francuskim, a mia
nowicie, że Polska ma prawo głosu w 
tej sprawie, ponieważ w sprawie be-zpie- 
czeństwa traktat wersalski najwyraźniej 
w odnośnych artykułach od 428 do 432 
mówi o prawie wszystkich państw 
względnie rządów sprzymierzonych i 
stowarzyszonych, a nie wyklucza tych 
czy innych, nie wyklucza Polski. Sejm 
powziął jednomyślną uchwalę w dniu 
6 lutego 1929 r., żądąjącą dostatecznej 
za usunięcie okupacji Nadrenji rękojmi 
przeciwko zaczepnym działaniom nie
mieckim.

Tymczasem, co się stało w Hadze w 
sierpniu 1929 roku? Polska nie została 
dopuszczona do rozpraw w sprawie 
bezpieczeństwa, — przepraszam — Pol
ska została usunięta poza nawias, mimo

Co wolelibyśmy
' Zarzucano nam w komisji spraw za

granicznych, że mimo wszystko jest to 
rzeczą niesłychaną, że wypowiadamy 
się .przeciw woli politycznego świata 
międzynarodowego. Sytuacja, która

Mowa senatora Marjana Seydy w plenum Senatu
mieckiej łącznie z umowami haskiemi. ■ 
Jesteśmy przeciwni, chociaż jesteśmy, 
jak zresztą cale społeczeństwo polskie, 
bezwzględnie za normalizacją stosun
ków międzynarodowych, a także za nor
malizacją stosunków polsko - niemiec
kich. Jesteśmy przeciwni tej ustawie, 
mimo, że uważamy oczyszczenie hipo
tek wszystkich państw zainteresowa
nych, a przedewszystkiem oczywiście 
państwa polskiego, za bezwzględnie do
bre. Nasze przeciwstawienie się tej u- 
stawie nie jest zgoła przeciwstawieniem 
się jakimkolwiek pokojowym tenden
cjom politycznym, tendencjom unorma- 
lizowania stosunków, ale jest przeciw
stawianiem się tej polityce w stosunku 
do Niemiec, która, naszem zdaniem, nie 
wzmacnia, lecz osłabia podstawy po
koju.

Umowy haskie zniosły rękojmię bez
pieczeństwa Polski. Polsko - niemiecka, 
umowa likwidacyjna przekracza w 
znacznej mierze zalecenia haskie, w tej 
sprawie zrobione, przekracza je, i to 
kosztem żywotnych interesów Polski, 
poświęca te żywotne interesy Polski na 
rzecz sąsiada, który nietylko wyraźnie 
głosi, że zmierza do obalenia naszej.gra
nicy, aie który z dnia na dzień nad tero 
konsekwentnie pracuje; pracuje nad 
tern, ażeby w pierwszym etapie odebrać 
nam Pomorze, a wiemy, że to był nie
gdyś pierwszy rozbiór Polski, za któ
rym muśiały przyjść i dalsze rozbiory.

że jej urzędowy przedstawiciel — mini
ster spraw zagranicznych zgodnie z wo 
łą całego narodu polskiego podkreślał, 
że Polska ma prawo głosu w tej spra
wie na podstawie traktatu wersalskiego.

A co się stało pod względem meryto
rycznym? Sprawa realnego zabezpie
czenia zamiennego w miejsce okupacji 
Nadrenji odpadła. Konferencja haska 
przeszła nad tem całkowicie do porząd
ku dziennego. Ta kwestja, która była 
dla nas kwestją żywotną, podstawową, 
przestała istnieć.

Dlatego sądzę, że nie popełnię prze
sady, gdy stwierdzę, że konferencja ha
ska i umowy haskie i haskie zalecenia 
stanowią nowy, i to walny etap niemiec
kiej politycznej ofensywy, która zmie
rza do tego, ażeby w przeciwstawieniu 
do państw zachodnich dla Polski stwo
rzyć wyjątkowy stan prawno - politycz
ny, z którego następnie w chwili właści
wej będzie można wysnuć wnioski po
lityczne na terenie międzynarodowym. 
A nad przygotowaniem tych wniosków 
polityka niemiecka be® przerwy i kon
sekwentnie pracuje.

Jeżeli tak jest, jeżeli polityczna stro
na umów haskich jest przeciwna pod
stawowym interesom polskim, jeżeli ta 
.polityczna strona umów haskich sprze
ciwia się jednomyślnej uchwale parla
mentu polskiego, uchwale, w myśl któ
rej działał polski minister spraw zagra
nicznych, to stosunek do ustawy o raty
fikacji naszego obozu, który najwyższy 
nacisk kładzie na znaczenie ziem za
chodnich, jako bezpieczeństwa dla całe
go państwa polskiego, musi być ujemny.

zmusiła nas do wysnucia takich konsek- 
wencyj, jest istotnie niesłychana. Ale 
nie jest to nasza wina., że dzieją się w 
świecie politycznym takie rzeczy niesły
chane, że one biorą taki niesłychany

obrót, tak niesłychanie jednostronny na 
korzyść Niemiec, a na niekorzyść bez
pieczeństwa Polski, że Niemcy tak nie
słychane rzeczy robią w obliczu całego 
świata politycznego.

Wcięlibyśmy, żeby przebieg sprawy 
był inny. Wolelibyśmy, żeby Polska by
ła miała głos w Hadze — dzięki wpły
wowi państwa polskiego, dzięki znacze
niu jego w świecie międzynarodowym. 
Wolelibyśmy, żeby Polska (oczywiście 
nie własnemi tylko rękoma, ale przez 
swój wpływ na sojuszników i przyja

Traktat wersalski a umowy haskie

Powiedziano nam w komisji spraw ' 
zagranicznych: „Ależ traktat wersalski 
także nie dał nam wszystkiego, czego
śmy pragnęli i nad czerń pan sam pra
cował!“ Prawda. Ale traktat wersalski 
w porównaniu z tern, co było przedtem, 
dał narodowi polskiemu wartości ol
brzymie, tak olbrzymie, że byli tacy, 
którzy do końca wojny nie wierzyli w 
to, iż są one możliwe, a umowy haskie 
— mówię o ićh politycznej stronie — 
■nie dają plusów, lecz dają bezwzględne 
minusy państwu polskiemu i narodowi 
polskiemu.

I powiem więcej. Nie można brać te
go, co się' stało w Hadze, w oderwaniu,

Stare i nowe metody ’
Zarzucano nam dalej, że trwamy 

przy starych metodach, że stoimy na tym 
gruncie, na którym polityka polska i ca
ły świat stał w’ roku 191.8, gdy Niemcy 
zostały pobite i pracowano nad trakta
tem pokojowym z Niemcami. Chyba to 
nieporozumienie. Przedewszystkiem 
faktem jest, że Francja, która stoi na 
czele pacyfizmu, polityki pokojowej, 
jedną ręką podpisuje umowy w Locar- 
no, w Genewie, Hadze,' Paryżu, a drugą 
ręką sypie miljardy na fortyfikację 
swoich granic. Pytam się, czy fortyfi- 
kowanie granic to jest środek nowy, czy 
stary? Zdaje mi się, że to jest środek 
stary, środek dawno wypróbowany, że 
to jest ten środek, który uratował w woj
nie światowej Francję, który uratował 
całą cywilizację, i któremu my zawdzię
czamy w dużej mierze zjednoczenie i 
niepodległość, Więc nie można z takiem 
lekceważeniem przechodzić do porząd
ku dziennego nad temi staremi środka
mi w przeciwstawieniu do nowych.

Na»» obowiązek
Powiedziałem, że to, co się stało, o- 

znacza nowy etap ofensywy niemieckiej. 
Jeżeli temu, co się dzieje, a co uważamy 
za szkodliwe dla interesów państwa pol
skiego, dla jego bezpieczeństwa, nie mo
że się przeciwstawić rząd polski, dlate
go, że już jest zaangażowany, to jest rze
czą pożądaną, żeby się odezwał głos spo
łeczeństwa polskiego^ A jeżeli się nie 
może odezwać głos całego społeczeństwa, 
bo znowu pewna część jest zaangażowa
na, to jest rzeczą niezbędną, żeby się o- 
dezwał głos przynajmniej części społe
czeństwa, żeby się nie nazywało zagra

Polsko - niemiecka urnowa likwidacyjna
Na wstępie chciałbym powiedzieć, że 

Niemcy nietylko pod względem politycz
nym, ale i pod względem finansowym, 
gospodarczym, rozrachunkowym odnio
sły bardzo wielkie korzyści w Hadze. 
Przypomnę, że postanowiono obniżyć 
sumę odszkodowań do jednej piątej czę

ciół politycznych) była zdołała przepro
wadzić podtrzymanie w Hadze kwestji 
realnych rękojmi bezpieczeństwa. I 
wolelibyśmy, żeby Polska była z Niem
cami zawarła taką umowę likwidacyj
ną, któraby była dla nas możliwa do 
przyjęcia.

To wszystko wolelibyśmy. Ale sko
ro sprawa nie z naszej przyczyny i nie 
z naszej winy’ wzięła polityczny obrót 
niekorzystny dla państwa polskiego, u- 
ważamy za swój obowiązek ustawie tej 
się sprzeciwić.

jako rzeczy jednej, może niedoskonałej, 
ale jednej, na którą przecież możnaby 
się zgodzić. Przeciwnie, należy sprawę 
brać w perspektywie linji rozwojowej 
polityki międzynarodowej. Wówczas 
stwierdzimy, że wszystko, co się w ostat
nich latach działo, wszystko to oznacza 
linję spadkową, jeżeli chodzi o bezpie
czeństwo Polski, a oznacza linję zwyżko
wą, jeżeli chodzi nietylko o prestiż Rze
szy Niemieckiej, ale o realne jej możno
ści działania przeciw Polsce. Dlatego 
nie można umów haskich porównywać 
z traktatem wersalskim. Przepraszam, 
ale gdzie Rzym, gdzie Krym.

A jeżeli chodzi o Klub Narodowy, te 
stwierdzam, że z naszej strony nie było 
mowy ani o roku 1918, ani o trwaniu 
przy okupacji Nadrenji; natomiast była 
z naszej strony mowa o czemś innem, 
o roku 1928; i była mowa o tem, co nie 
Stronnictwo Narodowe zrobiło, lecz, co 
rządy sprzymierzone postanowiły, a 
mianowicie, żeby dać nowe zabezpie
czenie zamienne w postaci komisji kon
statacyjno - koncyljacyjnej w miejsce 
okupacji Nadrenji.

Jeżeli rządy sprzymierzone po roku, 
to znaczy w sierpniu 1929 r., odstąpiły 
od tego, co postanowiły we wrześniu 
1928, to pytam się, czy na tej podstawie 
można ukuć broń przeciwko naszej po
lityce, jakobyśmy trzymali się tak kur
czowo metody, która była miarodajna w 
r. 1918, a nie mieli zrozumienia dla „po
stępu“ stosunków politycznych i dla te
go wszystkiego, co się z tym „postępem“ 
łączy?

nicą, że Polska wszystko przyjmuje, że 
Polska na wszystko się zgadza, że Pol
ska uważa, że wszystko jest w porząd
ku. Już przecież Briand ten argument 
wygrał przeciwko Polsce, kiedy chodzi

ło o Milleranda, Franklin - Bouillona i 
innych polityków francuskich. Powie
dział: Żądacie, żebym się angażował 
przeciwko Niemcom na rzecz Polski, je
żeli Polska jest z tego, co się dzieje, za
dowolona, jeżeli Polska uważa, że 
wszystko jest w porządku?

A teraz przechodzę do umowy likwi
dacyjnej polsko - niemieckiej.

ści pierwotnego poziomu. Postanowio
no obniżyć świadczenia w naturze i spła
ty roczne. Otwarto perspektywę dalszej 
redukcji przez związanie zobowiązań 
niemieckich z długami aljantów wobec 
Stanów Zjednoczonych. Pojawiło się w 
erespektywie moratorium. Zniesiono
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kontrolę międzynarodową, i sankcje. 
Wzamian za te olbrzymie ustępstwa 
miała Rzesza Niemiecka zrzec się 
wszystkich pretensyj do rządów sprzy
mierzonych, a więc i do Polski'. Polska 
pośpieszyła się z pertraktacjami z Rze
szą, wyprzedziła inne państwa, zawarła 
umowę likwidacyjną z Niemcami i w 
tej umowie stanęła na gruncie nie tezy 
rządów sprzymierzonych, lecz tezy nie
mieckiej, że wzamian za tamte olbrzy
mie Ustępstwa rezygnuje jedynie z pre
tensyj państwa niemieckiego, a nie jego 
obywateli. To pociągnęło za sobą dale
ko idące konsekwencje, zniewoliło Pol
skę do dania ekwiwalentu za rezygnacje 
z pretensyj obywateli niemieckich, po
wtórzę jednak, co powiedziałem w ko
misji spraw zagranicznych i na co się p. 
referent zgodteił, że jeżeli chodzi o stro
nę ściśle rozrachunkową, to mogliby
śmy diługo spierać się na ten temat.

Zrzeczenie się
Najujemniejszą w umowie jest re

zygnacja z prawa odkupu, — powiedzia
no w jednym z siedmiu wypadków — 
ale, panie ministrze, powiedzmy: w naj
ważniejszym wypadku, bo najnormal
niejszy wypadek, to wypadek śmierci 
właściciela osady rentowej. Niemcy 
yrzekły się skarg przed trybunałem roz
jemczym w Paryżu o renty, ale dodam, 
o renty w ostatniej chwili, gdy państwo 
niemieckie przegrywało, oszukańczo 
przepisane na Bauernbank, a Polska 
wzamian za to zrzeka się prawa odkupu 
w stosunku do blisko 13 tysięcy osad.

P. minister spraw zagranicznych po
wiedział, że chodzi „tylko“ o 13.000 osad. 
To jest strasznie wiele. To jest, jeżeli 
chodzi o głowy, blisko 80.00 Niemców, 
czyli trzecia część całej ludności nie
mieckiej, która istnieje na ziemiach za
chodnich.

Państwo polskie zrobiło to bez żad
nego związku z zaleceniami haskiemi, 
bo zalecenia te dotyczą likwidacji, a tu
taj, chodzi nie o zlikwidowanie stanu, 
który zrodzi) się z traktatu wersalskie
go, lecz o odziedziczenie praw po Ko
misji Kolonizacyjnej z kontraktów cy
wilnych, zawartych między nią, względ
nie Komisją Generalną a nabywcami 
rent. Jeżeli Polska dziś z tych przepisów 
kontraktowych z własnej woli za mate- 
rjalne ekwiwalenty, za zrzfeczenie się 
procesów o objekty oszukańcze rezygnu
je, to idziemy > na rzecz byłych koloni
stów pruskich dalej, aniżeli szła pruska 
Komisja Kolonizacyjna. Ona przytem 
zastrzeżenie to robiła w stosunku do 
swroich własnych rodaków, w stosunku 
do Niemców, do tych, którzy byli nasła
ni na to, ażeby przeprowadzać ekstermi
nację żywiołu polskiego, na ziemiach 

Niemcy prz
Ale, proszę Panów,, gdy są bardzo 

ważne sprawy w grze, gdy chodzi o po
kój. gdy chodzi o pretensje polityczne 
świata międzynarodowego do Polski, 
ażeby ona rękę przykładała do pokoju, 
Polska mogłaby się zgodzić na niejedno, 
co jest w umowie haskiej, i na niejedno, 
co jest w umowie likwidacyjnej, chociaż 
nie na wszystko, ale pod jednym wa
runkiem, a mianowicie, że kontrahent 
odniesie się uczciwie do państwa pol
skiego, uczciwie do zaleceń haskich, 
a przecież w Hadze najwyraźniej powie
dziano, że podstawą likwidacji na
stępstw wojny musi być dobra wola i 
wzajemne zaufanie. Gdzie w stosunku 
do Polski jest dobra wola Niemiec i 
gdzie z ich strony cokolwiek, co mogło
by zasłużyć na zaufanie z naszej strony? 
Przed kilku miesiącami p. minister w 
komisji spraw zagranicznych powie
dział, że to, co się dzieje w Niemczech 
to nie jest wyraz woli narodu i rządu 
niemieckiego; dzisiaj, sądzę, że wszyscy 
już godzimy się na to, że to jest absolut
na wola całego narodu niemieckiego, 
wola rządu niemieckiego. Dał temu wy
raz obecny minister Curtius, jak zresztą 
i inni politycy niemieccy, że nie uznaje 
się stanu rzeczy, utworzonego przez 
traktaty, i że naród niemiecki ryle spocz- 
nie, póki go nie zmieni. Jakże to pogo
dzić z zaleceniami haskiemi, które mia
ły być myślą przewodnią wszystkich u- 
mpw likwidacyjnych?

Mówi się: jeżeli Niemcy nie chcą u- 
znać wyraźnie, dobrowolnie, dzisiejszej

Niemiecka propaganda w Paryżu
Nie koniec na tem. Propaganda nie

miecka przeszła już na grunt naszych 
sojuszników i tak się zachowuje w Pa
ryżu, jakby to byl Berlin. W komisji 
spraw zagranicznych powiedziałem, iż 
mam nadzieję, że będę wyrazicielem 
wszystkich obecnych, bez różnicy poglą
dów i przekonań, gdy powiem, że gdy
by się Niemcy ośmielili u nas twierdzić 
że im należy się Alzacja i Lotaryngja. 
które to ziemie nie są dla Francji tam

Natomiast muszę podkreślić, że u- 
mows likwidacyjna przekracza zalece
nia haskie, bo obejmuje wypadki, gdzie 
już likwidacja została wdrożona. W ro
ku 1925 i 1926, gdy się toczyły rokowa
nia polsko - niemieckie, wykluczano oc 
rezygnacji z likwidacji Pomorze, udzia
ły w cukrowniach i rozpoczęte likwida
cje. Od końca 1927 r. robiliśmy pod tym 
względem duże ustępstwa jedno za dru- 
giem. Istniały pierwotnie dwie listy 
objektów: pierwsza lista tych objektów. 
z których państwo polskie gotowe było 
zrezygnować, i druga tych, przy których 
się państwo polskie upierało słusznie ze 
względów militarnych, ze względów 
bezpieczeństwa. Z tych dwóch list zroJ 
bila się jedna. Ponadto mowa była pier
wotnie tylko o objektach, w-obec których 
likwidacja nie była jeszcze wdrożona. 
Tymczasem to się zmieniło.

prawa odkupu
polskich, a teraz państwo polskie w sto
sunku do byłych kolonistów pruskich z 
prawa tego kontraktowego rezygnuje.

Powiedziano podobno, że nie godzi 
się, żeby państwo polskie korzystało z 
takiego przepisu, ale zachodzi tu pewna 
sprzeczność. Jeżeli bowiem tak się sil
nie podkreśla państwową polską rację 
stanu i postulat podporządkowania 
mu wszelkich względów partykular
nych i indywidualnych, to zdaje mi się, 
że to inadmiemie wrażliwe serce polskie 
ii ten nadmierny liberalizm względem 
byłych kolonistów pruskich nie jest na 
miejscu. Tembardziej, że niejednokrot
nie liberalizm ten zawodzi, gdy chodzi 
o własnych rodaków w wewnętrznych 
naszych stosunkach.

Stworzono nawet przywilej dla osad
ników Niemców na niekorzyść osadni
ków Polaków, i trzeba będzie dopiero, 
jeżeli te rzeczy będą załatwione, specjal
nej ustawy, ażeby osadników Polaków 
zrównać pod względem prawnym z o- 
sadnikami Niemcami.

Wymiana listów pomiędzy p. mini
strem spraw zagranicznych a posłem 
niemieckim Rauscherem stwarza przy
tem podstawę dla interwencji Berlina w 
tej sprawie. Interwencji nie proceso
wej, ale dyplomatycznej. Boć pytam się, 
po co to było zrobione? Gzy był to jedno
stronny akt humanitarny? Panowie sa
rni przyznają, że był to ekwiwalent za 
inne walory, które strona niemiecka 
rzuciła na szalę. A jeżeli tak jest, to czy 
panowie sądzą,? że rząd niemiecki,, o żle
by rząd polski nie stosował się do tej 
umowy, wszystko przyjmie cicho i nie 
będzie robił trudności? Czy panowie 
istotnie sądzą, że Polska zatrzymała w 
tej sprawie wolną rękę? Nie. 

ciw Polsce
granicy polsko - niemieckiej, to w takim 
razie należy właśnie taką uprawiać poli
tykę, aby ich wciągać powoli w stosun
ki i współpracę gospodarczą. Zgodził
bym się na to, ale gdyby chodziło o in
ny naród, inne państwo, innego sąsia
da. Zgodziłbym się na to, gdybym nie 
znał tysiącletniej historji stosunku 
narodu niemieckiego do Polski; godził
bym się na to, gdybym nie znał niemiec
kich enuncjacyj najoficjalniejszych dzi
siejszej chwili. Przypominam, że tenże 
sam minister Curtius, którego przed 
chwilą wymieniłem, zastrzegł się, że u- 
ważałby za obrazę, gdyby ktokolwiek 
ośmielił się z podpisania tych umów 
wysnuć wniosek, że naród niemiecki u- 
znaje dzisiejszy stan traktatowy.

Więc, proszę Panów, jeżeli tak jest, 
to chęć wciągnięcia Niemiec we współ
pracę nie ma dla nas realnych widoków 
politycznych, które Panowie mają na 
oku.

Może nie zaszkodzi, że powtórzę tu
taj to, co powiedziałem w komisji spraw 
zagranicznych, a mianowicie, że społe
czeństwo niemieckie i że rząd niemiecki 
nietylko u siebie uprawia propagandę 
przeciw naszym granicom. Tego same
go dnia, kiedy Sejm uchwalał tę ratyfi
kację, rad jo w Kónigswusterhausen roz
syłało na cały świat przez cały wieczór 
mowy propagandowe, które twierdziły, 
że nietylko Pomorze i Śląsk, ale nawet 
Poznańskie jest „urdeutsch“ i Niem
com się należy. / 1

samem, czem Pomorze dla Polski, bo 
kwestja Porno rwogóls zachodnich 
ziem naszych, to kwestja niepodległości 
Polski (huczne oklaski), gdyby się tu. 
na gruncie Warszawy, niemiecka pro
paganda ośmieliła robić chociażby setną 
część tego, co robi w Paryżu przeciwko 
Polsce, to wszyscybyśmy dołożyli do te
go ręki, i rząd niewątpliwie .również, by 
tę propagandę przepędzić poza granice 
państwa polskiego. (Huczne oklaski).

Stronnictwo Narodowe
.Koło Poznań-Śródmieście

Miesięczne plenarne zebranie odbędzie się w środę, 25 b. m. o godz 19 30 
punktualnie w sali Domu Królowej Jadwigi, przy Al. Marcinkowskiego 1 
Zebranie będzie poświęcone 6

10-tej rocznicy plebiscytu na G. Śląsku
a obfity porządek o charakterze uroczystościowym przewiduje referaty:

1. Prof. Uniw, Pozn. dr. Zygmunt Wojciechowski: WO tra- 
gedji i o codzie Śląska“.

2. Red. Wiktor Ujma: wPIebiscyt górnośląski“.
W części drugiej omówi się szereg doniosłych i aktualnych zagad- 

niefi politycznych.
Ze względu na ważność obrad liczne przybycie członków Koła jest 

konieczne. Można również wprowadzać i gości. Zarząd.

Panowie znacie nasze stanowisko 
wobec Francji. Przykładamy jak naj
większą wagę do sojuszu polsko - fran
cuskiego, uważamy go za kamień wę

Jak broni się Francja, a jak Polska
Przedewszystkiem, oczywiście, trzeba 

samemu bronić swojej skóry. I tutaj 
chciąlbym powrócić do tego, co powie
działem przedtem. Powiedziałem, że 
Francja jedną ręką podpisuje Locarno, 
Hagę itd., a drugą ręką się broni, forty
fikuje swoje granice. Otóż zastanówmy 
się nad tem, czy analogicznie postępuje 
Polska.

W komisji spraw zagranicznych z 
powodu tego, że pociągnąłem paralelę 
między Polską a Francją, że Francja 
fortyfikuje swoje granice, a Polska nie, 
że granica Polski jest otwarta, że otwar
ty jest dostęp do morza, że niezasłonięta 
jest Gdynia, która w parę godzin może 
być zniszczona, gdy mówiłem, że trze- 
baby jednakowoż o tej granicy zachod

Hamowanie procesu poionizowania się Niemców
Powiedziano, że wykonanie prawa 

odkupu jest trudne; być może. Ale nie 
chodzi nawet o śpieszne wykonanie te
go prawa, bo hurtem nie dałoby się tego 
zrobić; pokolenie całe musiałoby prze
żyć ten okres aż do pełnego wykonania 
prawą, Ale sam fakt, że nad byłymi ko
lonistami wisiałby nadal ten bicz, że 
mogą im być osady odebrane, to niesły
chanie ważki argument dla umysłowo- 
ści niemieckiej, bo umysłowość niemiec
ka liczy się wyłącznie z realnemi argu
mentami.

Jeżeli Polska z prawa odkupu rezy
gnuje, to sama utwierdza te osady, to 
sama przyczynia się do tego, że osadnicy

Godzenie w podstawy moralne społeczeństwa ziem 
zachodnich

Najgorszą stroną »tej kwestji, tą, któ
ra nas najwięcej boli i wyjmuje nam 
broń z ręki, to strona moralna w stosun
ku do polskiego społeczeństwa Otóż 
musicie panowie zdać ¡sobie z tego spra
wę, że fakt, iż państwo polskie utwier
dza własnemi rękoma na ziemiach pol
skich dzieło byłej pruskiej Komisji Ko- 
loniazcyjnej, musi demoralizować spo
łeczeństwo, (Glos: Słusznie).

Przecież nie myślcie panowie, że w 
tem społeczeństwie są sami idealiści. W 
każdem społeczeństwie przeważają lu
dzie, kierujący się instynktem material
nym. Panowie składaliście w komisji 
hołd społeczeństwu ziem zachodnich i 
jego zaletom. Ale to nie spadlo z nieba, 
to było w twardej walce wypracowane. 
Społeczeństwo było za łeb wzięte, by by
ło karne. Gdyby nie to. byłoby się społe
czeństwo w czasie wojny załamało. Przy 
drugim temacie i przy temacie traktatu 
handlowego, apelowano w komisji do 
społeczeństwa ziem zachodnich, że cały 
naród ma zaufanie, iż społeczeństwo, 
które takich rzeczy dokonało przed woj
ną, i które po wojnie — przepraszam, że 
się tak wyrażę, — wypluło niemczyznę 
w ciągu paru lat, że to społeczeństwo 
sprosta trudnościom, które się na nie 
zwalą z powodu umów z Niemcami.

Ale niech panowie zważą, że przed 
wojną mieliśmy kolosalne moralne ar
gumenty. Wszystko, co było złe, leżało 
po stronie Niemiec. A dziś/co mamy 
zrobić? Ktoś będzie chciał sprzedać 
Niemcowi dom. magazyn, sprzedać osa
dę, będzie chciał kupować u Niemców, 
będźije chciał wziąć kredyt w banku nie
mieckim, — jakiem prawem będziemy 
mogli powiedzieć, że to jest grzechem 
narodowym?

Interes ziem zachodnich a

To, co powiedziałem, powiedziałem 
nie jako posnańczyk. Jestem poznańczy- 
kiem z krwi i kości: tam się urodziłem: 
tam się wychowałem w duchu narodo
wym w domu pruskiego urzędnika, któ-

gielny naszej polityki zagranicznej Ale 
właśnie dlatego jest gorycz w nas i żal, 
któremu może nie zawadzi dać wyraz.

niej pomyśleć, to potraktowano sprawę 
dość lekko, a ona przecież na to nie za
sługuje. Gdy były pertraktacje haskie 
w toku, usłyszałem z najpoważniejszej 
i najkompetentniejszej polskiej strony 
w tej sprawie oświadczenie, że otrzy
mamy 3 miljardy franków na fortyfika
cję granic zachód.,ich, że to jest kwestja 
tygodni. Więc jeżeli kwestję tę tak sta
wiano w okresie Hagi, to chyba dzisiaj 
nie wolno rozumować: niema o czem 
mówićl Polska, niestety, nietylko nie 
pamięta o utwierdzeniu własnych gra
nic, ale jeszcze utwierdza placówki nie
mieckie'po własnej stronie, bo tych 13 
tysięcy osad niemieckich, panie mini
strze, to jest strasznie wielka rzecz, je
żeli chodzi o bezpieczeństwo Polski,

Niemcy nie będą się już polszczyli, że 
nie będą dobrowolnie sprzedawali w 
polskie ręce, tembardziej, że będą mieli 
za plecami Berlin, który ich będzie w 
tem podtrzymywał. Wskutek tego pań
stwo polskie wlasnemi rękoma wstrzy
muje proces polonizowania się koloni
stów, względnie ich dzieci.

Proces ten był się już zaczął. Teraz 
stosunki się zmieniają. Już się to dzie- 
ję. Niemcy są już dziś zupełnie inni. 
W pierwszych latach po wojnie nie 
śmieli nawet mówić głośno po niemiec
ku na ulicy. A dzisiaj rozpościerają się 
i krzyczą w głos po niemiecku, jak gdy
by byli w Berlinie, czv Wrocławiu.

Będziemy to robili — mimo to, tak, 
ale muszę stwierdzić, że nasze podstawy 
moralne będą niesłychanie osłabione, 
bo pierwszy lepszy mały człowieczek 
powie: dlaczego ja nie mogę tego robić, 
dlaczego nie mam się kierować instynk
tem materjalnym, jeżeli państwo polskie 
nim się kieruje, jeżeli pańrtwo polskie 
utwierdza dzieło Komisji Kolonizacyj
nej za rezygnację z procesów o renty? 
To straszne podcięcie podstaw moral
nych społeczeństwa, a my zdajemy so
bie sprawę, że walka, która nas czeka, 
nie będzie łatwa.

Społeczeństwo to nie jednostki, spo
łeczeństwo to miłjony. które rozumują 
prostolinijnie. Społeczeństwo nie będzie 
mogło zrozumieć, że jakiegoś Antka, czy 
Wojtka za to, że 5 ha sprzedał przed 
wojną Niemcowi, powieszono na suchej 
gałęzi i przeklęto w trzecie pokolenie, a 

(teraz przychodzi niepodległe państwo 
polskie, i jemu wolno utwierdzić na zie
mi polskiej 13.000 osadników, b. koloni
stów pruskich. Pod względem psycho
logicznym może to stanowić zupełny 
przewrót dla naszego społeczeństwa. 
Dlatego mamy wielki żal, mamy go
rycz, że społeczeństwo, które już wiele 
przeszło, narażone zostało właśnie od 
strony moralnej na ciężką bardzo próbę.

Pan referent powiedział: „To wszyst
ko prawda; on ma rację w dziewięciu 
dziesiątych, — ale nie należy łączyć pod 
jednym kapeluszem spraw międzyna
rodowych i naszej wewnętrznej waiki z 
niemczyzną“. Otóż z tego, co przed 
chwilą powiedziałem, wynika, że spra
wy te są najściślej ze sobą związane, bo 
ta druga, moralna sprawa, jest konsek
wencją pierwszej, politycznej.

interes całego państwa
ry za to, że w synów wpoił polskiego 
ducha narodowego, otrzymał w 39-tym 
roku służby państwowej dekret, wyrzu
cający go nad Ren; w Pnznańskiem pra
cowałem i walczyłem , niemczyzną. Ale 
nie o „poznańskość,“ chodzi. Gdybym
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nabrał przekonania, te to, co się dzieje, 
jest nietylko finansowo, ale i politycz
nie korzystne dla państwa polskiego ja
ko całości, miałbym odwagę nietylko tu
taj, ale i tam. w Poznaniu, Toruniu Ka
towicach, stanąć i robić inaczej, niż nie
którzy panowie (zwrócony do B. B.), któ
rzy przed wyborami obiecywali solen
nie. zaklinali się, przysięgali, ba, grozili 
Niemcom... wojną, a teraz postępują 
inaczej.

Może po tem, co powiedziałem, ksiądz 
senator Szulc (z Pomorza w B. B.). któ
ry tutaj się skarżył na zeszłe wybory, 
¡zrozumie, dlaczego myśmy nie mogli 
iść z wami razem. Społeczeństwo wie
działo, co będzie, wiedziało, że w wybo- 1

Rosja a Niemcy
Jednym z najważniejszych momen

tów dzisiejszego położenia międzyna
rodowego, nietylko dla nas, najbliżej 
zainteresowanych, ale i dla całej Eu
ropy, jest wzajemny stosunek Rosji i 
Niemiec.

Solidarność rosyjsko - pruska, opar
ta na współdziałaniu obu państw' w 
kwestji polskiej, ma swoją, długą tra
dycję. Ta podstawa wszakże nie wy
starczała do trwałej, niczem nie za
kłóconej, przyjaźni. W miarę jak po
tęga obu państw rosła i ambicje ich 
się rozszerzały, a znaczenie kwestji 
polskiej upadało, zaczęła się ujawniać 
między niemi rywalizacja, która się 
coraz bardziej zaostrzała, grożąc kon
fliktami.

Już przed rokiem 1863-łm Rosja 
myślala o zbliżeniu się z Francją 
przeciw Prusom. Myśmy wszakże u- 
znali wtedy za najmądrzejsze zrobić 
powst. przeciw Rosji i ułatwić Bis
marckowi związanie jej z polityką 
pruską. Dzięki nam w znacznej mie
rze, po zwycięstwach Prus nad Au
strją i Francją, powstało potężne ce
sarstwo niemieckie.

Wtedy ambicje polityki pruskiej 
ujawniły się w sposób, który Rosja 
bardzo dotkliwie odczula. Kiedy pobi
ła Turcję i zmusiła ją do podpisania 
upokarzającego pokoju w San-Stefa- 
no, na kongresie berlińskim Bis
marck, poparty przez Disraelego, po
zbawił ją znacznej części owoców jej 
zwycięstwa.

Po tem doświadczeniu przyjaźni 
pruskiej, Rosja już bez wahania zbli
żyła się do Francji i zawarła z nią 
przymierze, na które u nas, w Polsce, 
gniewano się bardzo, ale któremu już 
nie byliśmy zdolni przeszkodzić: nie 
mieliśmy sity i Francja nic już sobie 
a nas nie robiła.

Antagonizm między Rosją a Niem
cami i sprzymierzoną z niemi Austrją 
chwilowo się zaostrzył, rychło wszak- 
&.e Rosja zmiękła i zaczęła wobec Nie
miec okazywać ustępliwość Potęga 
przymierza niemiecko - austrjackiego 
była zbyt wielka; sprzymierzeniec 
Rosji, Francja, patrzył na przymierze, 
;ako na obronne, i do zaczepnej poli
tyki jej nie pobudzał; w samej Rosji 
wpływowe żywioły sympatyzowały z 
Niemcami i za żadną cenę nie chciały 
t niemi wojny; wreszcie, zaczęła się 
sinów przypominać Polska, w której 
lodził się i organizował nowy ruch 
narodowy. Nadewszystko zaś, Rosja 
■zaczęła widzieć przed sobą nowy, nie 
zasługujący na lekceważenie, front 
bojowy Na Dalekim Wschodzie szyb
ko organizowało się i rosło w potęgę 
państwo, z którem do owego czasu 
można było się nie liczyć: zreformo
wana po europejsku Japonja groziła 
odcięciem państwa carów od Pacyfi
ku.

Za ostatniego cara Rosja już głów
ne swoje wysiłki zwraca ku Azji, na 
swoich zaś pozycjach w Europie ustę
puje przed Niemcami.

Niemcy wszakże, zwłaszcza po ti
ku ni ęciu w cień Bismarcka przez am
bitnego Wilhelma II, który mu do 
pięt nie dorósł, potęgę swoją zaczyna
ją wyzyskiwać przeciw Rosji, zwła
szcza po jej klęsce na Dalekim 
Wschodzie, tak jawnie i tak na 
wszystkich punktach, gdziekolwiek- 
Interesy rosyjskie w grę wchodzą, za
równo w Europie jak i w Azji, że kon
flikt między dwoma państwami staje 
się nieuchronny.

Bodaj na jednym tylko punkcie 
solidarność nie została pozornie naru
szona, mianowicie w kwestji polskiej. 
To,było dla Niemiec dogodniejsze: na 
tę kwestję lepiej było nie zwracać u- 
wagi świata — lepiej było nie budzić 
licha, póki śpi. Wystarczało tępić 
polskość u siebie i wpływać pocichu 
na to, żeby niszczono jak najszybciej 
jej siły w dwóch pozostałych pań
stwach .ziemie polskie posiadających. 
Przy swej pozycji w środkowaj i

rach to lak, a po wyborach to będzie ina
czej. Patrzymy na sprawę nie ze stano
wiska wyborczego, nie ze stanowiska 
jednej dzielnicy, lecz ze stanowiska in
teresów państwa jako całości.

Przejdą czasy dzisiejsze, przejdą cza
sy jutrzejsze i my wszyscy, którzy tutaj 
siedzimy, przejdziemy, ale nie zniknie 
zagadnienie polsko - niemieckie; ono 
będzie trwało, a wobec tego zagadnienia 
wyjdziemy zwycięsko tylko pod warun
kiem. że będziemy naszego sąsiada oce
niali nie nerwowo wprawdzie i nie u- 
czuciowo, ale z trzeźwem zrozumieniem 
jego dążeń w przeszłości i teraźniejszo
ści i silną wolą ich sparaliżowania. 
(Oklaski na prawicy i lewicy).

wschodniej Europie, Niemcy wiedzia
ły, że mają w kwestji polskiej główną 
rolę i że dalsza realizacja ich szero
kich planów musi całą Polskę oddać 
w ich ręce.

Natomiast zaczęły Niemcy nieofi
cjalnie przygotowywać kwestję ukra
ińską w Austrji i w Rosji. Rozumiały, 
że zbudowanie wielkiej Ukrainy nie
tylko położyłoby koniec potężnej Ro
sji, ale byłoby jednocześnie najsku
teczniejszym krokiem ku całkowitej 
likwidacji Polski.

Cofająca się w Europie i wyrzeka
jąca się swych wielkich ambicyj za
chodnich Rosja, widziała, że tu już 
stanęła kwestja nietyfko redukcji jej 
roli w Europie, ale wprost jej istnie
nia. jako wielkiego mocarstwa, jako 
państwa samoistnego, gospodarczego i 
nawet politycznie.

Myśmy zaś zrozumieli — to zna
czy, ci, co zrozumieli — że Niemcy, 
które choćby pośrednio wciągną Ro
sję w swoją orbitę gospodarczo i poli
tycznie, które zdołają oderwać od niej 
t. zw. Ukrainę — tembardziej zapanu
ją nad’Polską i zdobędą takie, jakich 
nigdy nie mieli, środki jej zniszcze
nia

Tak się rzeczy przedstawiały przed 
wojną 1914 r. przed wojną rosyjsko- 
memiecką.

Przeciw autonomji
uniwersyteckiej ?

Z Warszawy donoszą nam, co nastę
puje:

W swoim czasie pisma ,.sanacyjne“ 
groziły konsekwencjami profesorom 
wyższych uczelni za ich stanowisko w 
sprawne brzeskiej. Mówiono wówczas 
o ugodzeniu w autonomję szkół akade- ; 
mickich. Pogróżki te następnie ucichły. ' 
a sprawa ta znowu wypływa.

W związku z temi planami zwołana 
została do Warszawy na niedzielę, dn 
22 marca, poufna konferencja profeso
rów szkół akademickich, należących do 
B. B. z udziałem posłów i senatorów 
B. B. z kół profesorskich. Konferencja 
ta, której kierownictwo zostało oddane 
w ręce ministra reform rolnych dr Ko
złowskiego, profesora uniwersytetu 
lwowskiego, i wiceministra ks Zongol- 

, łowicza, ma obradować nad szczegółami 
planu ..reformy“ szkół akademickich, 
który to plan zreferuje jeden z profeso

Paryż, w marcu.
Francuscy sojaliści zacierali z za

dowolenia ręce, kolportując przez kil
ka dni po Pałacu Burbońskim i po 
mieście rzekomo grobową dla prawi
cy nowinę, że po „aferze Pérela", wy
pływa „afera Flandina“; że niezawod
nie obrzuci ona błotem przedstawicie
li „kapitalistycznego“ régimeu; że 
nowy skandal skompromituje rząd 
Lavala. Skompromitował on rzeczy
wiście... socjalistów.

Atak przeciwko ministrowi finan
sów Flandinowi, przypuścił poseł Re- 
naudel, wygadany mówca klubu p. 
Bluma, będący sprawozdawcą budże
tu lotnictwa. Zarzucił on ministrowi, 
że był ad\Vokatem-doradcą różnych 
wielkich firm lotniczych, a specjalnie 
„Aéropostale“, które zajmuje sę -eks
ploatacją linji powietrznej, łączącej 
Francję z Ameryką południową. „Aé
ropostale“ znalazło się obecnie w 
trudnej sytuacji finansowej, wymaga
jącej subwencji rządowej. Socjaliści 
zatem, występując w roli profesorów 
moralności, uważają, iż sytuacja p. 
Flandina jest nad wyraz delikatną i 
podejrzaną Jako były adwokat towa
rzystwa, ma obecnie udzielić mu w 
charakterze ministra, finansów sub
wencji»

„Afera Flandina“ i budżet francuski
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego1*)

Wojna wywróciła układ europej
ski, wywróciła go zwłaszcza na 
wschodzie. Powstała Polska.

Musialo to przedewszystkiem sil
nie wpłynąć na wzajemny stosunek 
Niemiec i Rosji.

Nazajutrz po zakończeniu wojny 
wschodnia i środkowa Europa pogrą
żyła sięfcw rewolucji. Zwycięska w 
Rosji rewolucja bolszewicka miała 
swe siostry, przynajmniej do sio- 
strzeństwa przyznające się, ruchy na 
Węgrzech i w Niemczech- Jakby za
praszały one rewolucję rosyjską, żeby 
pomaszerowała na zachód i złączyła 
dwie trzecie Europy w jednej, wspól
nej organizacji. Była realna obawa, 
że do tego dojdzie i że Polska w tem 
morzu utonie...

Do tego nie doszło. Środkowa Eu
ropa została zorganizowana przez 
Traktat Wersalski i jego dodatki. We
wnętrzne stosunki w państwach, nie 
wyłączając Węgier i Niemiec, ułożyły 
się na zasadach, przeciwnych rewolu
cji bolszewickiej.

Niemcy wszakże, które od począt
ku patronowały bolszewizmowi rosyj
skiemu, po jego utrwaleniu się, na
wracając do tradycyj Bismarcka, po
stanowiły pracować nad przyjaźnią 
niemiecko-rosyjską. Dyplomaci ber
lińscy typu konserwatywnego frater- 
nizowali z krwawymi rewolucjonista
mi.

Źródła tego pchania się do przyjaźni 
nie trzeba było szukać. Przez odbudo
wanie Polski jesteśmy skrzywdzeni 1 
my, i wy: musimy się połączyć, 
tę krzywdę naprawić...

Zdawałoby się rzecz to prosta,

żeby

nawet u nas są ludzie, którzy z upo
rem za bardzo prostą ją uważają. A 
jednak...

Niemcy, którzy przed wojną świa
tową, przy swych wielkich ambicjach, 
dużo położyli dowodów głupoty poli
tycznej i przez nią swą ogromną, zna
komicie zorganizowaną, potęgę zmar
nowali, i po wojnie nie są tak mą
drzy, za jakich są podawani. Błądzą 
oni ciągle, zwłaszcza w tem, że uwa
żają innych za głupszych o wiele od 
siebie.

Roman Dmowski.

rów uniwersytetu poznańskiego, o któ
rym niedawno mowa była w prasie w 
związku z inną sprawą.

Jak mówią, plan „reformy“, uzgod
niony z kierującemi kołami „sanacyjne- 
mi“, sprowadza się do następujących 
punktów7:

1. w okresie najbliższych lat kilku, 
conajmniej trzech, rząd otrzyma prawo 
mianowania rektorów, ewentualnie ich 
zatwierdzania zpośród kilku kandyda
tów, proponowanych przez kolegja pro
fesorskie;

2. zostanie skasowana autonomja w 
sprawach gospodarczo - finansowych, 
których kierownictwo przejdzie do rąk 
specjalnych delegatów rządowych;

3. na okres „przejściowy“ (od jedne
go roku do lat trzech) nastąpi zawiesze
nie autonomji naukowej celem umożli
wienia przeprowadzenia odpowiedniego 
„oczyszczenia“ gron profesorskich.

Wiemy, że szczegóły tej „reformy“ 
wywołały nawet w niektórych kolach 
„sanacyjnie“ usposobionych profesorów 
poprostu wrzenie.

Ofensywa, postawiona na planie p$>- 
lityczno-moralnyin, przez socjalistycz
nych oskarżycieli, obróciła się prze
ciwko nim samym. P. Flandinowi bo
wiem nietylko nic dowieść nie mogli, 
ale minister finansów przeprowadzi! 
przeciwko nim kontrofensywę, zada
jąc im bardzo poważne cięgi. Wystą
pił przedewszystkiem przeciwko 
wprowadzeniu w obyczaje parlamen
tarne systemu podejrzeń; przeciwko 
jak to nazwał „dyktaturze podejrzeń“, 
rzucającej na jednostki i na partje 
niesłychane oszczerstwa, a jednocze
śnie zaatakował hipokryzję „cnotli
wych“ socjalistów, w których szere
gach znajdują się «przecież także licz
ni adwokaci-doradcy! P. Flandin nie 
nazwał ich po imieniu, ale było to 
zbyteczne. Każdy wie, że „esteta-de- 
kadent“ poseł Blum uyzskal uprzywi
lejowaną sytuację 4' swego syna w 
kapitalistycznej instytucji samocho
dowej, kontrolowanej przez bankiera 
Oustrica. Dwaj inni socjaliści bronili 
fałszerzy sławnych węgierskich pa
pierów wartościowych itd Dlatego też 
słusznie z wielką energją napiętno
wał p. Flandin poczynania marksi
stów. Rozpanoszyła się, powiedział 
on, hipokryzja cnoty; jeżeli szkaluje 

ustroju ka^iteUstycanego» te

Wasza bielizna
staje się 
jak nowa 
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nie należy z niego żyć... Nie należy 
zajmować podwójnego stanowiska: a- 
takować dany ustrój, a równocześnie 
posługiwać się nim!

P. Blum próbował jeszcze krętych 
manewrów, ale te mu zostały uda
remnione przez energiczne stanowi
sko, zajęte przez premjera Lavala, sta
wiającego kwestję zaufania. W rezul
tacie rząd uzyskał ogromną większość 
125 głosów, co ma tein większe zna
czenie. iż pomiędzy niemi znajdowały 
się glosy niektórych radykałów: 40 
ich albo opowiedziało się za rządem, 
albo też wstrzymało się od glosowa
nia

Nie potrzeba podkreślać, w jak roz
gorączkowanym nastroju odbyły się 
te rozprawy, przybierające chwilami 
wprost dramatyczny obrót. Trwały o- 
ne przez 33 godzin. Okazały się jed- 

i ) nak konieczne, by unicestwić formal
ny spisek cnotliwych socjalistów, pro
wadzących słowem i piórem w całym 
kraju kampanję przeciwko zgniliźnie 
ustroju i obecnego rządu.

Dyskusja nad „aferą Flandina“ 
przypadła w czasie dyskusji nad bud
żetem. W ogniu walki samo to zagad
nienie, jeżeli nie zeszło na plan drugi, 
to jednak zostało wyzyskane przez 
demagogję. Dla popularności posło
wie uchwalili nowe podwyżki dla cia
ła nauczycielskiego, w którego imie
niu kruszył kopje p. Herriot, nie bio- 
rąc pod uwagę ani bezrobocia, ani de
ficytu, przed którym przestrzegał mi
nister Pietri.

Pamiętano natomiast o przyszłych 
wyborach. Dla pozyskania nowych 
głosów, czy też utrwalenia pozycyj, 
pomoc sił nauczycielskich jest pier
wszorzędna. Wiedzą o tem doskona
le radykali i w ogółnem zamieszaniu 
„zdobyli“ to nowe obciążenie podat
kowe, wynoszące obecnie 40 miljo- 
nów, ale które z czasem może dojść 
do wysokości 200 miljonów. Socjali
ści zaś, pobratymcy ich w rozrzutno
ści zaproponowali zmniejszenie kre
dytów, przeznaczonych na obronę na
rodową, czyniąc przytem apologję de
ficytu, pod pretekstem, że przyczyni 
się on do utrzymania pokoju!

Partja p. Bluma starała się natu
ralnie jak mogła opóźnić uchwalenie 
budżetu przed czasem. Po różnych 
perypetjach został on jednak odesła
ny do senatu. Niektórzy mają na
dzieję, że izba wyższa wprowadzi 
pewne oszczędności w. budżecie, któ
ry przewiduje 50.742.081650 wydat
ków, a 50.753.631 435 dochodów.

Jest jednak pewne, że opozycja, 
nieco zdezorjentowana obrotem, jaki 
przybrały ostatnie rozprawy, nie omie
szka przy pierwszej sposobności przy
puścić nowego ataku przeciwko bur- 
żuazyjnej „świętej unji egoizmów 1 
nienawiści“, jak mówią socjaliści. Ci 
ostatni już obecnie zapowiadają, iż 
podejmą walkę w godzinie przez nich 
obranej. Tymczasem zadawalniają 
się rozsiewaniem dalszych pogłosek o 
pewnych nieporozumieniach w łonie 
rządu, o możliwości, mimo wszystko, 
ustąpienia p. Flandina itd.

Stanowisko rządu p. Lavala mo
głoby się umocnić przez powiększenie 
dotychczasowej większości. Pewne bo
wiem wahania, zdradzane obecni© 
przez obóz radykalny, są nowym 
symptomem rozkładu, jaki w nim się 
dokonuje. W każdym razie opinja 
narodowa przyklaskuje porażce socja
listów i odnosi się z uznaniem dla 
zdecydowanej akcji rządu, zmierzają
cej do oczyszczenia atmosfery, prze
siąkniętej miazmatami hipokryzyjnej 
moralności rewolucjonistów.

I. B r i a r e s.

Pamiętny dla sokołów statek
B i a ł o g r ó d, 19. 3 (PAT). Według 

doniesień z Suszaku, uszkodzony swe
go czasu statek jugosłowiański „Kara- 
dżerdźe“, którym jechali powracający 
ze zlotu sokołów w Białogrodzie sokoli 
czescy i polscy, został całkowicie na
prawiony i rozpoczął normalno kursy 
aa Unii Su»»k—&©teea
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0 pokój przez poszanowanie traktatów
Wczoraj wieczorem wobec licznie za

pełnionej sali Collegium Minus odbył 
sie odczyt p. Cheradame‘a o konieczno
ści podjęcia akcji celem zabezpieczenia 
pokoju przez poszanowanie traktatów.

Znakomitego pisarza francuskiego 
powita! w gorących słowach p. prof. 
Dembiński, który jednocześnie zagaił 
zebranie. Następnie p. Cheradame w 
obszernym wykładzie wskazał na nie
bezpieczeństwa, grożące w tej chwili po
kojowi. Prelegent żwiócił uwagę na ak
cję rewizjonistyczną, podjętą przez 
Niemcy, i dowodził, że pokoju nie da się 
tylko zabezpieczyć przez Ligę Narodów, 
ale należy powrócić do zasad, na któ
rych opierały się sojusze. Muszą skupić 
się te wszystkie siły, którym zależy na 
utrzymaniu pokoju. A pokój da się u- 
trzymać jedynie przez poszanowanie 
traktatów, których pogwałcenie prowa
dziłoby do wojny.

Powołując się na przemówienie p. 
Tardieu, p. Cheradame wskazał, że re
wizja traktatów na zasadzie art 19 pak
tu Ligi Narodów mogłaby nastąpić tyl
ko za jednomyślną zgodą wszystkich 
członków Ligi. W związku jednak z 
«keją niemiecką na terenie Ligi Naro
dów i we Francji, gdzie, jak przyznaje 
prelegent, daje ona nieraz zastraszające 
rezultaty, należy podjąć odpowiednią 
kontrakcję. Mówca stwierdził, że pro- 
ęj.......... ' .! ........................ w

W hołdzie Chrystusowi
(Pomnik Wdzięczności).

Kiedy przed lat tysiącem w Pozna
niu, w tej prastarej dzielnicy polskiej, 
w tej kolebce pierwszej naszej pań 
stwowości polskiej Król Mieczysław 
wraz z całym narodem przyjmował 
chrzest święty, wtedy na nabożeń
stwie, odprawionem w obecności kró- 
Ja, narodu i wojska, cała Polska w 
swych przedstawicielach złożyła 
pierwszy hołd Chrystusowi Panu.

Pozostała wierna zasadom Boskiej 
nauki Kościoła katolickiego. Była 
taką w chwilach jasnych i świetlanych 
aa czasów wielkich naszych Piastów i 
Jagiellonów, majestatem swej potęgi 
wprawiając w podziw całą Europę. 
Pozostała wierna zasadom katolickim 
w mrokach niewoli, wśród srogiego 
męczeństwa narodowego, zdając so
bie sprawę, że w wierze rzymsko-ka
tolickiej źródło naszych moralnych 
sił żywotnych się znajduje, a w zacho
wywaniu i obronie praw Kościoła 
święty nasz obowiązek spoczywa. W 
udręce i męczeństwie siły nasze żywot
ne czerpaliśmy ze źródła tej wielkiej 
skarbnicy i strażnicy, jaką był i jest 
Kościół katolicki, wierząc niezłomnie, 
że rychlej czy później zajaśnieją dla 
nas dni wolności.

Tą nadzieją i wiarą w przyszłość 
żyły całe pokolenia porozbiorowej Pol
ski. One były natchnieniem naszej 
twórczości we wszystkich dziedzinach 
ducha. One przemawiały przez usta i 
pióra największych genjuszów Polski. 
Niemi naród, choć politycznie rozdar
ty i wtłoczony w trzy obce i wrogie 
organizmy państwowe, stał, trwał i 
dotrwał. I doczekał się chwili swej 
wolności.

Radował się naród, z nim razem ra
dował się i Kościół katolicki — ten Ko
ściół nasz polski, którego losy tak 
ściśle związane były z losami narodu. 
Nie są to czcze słowa, że Polska nasza 
będzie katolicką, albo jej wcale nie 
będzie. Podkreślali je tylokrotnie na
si Arcypasterze, nasi dostojnicy ko
ścielni przy licznych sposobnościach. 
Ponad częścią świata naszego przecho
dziły różnorakie burze. Powywracały 
się trony, poupadały stare dynastje, 
nowe powstały państwa. Ale Kościół 
katolicki, jak trwa od lat dwóch ty
sięcy, tak wiecznie trwać będzie, bo 
na epoce Piotrowej zbudowany.

Polska, wierna jego zasadom, ta 
Polska Wierząca wiązała w przeszło
ści naszej, wiąże i dzisiaj idee narodu 
x ideałami Chrystusowemi. Chcemy 
przecież żyć, istnieć i pracować pod 
znakiem Krzyża świętego i prawdzi
wej miłości Ojczyzny. Stąd też wno-

paganda polska we Francji jest stanow
czo za słaba i daje się wypierać ciągłej 
propagandowej ofensywie niemieckiej.

Komitety obrony pokoju przez po
szanowanie traktatów, które powstały 
w Jugosławji, Czechosłowacji, Rumunji 
i Polsce, a obecnie, dzięki niestrudzo
nym wysiłkom p. Cheradame‘a, będą 
zorganizowane również we Francji, ma
ją na celu przeciwdziałanie rewizjoni
stycznej akcji niemieckiej, która prowa
dzi do wojny, i uświadamianie opinji, 
że jedynie przez poszanowanie trakta
tów utrzymany będzie pokój. Komitety 
obrony pokoju, proponowane przez p. 
Cheradame‘a, nie mają, jak się wyraził, 
charakteru anty niemieckiego, lecz zwró
cone są przeciw pangermanizmowi.

Przemówienie p. Cheradame‘a prze
rywano wielokrotnie oklaskami, a w 
końcu cała sala dziękow ała mu serdecz
nie za referat i za podjęte przez niego 
trudy i wysiłki.

Po odczycie odbyło się zebranie w 
szczuplejszem gronie, na którem posta
nowiono utworzyć komitet obrony po
koju w- Poznaniu z uctzialem podobnie 
jak w Warszawie, przedstawicieli 
wszystkich ugrupowań politycznych 
Dla zorganizowania takiego komitetu 
powołano komitet tymczasowy pod prze
wodnictwem p. prof. Dembińskiego.

simy w Poznaniu Pomnik Wdzięczno
ści jako symbol nierozerwalnej łącz
ności idei narodu z ideami Kościoła 
katolickiego.

Pomnik w całej pełni uprzytomnić 
ma nam i przyszłym naszym pokole
niom wdełkie znaczenie dzieła monu
mentalnego. Rozpoczęte i systema
tycznie przeprowadzone dzieło niech 
pobudza nas wszystkich, całą Polskę 
Wierzącą we wszystkich jej warstwach 
j stanach do jak najliczniejszego 
skladkowania na rzecz Pomnika 
Wdzięczności. Obowiązek ten staje 
się dla nas rodzajem misji zakonu na
rodowego. Spełniajmy go ochotnie, 
żeby złożyć hołd Chrystusowi, podo
bnie jak przed tysiącem lat za dni 
Mieczysława pierwszy hołd Boskiemu 
Zbawicielowi złożył król wraz z naro
dem.

Obce umysłowości 
społeczeństwa 

ziem zachodnich
Wygląd miasta naszego w dniu dzi

siejszym jest dowodem, że galówki są 
obce umysłowości społeczeństwa ziem 
zachodnich. Co innego cześć samorzut
na zwolenników, a co innego metody 
orjentalne, narzucane społeczeństwu 
Odwracają się od nich żywioły o kultu
rze zachodnio - europejskiej; zwykli 
niemi gardzić ludzie wielcy. Ludność 
nasza szanuje-swoją godność obywatel
ską.

Walne zebranie
Wlkp. Związku Ziemian
Zakończenie dwudniowych obrad
Wczoraj zakończyły się dwudniowe 

obrady walnego zebrania Wielkopol
skiego Związku Ziemian. W wyborach 
weszli do zarządu ponownie pp. Anton: 
hr. Czarnecki, Jan Lipski z Lewkowa 
i Michał Paruszewski z Dziadkowa. W 
miejsce ustępujących pp. Jana hr. My- 
cielskiego z Galowa i dr Zygmunta 
Czarneckiego z Bugaja, wybrano pp. 
ks. Olgierda Czartoryskiego z Baszko- 
wa i ppłk. rez. Konstantego Chłapow
skiego z Mościejewa. W toku zebrania 
zajmujący referat na temat „O kryzy
sie finansowym warsztatów rolnych i 
walce z nim“ wygłosił p. Jan Lipski z 
Lewkowa. Referat, jak dzisiaj najra
cjonalniej gospodarować wygłosił p. 
Marceli hr. Żółtowski z Głuchowa. Re
ferat: „Ewolucja cen ziemiopłodów i 
produktów hodowlanych w roku u- 
biegłym“ wygłosił p. dyr. Jaxa-Bykow- 
ski. Zajmujące referaty wywołały bar

dzo ożywioną dyskusję, w której za
bierali głos liczni mówcy. Obrady 
dwudniowego zjazdu solwował prezes 
Wielkopolskiego Związku Ziemian p. 
dr. Jan Żółtowski, słowami podzięki 
dla uczestników zebrania, (k)

Bolesne skutki
miłego początku

Związek Samoobrony Społecznej 
,,Rozwój“ podaje co następuje:

Donoszą nam, że właściciele do
mów, którzy wbrew opinji publicznej 
wydzierżawili mieszkania Żydom, są 
obecnie niemile rozczarowani, ponie
waż palestyńscy lokatorzy przemieni
li je na publiczne przytułki dla swych 
współwyznawców, tłumnie napływa
jących do Poznania.

Lokatorzy tych domów skarżą się 
na niechlujstwo żydowskie i kłótnie 
w wstrętnym żargonie, rozlegające się 
do późnej nocy. Na porządku dzien
nym są również spory na tle komor
nego, przyczem Żydzi ujawniają wła
ściwe swej rasie brutalność i arogan
cję.

Powyższe fakty powinny otworzyć 
oczy tym wszystkim, którzy obcho
dząc akcję „Rozwoju“ nie wahają się 
popierać wrogów wiary i narodowości 
naszej.

Strejk stenografów parlamentarnych.
Tokio, 19. 3 (PAT). Debaty izby 

niższej zostały przerwane w związku 
ze strejkiem stenografów parlamen
tarnych. Strejk ten wybuchł w związ
ku z wczorajszem zajściem, w czasie 
którego członkowie opozycji napad li 
na stenografów i pobili jednego z nich 
do tego stopnia, że musiano go odwieźć 
do szpitala Jak twierdzi opozycja, 
stenografowie dopuszczali się fałszo
wania stenogramów posiedzeń. .

Deficyt w budżecie Włoch.
Rzym, 19. 3. (PAT). Zamknięcie 

rachunkowe finansów państwa za rok 
1930 wykazuje deficyt w wysokości 1 
miljarda 12 miljonów lirów.
Obniżenie diet poselskich w Belgji.

Bruksela, 19. 3. (PAT) Komisja 
finansowa izby deputowanych przyję
ła 15 glosami przeciwko 11 projekt u- 
stawy o obniżeniu 10 proc, djet posel
skich.

Zlot sokoli nad Adriatykiem
Białogród, 19. 3. (PAT). Dono

szą ze Splitu o wielkich przygotowa
niach do zlotu sokołów nad Adriaty
kiem W święcie sokolskiem weźmie u- 
dział jugosłowiańska marynarka wo
jenna. Oczekiwany jest również przy
jazd sokołów z Polski i Czechosłowa
cji.

Zlot w Splicie odbędzie się w tych

RÓWNEGO
Pw 9385 02.139

samych dniach, w których Sokolstwo 
wielkopolskie obchodzi swój zlot dziel
nicowy, t. j. 28 i 29 czerwca
Klejnoty Ossendowsklego odnalezione

Warszawa 19. 3. (Teł. wł.). Klej
noty indyjskie Ferdynanda Ossendow- 
skiego. które niedawno skradziono po
licja odnalazła w suterenie paserskiej.

Rewizje u Ukraińców we Lwowie
Warszawa, 19 3 (lei. wt). We 

Lwowie dokonano rewizji w lokalu 
Ukraińskiei Partji Socjaldemokratycz
nej oraz w redakcji „Hromadzkiego 
Hołosa“ j u kilku redaktorów, (w)

Spieszcie nabyć los za 2 zł. 
Ciągnienie 31 marca r, b.

W elka

LOTERJA FANTOWA
LIGI MORSKIEJ i RZECZNEJ

I Na rzecz ałrwalenia posiadania B 
MORZA i rozbudowy Floty, £

Za 2 zł. Każdy może wygrać: 
sztaby złota i srebra, samochody, pia

nina wycieczki 
po Bałtyku, 
meble,maszyny 
do szycia.ro we. 
ry, aparaty fo- 
togi aficznei ra- 
diowe. gramo
fony, materiały 
ubraniowe, ra
zem tysiące 
wartościowych 
fantów.

■w MM
KVP LOS!

Sprzedaż w Kolekturach Loterji Państwowa!

Powtórzenie odczytów inż. Tadeusza Perkitnego
Odczytu drugiego :

„Pieszo przez puszcze i stepy Brazylji“
w sali Col. Minus — w sobotą» dnia 21 marca* o godz. 20.
Odczytu trzeciego:

„Pod modrem niebem Argentyny“
W sali Col. Minns — w niedzielą» dnia 22 marca, o godc< 18.

Bilety do nabycia w składzie cygar Zygariowskiego, przy uL 27 Grudnia.
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Niemcy o umowach z Polską Dziś
w RADJOCo dają Niemcom utnoiry? — Charaktery stgcsne glosy 

prasy niemieckiej
Berlin, 19. 3. (Tel. wł.) „Vossi- 

sche Zeitung“ zamieszcza artykuł 
swego korespondenta warszawskiego,
Immanuela Birnbaum, który wyraża 
wielka radość z powodu ratyfik. przez 
Sejm polsko-niemieckiej umowy li
kwidacyjnej. P, Birnbaum pisze m i.:

„Układ likwidacyjny doprowadził 
do zrzeczenia się przez Polskę prawa 
do wywłaszczenia własności oby
wateli niemieckich na terytorjum 
polskiem, oraz do zrzeczenia się 
przez nią prawa odkupu dóbr ko
lonistów, osadzonych przez byłą Ko
misję Kolonizacyjną. W ten spo
sób odebrana została pań
stwu polskiemu główna broń 
do wypierania niemieckie] 
własności ziemskie j“.

W innym artykule „Vossische Zei
tung“ występuje za śpiesznem ratyfi
kowaniem przez Niemcy traktatu 
handlowego z Polską i stwierdza, że 
przyjęcie przez Sejm polski traktatu 
zrozumiałe jest ze względu na zasad
nicze ustosunkowanie się do niego o- 
becnego rządu polskiego. Pismo pod
kreśla, że za szybkiem przyjęciem 
traktatu przez Reichstag przemawia
ją zarówno momenty poli
tyczne, jak i gospodarcze.

W dzisiejszem wydaniu „Vossische 
Ztg.“ zamieszcza na czele numeru 
szereg dalszych uwag na temat 
traktatu handlowego polsko-niemiec-

Stanowisko hitlerowców i niemiecko-narodowych
Berlin, 19. 3. (Tel. wł.) Jak dono

szą dzienniki, posłowie frakcji niemiec- 
« ko - narodowej i hitlerowskiej (grupy te 

liczą ogółem 151 posłów), którzy nieda
wno urządzili secesję z Reichstagu, po
stanowili wrócić do Reichstagu w razie- 
gdyby jeszcze na obecnej sesji parla
mentarnej przedłożony był do ratyfika
cji traktat handlowy polsko - niemiecki- 
Niemiecko - narodowi i hitlerowcy za
powiadają, że będą solidarnie głosowa
li przeciw traktatowi, a niezwłocznie po 
glosowaniu opuszczą znów salę obrad

W kolach poinformowanych uważa 
się za rzecz pewną, że cały ten manewr 
ma na celu skłonienie rządu niemiec

Dalfite rossmermenie „Osthilfe^
Beri łn, 18. 3. (PAT.) Komisja par- i przewidzianej w „programie w&chod- 

lamentarna do spraw wschodniego po- nim“ na obszary okręgu szczecińskiego, 
graniczą Niemiec uchwaliła wczoraj leżące na prawym brzegu Odry, oraz na 
rozszerzyć ogólne zarządzenia pomocy • pograniczne obszary Śląska Opolskiego

Niemieckie rewindykacje terytorjalne
Niemcy żądają » powrotem Eupen i Malmedy

Berlin, 19. 3. (PAT.) W dyskusji 
nad budżetem ministerstwa spraw zagr. 
poszczególne frakcje Reichstagu poru
szyły szereg aktualnych kwestyj z zakre
su niemieckiej polityki zagranicznej.

M. in. Frakcja gospodarcza zgłosiła 
wniosek, wzywający rząd Rzeszy do wy
korzystania najbliższej okazji dja po
nownego przyłączenia obszaru Eupen- 
Malmedy do Niemiec.

Poseł socjal - demokratyczny Breit- 
scheid podkreślił, że socjal - demokracja 
zwalcza wprawdzie żądanie zbrojeń Nie
miec, równocześnie jednak ostro wystę
pować musi przeciw wszystkim tym po
litykom zagranicznym, którzy, powołu
jąc się na argumenty obozu komuni
stycznego. odrzucają tezę o zobowiąza
niach rozbrojeniowych innych państw

W zakończeniu dyskusji minister 
Curtius zaznaczył, że nie będzie odpo
wiadał na żadne z zadanych pytań. Za
strzega sobie jednak prawo wznowienia 
dyskusji nad polityką zagraniczną w 
okresie poświątecznym.

Reichstag przyjął następnie budżet 
ministerstwa spraw zagranicznych oraz 
projekt ustaw o ratyfikacji szereg umów 
międzynarodowych. Przyjęty został rów
nież wniosek partji gospodarczej w 
sprawie Eupen-Malrnedy.

Brukselo, 19. 3. (Tel. wł). Wnio
sek frakcji g os pod. w Reichstagu w 
sprawie przyłączenia do Niemiec zpo- 
wrotem Eupen i Malmedy, poparty 
przez socjalistów niemieckich, wywo
łał w kołach politycznych Belgji nie
słychane wrażenie.

Oświadczenie socjalisty niem. Breit- 
scheida, będącego, jak wiadomo, sta
łym kandydatem na ministra spraw 
zagranicznych Rzeszy, zupełnie 
zmniejszyło wpływy Vanderweldego i 
otworzyło patrjotom belgijskim oczy 
na olbrzymie niebezpieczeństwo, jakie 
zagraża niepodległości Belgji, o ile 
kraj ten odsunie się lekkomyślni® od 
przymierza z Francją.

Zajścia w sejmie gdańskim
Hitlerowcy grożą secesją?

Gdańsk, 19. 3. (Tel. wł.).W czasie 
wczorajszego posiedzenia sejmu gdań
skiego miały miejsce wypadki, które 
mogą odbić się na sytuacji wewnętrz- 
no-po li tycznej w. miasta.

Mianowicie podczas obrad nad 
wnioskiem partyj rządowych, zmierza
jącym do wprowadzenia do regulami
nu obrad zmian, które miałyby unie
możliwić przedłużanie dyskusji nad 
poszczególnemi paragrafami porządku 
dziennego, doszło w czasie przemówie
nia posła socj. do wymiany ostrych 
słów między mówcą i lewicą z jednej 
strony a hitlerowcami z drugiej. Z po
śród tych ostatnich poseł Greiser, któ
ry zjawił się na posiedstmiu s pora

nioną podczas bójki głową j spowodo
wał przez to szereg uszczypliwych u- 
wag w stosunku do swej osoby, za uży
cie obrażliwych wyrazów, godzących 
również i w prezesa sejmu, p, Gehla 
(socj.), został usunięty przez niego na 
jedno posiedzenie.

To zarządzenie wywołało opuszcze
nie sali przez całą frakcję hitlerowców 
a następnie postawienie wniosku przez 
nacjonalistów o zamknięcie posiedze
nia i odbycie nowego z wstawieniem 
na pierwszym punkcie porządku 
dziennego sprawy wykluczenia Grei
sera, co byłoby równoznaczne z wyra
żeniem nieufności dla prezesa sejmu, 
który mi*1 oświadczyć, że samo poetar

kiego i podkreśla znów korzyści, ja
kie traktat ten przynosi Niemcom. 
Pismo cytuje ustęp z mowy sen. Ma- 
rjana Seydy w Senacie, w którym 
sen. Seyda podkreślał niebezpieczeń
stwa dla polskiego stanu posiadania, 
płynące z umowy osiedleńczej.

„Berliner Tageblatt*-, komentując 
przyjęcie polsko-niemieckiego układu 
likwidacyjnego oraz umowy handlo
wej przez ciała ustawodawcze polskie 
podkreśla, że obecnie kolej przycho
dzi na Niemcy. Istnieje niebezpie
czeństwo, że umowa handlowa pol
sko-niemiecka nie będzie mogła zo
stać Reichstagowi przedłożona przed 
jego odroczeniem. Od roku 1925 — pi
sze dziennik — trwa stan beztraktato- 
wy między Polską a Niemcami, mimo, 
iż w razie zlikwidowania wojny celnej 
przed niemieckim przemy
słem otworzy się w Polsce 
rynek, rokujący znaczne 
szanse. Wojna celna umożliwiła 
innym krajom, konkurującym z 
Niemcami, uzyskanie trwałych pozy- 
cyj na rynku polskim- Reichstag i 
rząd Rzeszy powinny oceniać wagę 
tego rodzaju argumentów, i ze swej 
strony powinny uczynić wszystko, a- 
by traktat handlowy z Polską, bez 
którego akcja pomocy dla wschod
nich obszarów niemieckch pozosta
wać musiałyby paljatywem, został 
jak najprędzej ratyfikowany.

kiego do dalszych jeszcze podwyżek cel 
rolnych, do dalszego rozszerzenia .,Ost- 
hilfe“ itd. Jest rzeczą prawdopodobną, 
że demonstracja hitlerowców i niemiec
ko - narodowych odbywa się w wyniku 
cichego porozumienia z niekt-óremi ko
łami, popierającemi rząd kanclerza Brii- 
ninga, które uważają ją za rzecz ko
rzystną ze względów taktycznych.

Pozatem koła skrajnie prawicowe u- 
ważają, że w razie ewentualnego odrzu
cenia przez Reichstag umów z Polską 
(na co się zresztą nie zanosi) uda się za^ 
wrzeć nowe umowy na jeszcze korzyst
niejszych warunkach.

Goda. 23,00

„Jeszcze raz
Szopka Radjowa.

M

Ew 8185

wienie sprawy pod obrady spowoduje 
jego ustąpienie. Podczas dłuższego po
siedzenia konwentu senjorów i po
szczególnych frakcyj, nie wyłoniono 
dotychczas żadnych propozycyj, które- 
by mogły załagodzić położenie. W o- 
statniej chwili powstała myśl przerwa
nia obrad do jutra. Na to jednak nie 
zgodzili się hitlerowcy, żądając sa
tysfakcji natychmiast. Skutkiem kom- 
plikacyj — o ile nie zostaną one roz
wiązane w ciągu 2 dni — będzie nie- 
uchwalenie w porę budżetu, co spowo
duje wielkie trudności finansowe ze 
względu na konieczność uzyskania no 
wych przejściowych kredytów.

Votum nieufności dla prezesa sejmu 
uchwalono

Gdańsk, 19. 3. (PAT) Wczoraj 
wieczorem otwarte zostało nowe po
siedzenie Sejmu.

Wniosek o uznanie za niesprawie
dliwe wykluczenie hitlerowca Greisera 
przez prezesa sejmu Gehla został pod
dany pod głosowanie, w wyniku któ
rego Gehlowi wyrażono votum nie
ufności większością 31 głosów na 54 
głosujących. Razem z prezesem Geh
lem frakcja socjalistyczna wycofała 
wszystkich swoich przedstawicieli z 
prezydjum sejmu i złożyła oświadcze
nie, że socjaliści zyskują przez to zu
pełną swobodę działania zarówno we
wnątrz sejmu, jak i poza jego mura- 
mi. Następnie przystąpiono do 3 czy
tania budżetu.

Po rozwiązaniu
rady miejskiej w Krakowie

Kraków. 19. 3. (Tel. wl.) Komitet 
złożony z czterech b. radców miejskich 
wniósł wczoraj na ręce wojewody kra
kowskiego obszerne odwołanie od o- 
rzeczenia o rozwiązaniu rady miej
skiej i mianowaniu rady przybocznej, 
co jest sprzeczne ze statutem gminy. 
Odwołanie domaga śię dotrzymania 6- 
tygodniowego terminu o rozpisaniu 
wyborów, chociażby na podstawie 
dawnej ordynacji wyborczej.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 18. 3. 1931 r.

Warunki: Bandę! hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standardy: ai żyta 692.5 gr (117.9 

f w. h.). b) pszenicy 735,5 gr (124,8 f w h.h 
c) jęczmienia przemiałowego 667.0 gr (113.1 
f w. h.), d) owsa 464.5 gr. (77,5 f. w. h.).

„Ceny transakcyjne“
Żyto 430 tonn par. Poznań . . . 21.20 
Żyto 30 tonn par. Poznań . „ , 20.80

Usposobienie spokojne 
Pszenica 10 tonn par. Poznań . s 25.50

„Ceny orientacyjne“ 
parytet Poznań

Pszenica ....... 24.75— 25.25
Usposobienie spokojne.

Jęczmień przemiałowy . . 21.00— 22.00
Usposobienie spokojne.

Jęczmień browarowy . , 24.00— 25.00
Usposobienie spokojne.

Owies pastewny ..... 20.26— 21.25 
Owies jednolity nadający się

do siewu................. .... . 23.00— 24.00
Usposobienie mocne.

Mąka żytnia 65% wł work. 30.75— 31.75
Usposobienie spokojne.

Mąka pszen 85% wl work. 38.60— 41.50
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie 15.75— 16.75
Otręby pszenne ...*»» 16.00— 17.00
Otręby pszenne (grube) s i 17.00— 18.00
Bzepak.................. , . s s « 38.00— 40.00
Gorczyca , . i s t t $ » 42.00— 47.00
Wyka latows .»>$»» 32.00— 35.00 
Peluszka . . » i g t g i 39.00 42.00
Groch Victoria . , » g « s 24.00— 28.00
Lubin niebieski » s e « » 19.00— 21.00
Lubin żółty ..<>:««« 30.00— 34.00
Seradela ,...,» g » . 75.00— 78.00
Koniczyna czerwona . « . 220.00—310.00
Koniczyna biała . . . , • 280.00—400.00
Koniczyna szwedzka . . . 200.00—230.00
Koniczyna żółta odluszczona 110.00—125.00 
Koniczyna żółta w łuskach 58.00— 65.00 
Tymoteusz ....... 80.00—loo.uu
Rajgras angielski .... 95.00—110.00
Tatarka ........ 24.00— 27.00

Ogólne usposobienie spokojne.
Tranzakcje na odmiennych warunkach; 

żyta 97,5 tonny, pszenicy 142,5 tonny, jęcz
mienia 30 tonn, owsa 15 tonn.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych

w Warszawie 8.9225 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.927 zł. .

Kurs marki niem. 1 guld. gd. BanK 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 marek niem. w dewizach 21«5 ZO 
do 212.50 zł, gotówką 211.80 zł; za 100 
guldenów gd. w dewizach 173.01 co 
173.27 zł, gotówką 172.67 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIEN’EŻ’ A
Poznań, 19. 3. 1931 r. 

Dzisiejsza giełda miała nadał tenden
cję utrzymaną.

Z papierów procent, wzgl. lokacyjnycii 
płacono za 5 proc. pot. kouwers. 13% proc« 
za 4 proc listy zast. konwert. Pozn Ziem. 
Kredyt. 37% proc, i za 6 proc, listy żytnie 
16.25, 16.— (za 1 ctr. mtr.), oraz robiono 
tranzakcje 8 proc, listami dolarowemu 
(staremi) po 90 proc, (przy dew. 8 90)

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 136—, zaś z akcyj przemysłowych 
handlowano Lubań-Wronki po 48.— Resz
ta papierów bez notowania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe!

(Kurs w orocentach nominału)
5% Potyczka konwersyjna 489-«% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred. 

90% +
i% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt.

37%% P.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn Ziem Kredytowego 
16.25-16.— P.

Akcje bankowo:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 136.— P.
Akcje przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję) 
Lubań-Wronki 1—IV «m. 48.— P. 

Tendencja utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 19. 3. 1931 r.

Waluty Gotówka
Dolary St Zjedn. tr.: 8.92%, sp.: 8.94% 

kup.: 8.90%.
D e w 1 •- y:

trans. sprzed kup.
124.43 124.64 124.02
357.88 358.78 356.98

8.917 8.937 8.897

8.926 8.946 8.906
43.368/4 48.471/2 43.26
34.92 t/a 35.01 34.84
26.44 os 26.51 26.38

171.71 172.14 171.28
239.05 239.65 238.45
125.42 125.73 126.11

46.77 46,89 46.66
212.68

Belgja 
Holandja 
Nowy Jork 
Nowy Jork 

kabel 
Londyn 
Paryż 
Praga 
Szwajcaria 
Sztokholm 
Wiedeń 
Włochy 
Berlin

Tendencja niejednolita.
Papiery waitościowe ! obligacje«

4% poż inwest. ... »
5% pot. nrw, . t, g s .
6% ooż doi. TOJW 75.90

10% pr.ż. kol. ...... ”
5% poż. kol. konw. . ■. .

Akcie w złotych:
Bank Polski ....... . m
Starachowice....................... 11.87— 1AW

Tendencja niejednolita.
Komentarz.

Dla papierów państw, i listów zast 
tendencja niejednolita, dla akcyj bezczyn
na. Bank Polski słabszy, Starachowice 
mocniejsze.

PŁODYROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 19. 3. 1931 r. 

Pszenica march. 75—76 kg. 281.50—283.60
Tendencja słaba.

Żyto march 70—71 kg. . . 180.50—182.50
Tendencja słaba.

Jęczmień march brow. od
st zalad. wania . , . . . 222.00—232JJ8
Tendencja siała 

Jęczmień pastewny 8 prze-
myślowy
Tendencia stała. ___

Owies march. od st. załad. 158.00—162.00
Tendencja słabsza.

Mąka pszenna . . . , « 84.00 40.6®
Tendencja słaba.

Mąka fcytnia przem. do 60% 25.90 29.5®
Tendencja słaba.

Ospa pszenna . . • « e i lo.au ja.oc
Tendencja cicha.

Ospa żytnia . lz.50— 12.7S
Tendencja utrzymana.

Groch Victoria . . , « 24.00—29.00 
Groch dri.bny jadalny . « & 22.00—24.00
Groch pastewny . . • » s 19.00—21.0©
Peluszka . . . . a • o » 24.00—27.00
Bób polny..«»»•»« 17.00—19.00
Wyka . . . • • t • t » 23.00 —25.00
Lubin niebieski »»set 13.00—15.00
Łubin żółty ..,<»»» 22.00—25.00
Seradela nowa ...as» 60.00 — 63.00
Makuchy rzepakowe . s . 9.80- 10.20
Makuchy lniane . . . . . 15.60—1600
Wytłoki suche paryt. Berlin 7.50— 7.70
¿rót Soya...................... . •. 15.20—16.20
Płatki ziemniaczane . . . 14.70—15.20
Ziemniaki jadalne białe . , 1,20— 1.40
Ziemniaki jadalne czerwone

ł niebieskie z Odenwald . 1.30— 1.50
Ziemniaki jadalne żółte . , 1.80— 2.0© 
Ziemniaki fabryczne . . „ 8 fg.

Ogólna tendencja słaba.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 19. 3. 1931 r.
Wypłaty na Warszawę . . 46.95 47.16

( Noty wielki® „ « * „ 8 6 46.80 47.25
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Protest zbiorowy
z powodu Brześcia

v O® protestu zbiorowego 2 powodu Brześcia, przystąpili w dalszym ciągu:

WOJEWÓDZTWO POMORSKIE.
Kowale wo: Borkowski Bronisław, handel mebli — Borkowska Helena — 

Koczorowski Czesław, drogerzysta — Koczorowska Teresa — Łyczywek M., kupiec 
*•— Łyczywek St. — Giówczewski K., kupiec — Glówczewska Wlad. — Kozłowski 
Jan — Kozłowska Juljanna — Siatkowska Helena — Lewicki Feliks, mistrz malar
ski — Lewicka Leokadja — Grabowski Jan, kupiec — Grabowska Juljanna — 
Chojnicki Stanisław, siodlarz — Chojnicka Rozalja — Drążkowska Marja — 
Otremba Józef, murarz — Otrembowa J. — Budniewski Hubert, urzędnik pryw. — 
Budniewska Apolonja — Greszewski Zygfryd, brukarz — Różyński Feliks, m. fry
zjerski. —

Krotoszyn: Małkiewicz Antoni, asyst, kol. — Godziński Józef, kowal — 
Granica Jan, obuwnik — Granica Maks — Grunberg Jakób — Dolecki Jan — Dolec
ka Augustyna — Wiśniewska Anna — Wiśniewski Jan, osadnik — Balewska Ju
ljanna — Balewski Juljan, robotnik — Goniszewski Józef — Goniszewska Anna 
•— Goniszewska Klara — Grabowski Antoni — Grabowska Marta — Czarnecki Al
fons, robotnik — Czarnecka Anastazja — Tadajewska Rozalja — Kempski Franci
szek — Kempska Józefa — Krach Adam — Krach Marjanna — Grabarz Franciszek 
‘— Grabarz Anna — Grabarz Agnieszka — Zablotnj Jan — Zablotna Marjanna — 
Poturalski Jan, rolnik — Poturalska Marta — Polaczek Jakób — Polaczek Magda
lena — Komrej Karolina — Komrej August, rolnik — Koinrej Weronika — Tada- 
jev/ski Oskar rolnik — Mikuła Stanisław — Mikuła Janina — Mikuła Franciszek, 
rolnik — Mikuła Katarzyna — Mikuła Marjanna — Mikuła Jan — Górzyński Jan, 
rolnik — Górzyńska Zofja — Szyszkowski Aleksander — Szyszkowska Walerja — 
Kolwicz Bolesław — Kolwicz Anna — Matkowska Helena — Kobylski Jan, robotnik 
f— Kobylska Bronisława — Wroński Jan. —

Rumian (pow. lubawski): Olszewska Zofja — Januszewska Zofja, służąca 
= Skolmowski Jan — Skolmowska Anna — Karczewski Franciszek, rzeźnik — 
Karczewska Marjanna — Muchowski Jakób, robotnik — Osmańska Monika — 
Krajewski Alojzy, rzeźnik — Borkowski Stanisław, robotnik — Gross Jan, robot
nik — Szczepański Piotr, robotnik — Gross Leokadja — Wiergowska Walerja — 
Borkowski Franciszek, robotnik — Borkowska Aniela — Wiśniewski Władysław, 
weteran — Wiśniewska Marta — Pokójski Konstanty, robotnik — Pokójska Julja, 
robotnica — Tarnowski Mieczysław, organista — Tarnowska Helena — Zelma Jó
zef, rolnik — Zelma Pelagja — Wantowska Józefina, robotnica — Wantowski Jó
zef, robotnik — Kwiatkowska Zofja — Kwiatkowski Józef, rolnik — Ulanowski 
Franciszek, radjotechn. — Wiśniewski Bolesław, rolnik — Kłosowska Cecylja — 
Wiśniewska Helena, robotnica — Karbowski Józef, rolnik — Liedtke Hieronim, rol
nik Lużyński Józef, rolnik — Liedtke Franciszek, rolnik. —

WOJEWÓDZTWO POZNAŃSKIE.
6 rąbków: Włodarczyk Marjanna — Włodarczyk Roman » Włodarczyk 

Jan :— Włodarczyk Edward — Włodarczyk Franciszek — Juskowiak Wojciech, 
rolnik — Juskowiak Wiktorja — Juskowiak Lecn — Koszarek Piotr, rolnik — Ko- 
szarkowa Agnieszka — Koszarkówna Pelagja — Koszarek Józef — Słotkowa Fran
ciszka — Pernak Maciej, rolnik — Pernakowa Pelagja — Pernakówna Marja — 
Pernakówna Antonina — PernakównaLeokadja — Małecki Jan, rolnik — Ma
łecka Stanisława — Lisiak Marjanna — Ziętek M. — Grześkowiakowa Antonina
— Grześkowiak Jan, rolnik — Lenartowski Jan, rolnik — Lenartowska W. — Be
la Tomasz, rolnik — Bela Barbara — Bela Tomasz — Belówna Helena — Sierpow
ski Ludwik, rolnik — Sierpowska Weronika — Sierpowska Marja — Sierpowska 
Agrypina — Marczyńska Regina — Wierzyk Marcin, rolnik — Wierzykowa Kata
rzyna — Chudzińska Katarzyna, wymiernica — Wierzyk Stanisław — Wierzyk 
Wincenty — Pawletowa Lucja — Wierzyk Stefan — Wierzyk Walenty — Wierzyk 
Jan — Wierzyk Pelagja — Płóciennik Stanisława — Wachowiak Stanisław, rolnik 

*— Wachowiak Joanna — Wachowiak Stefan — Wachowiak Tomasz, wymiernik 
e— Nowacki Walenty, kołodziej — Nowicka Walentyna — Karaś Stanisław, rol
nik — Karasiowa Stanisława — Karaś Władysław — Karasiówna Marja — Kara
siowi»* Katarzyna — Woźniakówna Stanisława, pracownica — Dudziak Ignacy, rol
nik — Dudziak Marjanna — Sierpowski Wawrzyn — Sierpowska Michalina — Sier- 
powski Józef — Fengler Marcin, rolnik — Fengler Marjanna — Fengler Pelagja — 
Fengler Władysław — Fengler Antoni — Fengler Bronisław — Fengler Janina — 
Fengler Marja — Stelmach Jan, rolnik — Stelmach Franciszka — Stelmach Fran
ciszek — Stelmach Józef — Stelmach Jan — Stelmach Eleonora — Stelmach An
drzej — Stelmach Juljanna — Kolańczyk Wawrzyn, rolnik — Kolańczyk Jadwi
ga — Jakubek Rozalja — Brendel Ludwik — Brendel Anastazja — Kowalska Fran
ciszka — Świerzewski Michał, rolnik — Świerzewska Jadwiga— Świerzewski Fran
ciszek — Świerzewska Katarzyna — świerzewski Józef — Świerzewski Władysław — 
Krystek Tomasz — Krystek Agnieszka — Pypla Anna — Płóciennik Wawrzyn, rol
nik — Poślednik Franciszek — Poślednik Marcin — Poślednik Antoni, rolnik — 
Szulczyk Władysław, rolnik — Szułczyk Marjanna — Szczepaniak Franciszek, rol
nik — Szczepaniak Marjanna — Piotrowski Ludwik, rolnik — Piotrowska Marjan
na — Piotrowski Albin, elew — Piotrowski Leon, czeladnik kowalski — Piotrow
ska Marja — Piotrowska Bronisława — Piotrowski Czesław — Lisiecki Adam — 
Lisiecka Marjanna — Lisiecka Cecylja — Skysiak Ignacy, rolnik — Skysiak Roza
lja — Wojtkowiak Stanisława — Woroch Stanisław, rolnik — Woroch Konstancja — 
Woroch Czesław — Woroch Józef — Sówka Tomasz, rolnik — Sówka Marja — Kę
dzierska Antonina — Sówka Bronisława — Sówka Stefanja — Sówka C., mecha
nik — Frąckowiak Tomasz, robotnik — Frąckowiak Wiktorja — Frąckowiak Wła
dysława — Sworowski Stanisław, kowal—Antkowiak Władysław, kołodziej—Kaź- 
znierczak Anna — Koszarkówna Helena — Płóciennik Stefan, robotnik.

Pakość: Kulczewski M. — Janowski F. — Janowska M. — Dziennik H. — 
Dziennik J. — Górna A. — Lewandowski J. — Lewandowski K. — Frąszczak St. — 
Frąszczak M. — Czajka A. — Czajka K. — Wolfram Wacław — Wolfram Helena — 
Szczepańska Anna — Dąbrowski Józef — Dąbrowska Franciszka — Poniecki Michał 

Poniecka Katarzyna — Matuszak Wiktor — Różkowa — Witkowski Jan — Wit
kowska I. — Witkowska R. — Lewandowska Wł. — Lewandowska J. — Lewandow
ska A. — Plucińska Marja — Tomaszewski Wincenty — Tomaszewski Walenty —
Kurpińska J. — Kurpińska Wt. — Kurpińska L. — Kurpińska R. — Jaskulski J. —■ f 
Jaskulski W. — Kuflewicz B. — Kuflewiczowa F. — Kuflewicz Boi. — Kulczew- 
aki B. — Matuszak Helena — Gozdecka Rozalja — Gozdecka Marja — Gozdecki 
Wojciech — Gozdecki Józef — Jóżwiak Józef — Jóźwiak Władysław — Jóźwiak Pe
lagja — Drelich Jan — Drelich Władysław — Lewandowski Marcin — Lewandow
ska Stanisława — Specht. Józef — Brzykcy Józefa — Kaźmierczyk Anna — Krzycz- 
kowski Jan — Krzyczkowska Konstancja — Krzyczkowska Cecylja — Krzyczkowski 
Czesław — Kłak Walerjan — Błaszak Marcin — Blaszkowa Teresa — Borowiak Jan
— Borowiak Franciszka — Sorzyński Andrzej — Sorzyńska Franciszka — Piechow
ska Antonina — Piechowski Czesław — Grodzka Antonina — Balczewska Zofja — 
Cichy Mieczysław — Cichowa Marja — Żakowski Antoni — Żakowska Stanisła
wa — Krukowski Leon — Krukowska Ludwika — Nowicka Katarzyna — Nowicka 
Seweryna — Liepelt Ernst — Liepelt Józefa — Bodowski Paweł — Bodowska Ro
zalja — Kujawski Józef — Kujawska Marja — Kujawska Kazimiera — Kujawska 
Zuzanna — Mańkowska Cecylja — Rutkowski Stanisław — Rutkowski Juljan — 
Konarzewska Marja — Konarzewska Magdalena — Adamska Stanisława — Adam
ski Marcin — Silny Władysław — Silna Jadwiga — Szmytkiewicz Kazimierz — 
Szmytkiewiczowa Antonina — Kaźmierska Józefa — Chojnacki Jan —Chojnacka Pe
lagja — Chojnacka Anna — Neuman Piotr — Neuman Antonina,— Kotlarek Broni- 
3lawa _ Antczak Władysław — Antczak Marla — Podoracki Amtoni — Podoracka 
Katarzyna — Kawczyński Stanisław — Kawczyńska Marja — Swiatowski Anto
ni _ Światowska Franciszka — I.ewandowski Aleksander — Pieroński Szczepan —
Pierońska Róża — Pieroński Władysław — Popławski Józef — Popławska Prakse- 
da — Popławska Helena — Keinke Gustaw — Keinkowa Marja — Gellert Fran
ciszek — Gellert Władysława — Ciemiak Tomasz — Cierniakowa Marianna — Gór
na Ludwika — Wielewicz Antoni — Borkowska Helena — Nadolska Stanisława — 
Nadolska Felicja — Nadolski Wacław — Nadolski Władysław — Nadolska Prakse- 
da — Molendowa Marja — Molenda Jan — Molendowa Anna — Gezela Józef — Ge- 
zela Kazimierz — Chrzanowski Józef — Chrzanowska Marja — Chrzanowski Woj
ciech — Chrzanowski Franciszek — Chrzanowska Jadwiga — Ptoszyński Czesław — 
Jastrzębski Wawrzyn — Jastrzębska Zofia — Jastrzębska Agnieszka — Jastrzębski 
Józef — Uniejewski Antoni — Marynowski Tomasz — Marynowska Antonina — 
Wordyński Stefan — Wordyńska Pelagia — Łopańska Katarzyna — Zieliński Fe
liks — Zielińska Małgorzata — Zielińska Felicja — Grzybowski Wojciech — Poptaw- 
»ka Stanisława — Przybyłowska Joanna — Przybyłowska Edmunda — Sment Jan
— Smentowa Cecylja — Chojnacki Bronisław - Chojnacka Pelagja — Dąbrowska 
W«r«łuka — Dąbrowski MaUej — Dąbr waki UohmjjDąbrowsk- Helena. — Wit

kowski W. — Witkowska C. — Sierackl Wł. — Sterach* Wł. — Sobecki Kazimier«
— Sobecka Antonina — Kościuski St. — Kościuska H. — Dąbrowska W. — Grzecz- 
ka M. — Grzeczkowa St. — Kotcras M. — Krych W. — Tomaszewski Fr. — Toma
szewska F. — Koteras A. — Koterasowa A. — Popielarz W. — Popielarzowa K —< 
Sampka I. — Sampka A. — Jagła Antoni — Jagła Marjanna — Kucharski Józef —» 
Kucharska Weronika — Idziaszek Jan — idziaszek Franciszka — ldziaszek Lu
dwik — Kamińska F. — Kozłowski Kazimierz — Kozłowska Rozalja — Kozłowski 
Czesław — Pietrzakowa Stanisława — Pietrzak Stanisław — Pietrzak Włady
sław — Zuczas Florentyna — ZuczasZofja — Zuczas Jan — Pietrzak Stefan —1 
Pietrzak Pelagja — Staśkiewicz Michał — Staśkiewicz Franciszka — Staśkiewicz 
Helena — Robąszewska Franciszka — Woźniak Ignacy — Woźniakowa Marjan
na — Janowski Jan — Janowska Marjanna — Kończal Franciszek — Kończą] Ro
zalja — Biszkowski Szczepan — Biszkowska Franciszka — Duszczakowa Stanisła
wa — Duszczak Wacław — Duszczak Roman — Gezela Joanna — Kaźmierczak 
Marcin — Kaźmierczakowa Pelagja — Lewandowski Wojciech — Lewandowska 
Anastazja — Janowska Marja — Szkulalska Marta. —

Poniec: Skrobała Jan — Szydłowski Fr. — Szydłowska B. — Konieczny 
Walenty — Konieczna Marja — Olejniczak Józef — Grzesiak Antoni — Szobert 
Władysław — Muszyńska Józefa — Bartkowiakowa Helena — Muszyński R. — 
Stankowski Mateusz — Ilaraśkicwicz W. — Szusterkiewicz Marjan — Łazarski Lu- 
dwik — Szymańska Helena — Górecki Marceli — Górecka Marja — Szymański 
Mieczysław — Cugier Antoni — Cugier Anna — Jaskulska Walerja Jaskulska 
K — Śliwińska Rozalja — Nowicki Antoni — Nawrocki Józef — Konieczny 
Edmund — Konieczna Władysława — Nowicki Franciszek — Nowicka Marja 
Mietliński Edmund — Mietlińska Kazimiera — Szydłowski Stanisław — Szy
dłowska Rozalja — Szydłowska Irena — Nowak Antoni — Szymański Leonard -j 
Szymańska Marja — Szymański Wacław — Drabińska Czesława — Szydłowski 
Zygfryd — Ks. Karol Mały — Plończyński Józef — Plończyńska Pelagja — Ptuń- 
czyńska Gabriela — Plończyńska Wanda — Glabś Agnieszka — Ledworowskl 
Edward — Ledworowska Wiktorja — Walkowiak Wawrzyn — Walkowiak Marja — 
Rosicki Edmund — Rosicka Marja — Rosicka Stanisława — Nawroczyk Antoni -1 
Nawroczyk Michalina — Klemczak Antoni — Klemczakowa Józefa — Mulczynsk* 
Helena — Mulczyński Kazimierz — Mulczyńska Jadwiga — Mulczyńska Marja — 
Mulczyński Marjan — Mulczyński Maksymilian — Glabś Jan — Glabś Helena — 
Glabś Juljan — Stróżykowa Urszula — Stróżyk Ignacy — Schulz Jan — Schul- 
zówna Helena — Kołodziejczak Stanisław — Bączkowski Feliks — Andrzejewski 
Aleksy — Bartkowiak Franciszek — Jaździński Franciszek — Kaszyński Czesław
— Gonia Alojzy — Krysiówna Cecylja — Śliwińska Cecylja — Walkowiak Antoni
— Ratajczak Franciszek — Gratkowski Michał - Cugier Benon — Waleński Bo
lesław — Śliwiński Teodor — Nawrocki Feliks — Cugier Ludwik — Maćkowiak 
Jan — Maćkowiak St. — Krzywiński Zygmunt — Śliwiński Paweł — Mietliński 
Bernard — Skrobała Jan — Poprawska Marja — Machowiak Stanisław.

Pisma, godzące się na protest, uprasza się o powtórzenie nazwisk, powyżej 
podanych.

Przystąpienia dalsze należy przesyłać poniżej podpisanemu.
Komitet zp. Wyetyńskł, 

em. starosta krajowy
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 29.

W sobotę nastąpi zamknięcie
sesji budżetowej parlamentu

Warszawa, 19. 3. (Tel wł.) W 
piątek zrana odbędzie się kilka posie
dzeń komisyj celem opracowania po
zostałych spraw, poczem o godz. 4 od
będzie się posiedzenie plenarne Sejmu 
na którem m. in. przychodzą, pod o- 
brady zamknięcia rachunkowe z lat 
ubiegłych.

W sobotę zrana odbędzie się posie
dzenie Sejmu, na którem przedysku

towane będą poprawki Senatu do 
budżetu na rok 1931/32. _

W sobotę po południu odbędzie się 
posiedzenie Senatu, które załatwi 
wszystkie sprawy, przysłane przez 
Sejm; na ostatniem miejscu znajduje 
się ustawa antyalkoholowa Po po
siedzeniu tern w sobotę wieczorem zo
stanie wydany dekret prezydenta, za
mykający sesję budżetową parlamen
tu. (w)

Durda vel Burda
Oszukańcze sprawki Durdy, który «astonil się nazwiskiem 

posła Hardy x H. 1t.
Warszawa, 19. 3. (Tel. wł.). W 

Poznaniu zaczął niedawno grasować 
niejaki Bogdan Durda, który przy 
dokonywaniu różnych manipulacyj 
przedstawiał się jako poseł Rudolf 
Burda z B. B.

Powołując się na swoje szerokie 
wpływy w B. B. Durda vel Burda 
przyrzekał załatwiać rozmaite konce
sje, i przy tej sposobności dokonywał 
różnych oszustw, pobierając rozmaite 
honorarja za załatwienie spraw.

Po szeregu udanych i intratnych 
występach w Poznaniu rzekomy Bur

Mil jard deficytu
w budżecie niemieckim
Berlin, 19. 3. (PAT) Prasa ber

lińska, omawiając sytuację finansową 
Rzeszy, oblicza, żc budżet na r. b. za
mknięty został deficytem w wysokości 
około 1 miljarda mk. Na sumę tę 
składa się zmniejszenie wpływów o 
700 mil jonów mk. w porównaniu z 
wpływami preliminow&nemi i prze
kroczenie o 300 miljońów pozycji, pre
liminowanej na wydatki związane z 
bezrobociem.

Krwawy pochód bezrobotnych 
w Dreźnie

B e r ł i n, 19. 3. (PAT) W Czasie ma
nifestacyjnego pochodu bezrobotnych, 
zorganizowanego wczoraj w Dreźnie 
przez partję komunistyczną, doszło do 
krwawego starcia między demonstran
tami i policją. Policjanci powitani 
zostali gradem kamieni/ Z obu stron 
padły strzały. Rany odniosło 2 poli
cjantów oraz kilku uczestników po
chodu. Jeden z demonstrantów zmarł 
wskutek odniesionych ran. Późnym 
wieczorem aresztowano 11 osób.

Wyrok w sensacyjnym procesie 
Tetznera.

Ratyzbona, 19. 3. (Tel. wł.) — 
W procnaie praetiwke Tetauerowi i jo

da udał się do Warszawy. Tu zajął 4 
pokoje w Hotelu Saskim, i rozpoczął 
przyjmować szeroką klientelę. Nie
dawno zdecydował się kupić kamieni
cę, zawierając umowę przedwstępną u 
adwokata Królikowskiego. Na to kon
to pożyczył — jeszcze jako Burda z B. 
B. — grubszą sumę od adwokata Po
znańskiego. Wreszcie, kiedy policja o- 
trzymała już za wiele doniesień o 
sprawkach „pana posła“, aresztowała 
go w zajmowanych przezeń apartamen
tach.

go małżonce o zabójstwo i szantaż za
pad! wczoraj wyrok. Tetzner skazany 
został na karę śmierci, 12 lat ciężkiego 
więzienia i dożywotnią utratę praw o- 
bywatelskich. Żona Tetznera została 
skazana za współudział w mordzie i 
szantażu ubezpieczeniowym na 4 lata 
ciężkiego więzienia i 3 lata utraty 
praw obywatelskich.

Amb. Chłapowski u Brianda
Paryż, 19. 3. (Tel. wł.) Ambasa

dor polski w Paryżu Chłapowski przy
jęty był wczoraj przez Brianda.

Międzynarodowa konferencja dla 
rezejmn celnego.

Genewa, 19. 3. (Tel wł.) Trwające 
od kilku dni obrady międzynarodowej 
konferencji dla spraw rozejmu celne
go są dziełem przedstawicieli 26 
państw dobiegają końca.

Na wczorajszcm posiedzeniu kon
ferencja jednomyślnie przyjęła końco
wy protokuł Konwencji do ustalenia 
daty wprowadzenia w życie przyjętej 
poprzednio Konwencji handlowej. 
Protokuł zatem stwierdza, że przez to 
nie jest jeszcze wykluczona możliwość 
wprowadzenia Konwencji w życie w 
jakimi późniejszym terminie.



DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Ataki na kupiectwo
Pragniemy dzisiaj zwrócić uwagę 

na pewien znamienny objaw pochodny 
kryzysu gospodarczego: na rosnące 
zagranicą ataki na kupiectwo, jako 
reprezentujące obecny system wymia
ny towarowej. Zostawimy, oczywiście, 
na uboczu system gospodarczy Rosji 
sowieckiej, jego bowiem nienawiść do 
kupiectwa powszechnie jest już znana.

Natomiast mało stosunkowo osób 
wie o tem, że w Stanach Zjednoczo
nych mnożą się ostatnio głosy, czy
niące kupiectwo — ni mniej, ni wię
cej jak — odpowiedzialnem za kryzys!, 
Głosy te, inspirowane podobno przez' 
wielkie organizacje przemysłowe, sta
rają się wytłumaczyć opinii publicz
nej, że z łatwością (!) produkt mógłby 
przechodzić z rąk producenta do rąk 
konsumenta, za pominięciem kupca. 
Co ciekawsze, to to, że rząd waszyng
toński wydaje się głosów tych słuchać 
chętnem uchem, jakby wynikało z 
kilku posunięć rządowych, kupiectwu 
nieprzychylnych.

Najważniejszy. atak przypuścił 
na kupiectwo rząd faszystowski w ra
mach (prowadzonej przy pomocy środ
ków administracyjnych) akcji obniże
nia cen. Tak więc w Rzymie, w ciągu 
jednego dnia, policja zamknęła 40 
składów kupieckich za niewystarcza
jące obniżenie cen. Zaś w Neapolu za
pad} w sądzie wyrok skazujący wła
ściciela nieruchomości na deportację 
na wyspy karne za to, że swoim loka
torom nie obniżył czynszu o 10 proc.

Akcja obniżania cen we Włoszech 
tłumaczy się koniecznością zduszenia 
niebywale wygórowanych kosztów u- 
trzymania, utrudniających pośrednio 
ekspansję zagraniczną przemysłowi 
italskiemu. Ale, wysoki poziom ko
sztów utrzymania ’ wywołany został 
przez sam faszyzm, który — hołdując 
bezwzględnej zasadzie samowystar
czalności narodowej — zmusił koła 
gospodarcze do podjęcia się produkcji 
nawet takich (dawniej importowa
nych) dóbr, które, dla względów geo
graficznych, Italja produkować nie 
może, wzgl. wytwarzać może, ale po 
wygórowanej cenie. Tak np, produkcja 
pszenicy, forsowana przez rząd faszy
stowski, wydała w efekcie niesłycha
nie wysokie ceny tego artykułu rolne
go.

Ponieważ zaś najłatwiej „dusić“ 
można kupiectwo, więc do niego w 
pierwszej linji zabrały się żądne czy
nu i... efektu rządy faszystowskie. 
„Giornale dTtalia“ groziła ostatnio ku- 
pioctwu, że jeśli nie będzie powolne 
Mussoliniemu, to gotowe jest docze
kać się... utworzenia państwowych 
placówek sprzedaży niektórych towa
rów*. A tak!

Jak więc widzimy: komunizm, fa
szyzm i zracjonalizowany maszynizm 
podają sobie ręce, wspólnie dławiąc 
kupiectwo i kwestjonując jego rację 
istnienia. Odgrzewane pierogi, ta 
„kwestja“ racji bytu kupiectwa! Tyle 
już na ten temat dyskutowano, że 
szkoda odgrzewać stare historyjki. 
Ale jednej historyjki nie pominiemy, 
bo jest bardzo mądra:

Pyta profesor swego ucznia: Czy 
górnictwo węglowe jest wyraźną for
mą produkcji? Odpowiedź: Tak.

— A czy handel jest równie wyra
źną formą produkcji? — pyta w dal
szym ciągu profesor. Odpowiedź: są 
ludzie którzy to kwestjonują.

— Otóż idź Pan do tych ludzi, koń
czy profesor, i narysuj Pan im na ta
blicy dwie kreski: jedną pionową, 
drugą poziomą. Pierwsza wyobraża 
ruch wydobywania węgla z ziemi na 
powierzchnię (praca „produkcyjna“ 
górnika) zaś druga — pozioma — wy 
obraża dokonywany przez kupca 
transport z kopalni do konsumenta. 
Zapytaj Pan, łaka jest różnica między 
temi dwoma liniami. Jeśli uznają, że 
różnicy niema (a faktycznie jej nie
ma!), to tem samem muszą pracę 
kupca uznać za równie „produkcyj
ną", jak pracę górnika!

Krótkie informacje gospodarcze
— Parlament francuski przyjął 76 gło

sami przeciwko 42 przy 4-ch wstrzymują
cych się projekt ustawy, podnoszącej cło na 
owies przywożony do Francji z 6-ciu do 21 
banków.

— Dywidenda Greckiego Banku Naro
dowego za rok 1930 będzie mniejsza, ani
żeli w latach poprzednich i wyniesie przy
puszczalnie 34 iub 36 drachm od akcji.

— Banca Commerciale Itałlana ma wy
płacić za rok 1930 — 12 proc, dywidendy 
(60 lirów od akcji) wobec 13 proc, w r. 
1929.

Być albo nie być
Z szczególnem zainteresowaniem i

uznaniem przyjęto w kołach rolniczych 
artykuł p. Alfreda Jankowskiego za
mieszczony w dziale gospodarczym „Ku- 
rjera Poznańskiego" w dniu 4 marca br 
w którym wykazano konieczność obni
żenia kosztów handlowych w cukrowni
ctwie.

W uzupełnieniu zawartych w tym ar
tykule trafnych wywodów, pragnę podać 
w niektórych szczegółach cyfrowy mate- 
rjał odnoszący się do finansowej gospo
darki głównych wielkopolskich instytu- 
cyj cukrowniczych.

Na samym wstępie rzucają się w o- 
czy wysokie koszty na Związek oraz na 
Bank Cukrownictwa wynosząc e nie
mniej jak 16 gr. na każdym metrze bu
raków cukrowych. Koszty te stoją w ra
żącej dysproporcji do płaconych planta
torom niesłychanie niskich cen samo
wolnie ustalonych przez cukrownie.

Jeżeli wysokie koszty pobudzają nas 
do smutnych refleksyj, to wprost zdu
mienie wywołują olbrzymie zyski osią
gane przez Bank Cukrownictwa we
dług jego własnego bilansu. Skąd te 
zyski pochodzą? Przecież w lwiej czę
ści z prowizyj oraz z procentów pobie
ranych od sprzedanego cukru. Pośred
nio płyną zatem z kieszeni plantatorów 
i oczywiście konsumentów, przedsta
wiają się zaś jak następuje:

W r. 1926 wynosiły — 7.016.095 zł., 
w 1927 r. — 8.794.331 zł, w 1928 r. — 
15.002.937 zł.

Zysk za 1929 r. nie jest nam znany 
Przypuszczać jednak należy, że musiał 
być jeszcze wyższy, niż w 1928 r. skoro 
Bank Cukrownictwa posiadał środki na 
■nadzwyczaj kosztowne inwestycje, jak 
np. kupno kamienic, gmachów, nawet 
hoteli itd.

W posiadaniu tak ogromnych zy
sków wynagradzał Bank Cukrownictwa 
swoich pracowników prawdziwie po 
królewsku. W 1926 r. wydał na ten cel 
2.846.101 zł. a w 1928 r. — 4.228.830 zł. 
W przeciągu zatem dwóch lat różnica 
in plus wynosiła „bagatelę“ i.382.728 zł.

To też w czasie, kiedy kryzys gospo
darczy zaczął się dawać dotkliwie we 
znaki, kiedy każdy rolnik musiał przy
ciągać pasa, opowiadano sobie pow
szechnie o nadzwyczajnych dochodach 
pracowników zatrudnionych w Banku 
Cukrownictwa, o 16 czy nawet 17 pen
sjach miesięcznych w roku. Nic dziw
nego, że w tych warunkach otrzymanie 
posady w Banku Cukrownictwa ucho
dziło za zrządzenie Opatrzności, za wiel
ką wygraną na loterji życiowej.

Związek cukrowniczy posiadał rów-

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Dragi wiosenny Targ Katowicki.
Śląskie Towarzystwo wystaw i propagan
dy gospodarczej w Katowicach organizuje 
od 28 maja do 8 czerwca r. b. II wiosenny 
Targ Katowicki. Bliższych informacyj do
tyczących Targu udziela śląskie Tow. wy
staw i propagandy gospodarczej w Kato
wicach, ul. Stalowa 14.

(k) Bank Gospodarstwa Krajowego w 
1930 r. W dniu 16 marca br. odbyło się pod 
przewodnictwem prezesa dr. Romana Gó
reckiego posiedzenie rady nadzorczej Ban
ku Gospodarstwa Krajowego, na którem 
zatwierdziła rada bilans Banku i rachunek 
strat i zysków za rok 1930. Następnie wy
słuchała rada sprawozdania komisji rewi
zyjnej. którego protokół końcowy stwier
dza zgodność poszczególnych pozycyj bi
lansu i rachunku strat i zysków z księga
mi i odnośnym materiałem dowodowym. 
Czysty zysk Banku Gospodarstwa Krajo
wego, osiągnięty w 1930 r. wynosi zł. 11.933 
tys., w stosunku do kapitału zakładowego 
stanowi 8 proc. Pozatem przyjęła rada do 
wiadomości sprawozdanie dyrekcji o wy
konaniu budżetu kosztów handlowych w 
roku 1930, wreszcie uchwaliła obniżyć upo
sażenia wszystkich pracowników od dnia 
1 kwietnia br. począwszy Zniżka pensji, 
wynosząca 10 proc, obecnie pobieranego u- 
posażenia, ma objąć zarówno wszystkich 
pracowników, jakoteż prezydjum i dyrek
cję Banku.

(k) Ogólno - krajowy zjazd rolników z 
wyższem wykształceniem. W sobotę za
kończył się w Warszawie dwudniowy 
zjazd rolniczy, zwołany z inicjatywy Zwią
zku rolników z wyższem wykształceniem. 
W ciągu dnia trwały obrady komisyjne, na
stępnie zaś odbyło się zebranie plenarne, na 
którem przedłożone zostały uchwały komi- 
syj organizacji gospodarstw, organizacji 
przetwórstwa i zbytu oraz komisji organi
zacji praktycznego ratownictwa gospo
darstw. Olbrzymi raaterjał dostarczyły 
obrady komisji ekonomicznej, która wobec 
nawału materiału ni* mogła przedłożyć

• • •

nież hojną dłoń dla swoich pracowni
ków. wypłacając w pensjach w r. 1927/8 
686.000 zł, w r. 1929/30 852.760 zł.

I tu zatem możemy zauważyć znacz
ną zwyżkę w czasie coraz więcej zwięk
szającej się depresji gospodarczej. Po- 
zatem wynosi fundusz dyspozycyjny 
prezesa Związku Cukrowniczego 200 ty
sięcy zł., a fundusz dyspozycyjny wy
działu Związku Cukrowniczego 100 ty
sięcy zł.

Z prawdziwem uznaniem trzeba 
przyjąć pogłoski, jakoby miarodajne 
koła Związku zamierzały umniejszyć 
pobory. Oby to jaknajprędzej nastąpiło 
dopóki jeszcze nie będzie za późno.

Bo nie łudźmy się! Plantatorzy bu
raków, jak wogóle wszyscy rolnicy, sto
ją dziś przed zagadnieniem: być albo 
nie być. Gdzie bowiem cukrownie same 
■naznaczają ceny za buraki, nie. pytając 
się wcale, czy ich uprawa opłaci się rol
nikom, gdzie ziarno trzeba sprzedawać 
za bezcen, gdzie niema dobrego nabyw
cy na inwentarz, a wszystko, co do go
spodarstwa potrzebne, trzeba nadmier
nie przepłacać — tam o trwałych pod
stawach materialnego bytu mowy być 
nie może. Upadek będzie zawsze tylko 
kwestją czasu. Trudno sobie wyobrazić, 
co by po tem nastąpiło.

Dziś ironja losu sprawiła, że właś
nie Poznańskie i Pomorze, które w wy
niku pracy kilku pokoleń maszerowały 
przed wojną na czele produkcji, teraz 
znalazły się wobec innych dzielnic w 
najgorszem położeniu. Uginamy się pod 
brzemieniem ciosów spadających na 
rolnictwo. Wszelkie poczynania zała
mują się i rwą dla braku gotówki. Chce- 
my jednak wytrwać na naszych placów
kach, stojąc na straży' kresów zachod
nich i ufając w wypróbowaną umiejęt
ność zawodową. Musimy jednak posia
dać pewność, że owoców naszej pracy 
no roli nic nie zniszczy.

Tymczasem widmo ograniczenia u- 
prawy okopowych do minimum podcię
łoby w zarodku wypłacalność rolnictwa 
i doprowodziłoby do nieobliczalnych 
smutnych następstw mietylko dla jedno
stek, ale i dla całego kraju. Nie pozo
staje nam nic innego, jak w zatargu z 
cukrowniami wziąć inicjatywę w nasze 
własne ręce, stanąć solidarnie w jed
nym zwartym szeregu, skupić wobec 
siebie całą społeczność rolniczą Wielko
polski i Pomorza i zmusić cukrownie do 
uwzględnienia słusznych żądań rolni
ctwa w myśl przysłowia, że nie nos jest 
dla tabakiery, tylko tabakiera dla nosa.

,4 ę/ricola.

ostatecznie sformułowanych wniosków, po
dając do uchwalenia na plenum jedynie 
substrat wniosków, które zostaną opraco
wane przez specjalną komisję, w skład 
której wejdą referenci zjazdowi, przewod
niczący komisyj oraz zarząd Związku. 
Wnioski komisji ekonomicznej idą w kie
runku przebudowy polityki podatkowej i 
dostosowania jej do możliwości warszta
tów rolnych, następnie do ograniczenia 
rozbudowy ubezpieczeń społecznych w rol
nictwie, psecjalną uwagę poświęcono spra
wom polityki kredytowej, polityki agrarnej 
samorządowej i handlowej.

(k) Przygotowania do nowego prawa o 
upadłościach. W załatwieniu wniosku 
Związku Izb przemysłowo - handlowych 
oraz centralnych organizacyj przemysło
wych jak i w pewnej łączności z pracami 
komisji kodyfikacyjnej nad projektem no
wej ordynacji egzekucyjnej, rozpoczęła 
specjalna podkomisja komisji kodyfikacyj
nej prace nad znowelizowaniem prawa o 
zapobieganiu upadłościom i nad nową u- 
stawą upadłościową. Uregulowanie tych 
dwu zagadnień nastąpi w przyszłości praw
dopodobnie łącznie. Dotychczas przygoto
wania powyższe znajdują się dopiero w 
stadjum wstępnem.

(k) Handel zagraniczny wyrobami kon- 
lokcyjneml w roku 1930. Wartość importu 
przemysłu konfekcyjnego wraz z wyroba
mi gumowemi i dzianemi de Polski 
zmniejszyła się w r. 1930 o 13 proc., a to 
z 52,6 na 45,8 miljonów zł. Stosunkowo 
niewielkie rozmiary obniżenia się warto
ści całego importu konfekcyjnego spowo
dował przedewszystkiem wzrost importu 
obuwia, które jest głównym artykułem 
omawianego importu. Przywóz obuwia 
wzrósł w r. 1930 z 17,1 do 18,9 milj. zł. 
Przywóz pozostałych artykułów grupy 
konfekcyjnej uległ poważnemu zmniejsze
niu. Tak więc import wyrobów gumowych 
(obuwia gumowego) zmniejszył się z 8,6 
do 6,8 milj. zł. Wyrobów dzianych z 7,6 
do 3,9 milj. zł; bielizny z 5,7 do 4,4 milj. 
zł W innych poważniejszych pozycjach, 
jak kapelusze, kołdry, rękawiczki, krawa- ' 
ty, guziki i Ł p, obserwujemy znaczny .

Kupiectwo ostrowskie 
odpowiada

na prow okacje niemieckie
Bezprzykładne prowokacje nie

mieckie rozpowszechniane na cały 
świat przez niemieckie radjostacje 
wymagają stanowczej odpowiedzi z 
strony polskiej. Nie wystarcza jed
nakże protest. dyplomatyczny, musi
my Niemców uderzyć w stronę dla 
nich najdotkliwszą.

Ponieważ Niemcy skazani są na 
gospodarczą współpracę z Polską a z 
drugiej strony okazują jawne lekce
ważenie Polski wbrew własnym inte
resom, uchwalają zebrani na posiedze
niu Tow. Kupców w Ostrowie w dniu 
14 marca 1931 r., co następuje:

1. wezwać zorganizowane kupiec
two do nieprowadzenia i niepolecania 
towarów niemieckich.

2. zwrócić się do publiczności z a- 
pelem do bojkotowania wyrobów nie
mieckich.

3. ze względu na utrzymanie god
ności narodowej, korespondować z za
granicznemu dostawcami tylko w ję
zyku polskim i wymagać od nich ko
respondencji w tym samym języku.

4. wymagać od dostawców gdań- 
■ skich zastępców, władających języ
kiem polskim.

Towarzystwo Kupców 
Ostrów, Wlkp.

spadek importu, sięgający 29—50 proc. 
Wartość eksportu konfekcyjnego łącznie z 
wyrobami gumowemi pozostaje w r. 1930 
na tym samym niemal poziomie, co i w 
r 1929 (24 milj. zł). Po potrąceniu zaś wy
robów gumowych wartość pozostałego wy
wozu wykazuje spadek z 14,1 do 10,2 milj. 
zł, czyli o 27 proc. Podkreślić należy, że 
podczas gdy wywóz wszystkich niemal ar
tykułów konfekcyjnych wykazuje znaczny 
spadek, wywóz obuwia gumowego wyka
zuje wzrost z 10,1 do 13,8 milj. zł, czyli o 
36 proc. Znacznie wzrósł też wywóz odzie
ży męskiej, bo o 120 proc. Pozatem wzrósł 
wywóz guzików i spinek. Wszystkie inne 
artykuły wykazują spadek i to znaczny. 
Wywóz kołder, koców i t. p. zmniejszył 
się z 4,3 milj. zł do 758 tys. zł, a wywóz 
kapeluszy z 3,6 do 2,6 milj. zł, czyli o 26 
proc. Wśród innych pozycyj pomniej
szych ńa uwagę zasługuje spadek wywo
zu obuwia i bielizny damskiej do połowy. 
Import nie zmalał w takim samym sto
pniu, jak produkcja krajowa, niższa w r. 
1930, mniej więcej o 30 proc, niż w r. 1929, 
a to wskutek uprzedzeń kupieckich, sno
bizmu publiczności, dumpingu obuwiane- 
go i t p. Eksport natomiast (poza wyro
bami gumowemi) spadł w związku z osła
bieniem finansowem przemysłu na tle 
■przesilenia wewnętrznego, niemniej jak w 
związku z zaostrzoną konkurencją zagra
niczną.

(k) Ceny żelaza w Polsce I zagranicą.
Ceny wewnętrzne żelaza prętowego w zło
tych za 100 kg. gatunku S. M. w grudniu 
1930 r. wynosiły w Polsce 350, w Czecho
słowacji 356,80, na Śląsku niemieckim lo
co Gliwice 360, we Włoszech 401,88, w 
Ausrtji 427,26. Ceny niższe niż w Polsce 
miały: Anglja 325,51, Westfalja loco Ober
hausen 302,25, Francja 225 i Belgja 210. W 
pierwszej połowie 1930 r. ceny zagranicz
ne były przeważnie wyższe niż w Polsce, 
wynosząc np. we Włoszech 447,70, w Cze
chosłowacji 381,80, na Śląsku niemieckim 
loco Gliwice 370,30, w Anglji 359,50, we 
Francji 282,80, a w Belgji 266, podczas gdy 
cena polska za cały ten okres czasu trzy
mała się niezmiennie na poziomie 360.

Z ZAGRANICY
(z) Ustawy Jugosłowiańskie o upadłości 

I ugodzie sądowej. Królestwo Jugosiawji 
w celu unifikacji wprowadziło z dniem 1. 
5 1930 r. nowe ustawodawstwo upadłościo
we i ugodowe dla całego państwa. Po
rządek zaspokojenia pretensyj konkurso
wych jest uregulowany według klas. Usta
nowienie sum maksymalnych i uprzywile
jowanie drobnych wkładek oszczędnościo
wych stanowi różnicę z prawem b. zaboru 
pruskiego. Postanowienia o odrębnem 
zaspokojeniu na podstawie praw rzeczo
wych o przerwie i podjęciu procesów, gło
sowaniu, zgłaszaniu i ustaleniu pretensji, 
podziale masy, nie posiadają istotnych 
różnic z naszem prawem. Ustawa o po
stępowaniu układowem normuje postępo
wanie akordowe poza konkursem. W cza
sie trwania postępowania układowego nie 
traci dłużnik zdolności do dysponowania 
majątkiem, ulega jednak ograniczeniom 
przez zamianowanie likwidatora ze spe- 
cjalnemi sankcjami. Postępowanie ugo
dowe ukończone być musi w 90 dni za wy
jątkiem specjalnych zezwoleń. Ustawa o 
upadłości i o ugodzie sądowej obowiązu
je wszystkich dłużników, nawet nie kup
ców. Ze względu na przyszłość naszych 
stosunków coraz wiecej rozwijających się 
2. %osławją dobrze jest wio .zięć, że przy 
niewypłacalności dłużnika ’nteresy wie
rzycieli są zawarowane w Jugosławii 
wzorowemi ustawami.



WIADOMOŚCI POTOCZNE
Wizytacja pasterska

Ligi Katolickiej przez J. Em. Ks. 
Kardynata - Prymasa.

W poniedziałek 23 b. m. odbędzie J. 
Em. Ks. Kardynał-Prymas wizytację 
kanoniczną. Ligi Katolickiej. O godz. 
20 tegoż dnia odbędzie się z udziałem 
J. Eminencji Ks. KardynałskPrymasa 
nabożeństwo dla członków wszystkich 
poznańskich Lig Katolickich w koście
le św. Wojciecha.

Zarząd główny Ligi Katolickiej 
wzywa członków Lig Katolickich pa
raf jalnych m. Poznania do licznego u- 
działu w powyższem nabożeństwie.

Liga Katolicka — Zarząd Główny 
prof. dr. Gantkowski, prezes, 

ks. J. Prądzyński, sekretarz jen.

Skska rocznica
Dziesięciolecie pamiętnego plebiscytu

W tych dniach, dokładnie 20 marca, 
upływa 10 lat od niezwykle doniosłego 
wydarzenia w dziejach Polski odrodzo
nej, a mianowicie od narzuconego jej 
plebiscytu na Górnym Śląsku. Roczni
ca ta zasługuje na specjalne uwzględ

Dar Paderewskiego dla Poznania
którym jest wspaniały, spiżowy pomnik Wilsona, przybył już drogą 
morską do Gdyni. Oryginalne zdjęcia wyładowania pomnika w Gdyni 
przynosi ostatni (25) numer „Jlustracji Polskiej“.

Fantastyczna wyprawa do bieguna
oto tytuł niezwykle zajmującego artykułu, bogato ilustrowanego ory- 
ginalnemi zdjęciami, artykułu o przygotowaniach do wyprawy arktycz- 
nej w łodzi podwodnej.' W tym samym numerze znajdą Czytelnicy 
barwną korespondencję p. t

Pińsk w śniegu
pozatatem inne ciekawe artykuły i zdjęcia, ilustrujące najciekawsze 
wypadki doby ostatniej w kraju i zagranicą.

(Największe i najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół pu
bliczności. Pojedynczy egzemplarz tylko 45 groszy, miesięczny abo
nament 1.50 zl. kwartalnie 4.— zl, bez kosztów przesyłki — Egzem
plarzy okazowych bezpłatnie należy żądać wprost od administracji: 

Poznań, św. Marcin 70).

KALENDARZY K
Czwartek, 19 marca 1931.

Słońce: wschód 6,01 — zachód 18,02 — 
długość dnia 12,01.

Księżyc: wschód 6,14 — zachód 18,17 — 
nów.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn :
Czwartek, godz. 7 rano. Temperatu
ra powietrza niska —3 st. Cels. — 
Pogodnie. Wiatr południowo-wscho
dni. Ciśnienie atmosferyczne wyso
kie 760 mm. W ubiegłej dobie tem
peratura najwyższa plus 5 st. Cels., 
najniższa minus 3 st. Cels.

Przepowiednia pogody na piątek: Po
godnie i w dzień ciepło, w nocy przy
mrozek.

Kai. rz.-kat.: Józef — jutro Patrycjusz B. 
Kai. slow.: Bohdan — jutro Polemir.

Biblioteka im. I. J. Kraszewskiego (ul.
Wrocławska 17) otwarta codziennie od 
godz. 12—13- i od godz 16—19; w soboty 
od godz. 12—15. Kaucja 3 zł, abonament 
1,50 zł, wpis 50 gr.
Czytelnia dla Kobiet, ul. Kantaka 8-9 

(II piętro), otwarta codziennie od 
godz. 11—13 i od 16—19, zaopatrzona 
we wszelkie nowości. Kaucja 3 zł.

Nocna służba aptek
śródmieście: Apteka Czerwona, Stary 

Rynek 37. — Apteka Zielona/ ulica 
Wrocławska 31. — Apteka 27 Grud
nia, ul. 27 Grudnia 18. — Apteka K. 
Marcinkowskiego, w „Bazarze“ przy 
ul. Nowej. .

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie
wicza 22. j , ,, , ,ILazarz: Apteka Łazarska, ul, Małeckie- 
go narożnik ul. Strusia.

Wilda: Apteka „Fortuna", ul. Górna Wil
da 96. . . .

Apteka przy Bramie Wildęckiej, Wały 
Królowej Jadwigi 1.

W innych dzielnicach miasta apteki tam 
się znajdujące.

OSOBISTE
— • Z Uniwersytetu Poznańskiego. Dy

plom i tytuł magistra-praw uzyskali pp. 
Tadeusz Popowski z Trojanowie w woj 
kieleckiem, Roman Ciernicki z Łasin, w

nienie i nie powinna — zwłaszcza w 
społeczeństwie ziem zachodnich — 
przejść bez poważniejszego echa.

Zdając sobie z tego sprawę posta
nowił zarząd koła śródmieścia Stron
nictwa Narodowego poświęcić specjal
nie wspomnianej rocznicy swe zwykłe 
miesięczne posiedzenie plenarne, na
dając mu charakter uroczystego ze
brania. Aby mogły w niem uczestni
czyć większe zastępy publiczności — 
zatem wszyscy członkowie z rodzina
mi, oraz wprowadzeni przez nich go
ście — zebranie to odbędzie się w więk
szej sali, a mianowicie t. zw. Domu 
Król. Jadwigi (Al. Marcinkowskiego 1) 
w środę, 25. b. m. punktualnie o 
godz. 19,30.

Urozmaicony program przewiduje 
ciekawą prelekcję znakomitego znaw
cy przedmiotu, profesora Uniw. Pozn. 
dr. Zygmunta Wojciechow
skiego, który będzie mówił: „O t r a- 
gedji i o cudzie śląska“. Jako 
drugi zabierze głos rodowity Ślązak p. 
red. W i ktor U j ma na temat ,.P 1 e- 
biscyt górnośląski“.

W części drugiej omówi się ważne j 
aktualne sprawy polityczne, nad któ- 
remi debatowano ostatnio w Sejmie 
i w Senacie.

— ‘ Koło Ostrowiaków. Dziś o godz.
20 w lokalu klubowym restauracji „Con
tinental“ odbędzie się miesięczne zebra
nie. Pożądany jaknajliczniejszy udział.

WIECZORY, KONCERTY
— • Konterencja Męska Tow. św. Win 

centego a Paulo parafji Farnej urządza 
w niedzielę 22 bm o godzinie 18 na sali 
O. O. Jezuitów przy ul. Dominikańskiej 
wieczornicę z współudziałem Kółka Mu
zycznego Tow. Mtodz. Polskiej przy Fa
rze, oraz uczniów szkoły powszechnej 
Wszystkich Świętych. Program bardzo 
urozmaicony. Czysty zysk przeznaczony 
na święcone dla ubogich parafji Farnej.

— ‘ Koncert religijny chóru kość, 
pod wezw, św. Grzegorza na Łazarzu od
będzie się dnia 22 bm. o godz. 19,30 w 
auli Miejskiej Szkoły Handlowej przy ul. 
Śniadeckich 54. W programie przemó
wienie ks. prób. J. Gorgolewskiego, u- 
twory m. i. Moniuszki, Nowowiejskiego 
i Fr. Witta Współudział przyrzekli pp.: 
Izabela Wicherska (sopran), Kazimiera 
Bresanka (alt). Adam Gruszczyński (te
nor), Wiktor Chruszczyński (bas); dyry
guje p. W. Dorożala; akompanjuje p. M. 
Weychan,

WYSTAWY
— * Stała wystawa budowlano - mie

szkaniowa organizuje się z inicjatywy 
Państwowego Zakładu Higjeny i Towa
rzystwa Reformy Mieszkaniowej w gma
chu Państwowej Szkoły Higjeny w War 
szawie, ul. Choeimska 24. Wystawa ma 
za zadanie zapoznanie szerokiego ogółu 
z najnowszemi zdobyczami nowoczesnego 
budownictwa mieszkaniowego, propagan
dę higjeny mieszkań i propagandę budo
wy tanich i racjonalnych małych mie
szkań, oraz podanie materjału do roz
wiązania zawsze żywotnego zagadnienia: 
„Jak wybudować swój dom i warsztat 
pracy tanio, zdrowo i wygodnie“. Poza 
treścią o charakterze naukowym, będą 
umieszczone na wystawie eksponaty naj 
rozmaitszych elementów składowych bu 
dynku ¡’.urządzeń instalacyjnych oraz 
sprzętów i przyrządów domowych, mają
cych ilustrować mieszkanie ze strony 
praktycznej i higjenieznej. Na ekspo
natach firm będą uwidocznione w sposób 
jednolity dla wszystkich wystawców: na
zwa firmy, adres, cena jednostki, włas
ności materjału lub urządzenia, cechy 
odrębne. Wiele firm krajowych zgłosiło 
już udział w wystawie.

¡WYKŁADY
— • Wielkopostne wykłady religijne.

Dziś o godz 8 wieczorem w sali partero
wej Archiwum diecezjalnego przy ulicy 
Lubrańskiego 1 (przystanek tramwaju: 
Katedra) będzie mówił ks. dr. Nowicki 
n. t. „Papież i kardynałowie“. Jutro ks. 
Majkowski: „Unja i unici w XIX wieku“. 
Wstęp bezpłatny.

WYCHOWANIE, KURSYwoj. pomorskiem, Karol Ankiewicz z War
szawy;

dyplom inżyniera rolnictwa: pp. Wło
dzimierz Janczakowski z Ujeździa, w woj. 
poznańskiem, Leon Woronowicz z Sta- 
wropolu (Rosja), Przemysław Longin Ro- 
jowski z Bystrzycy, w woj. lubielskiem;

dyplom magistra filozofji pp.: Olga 
Iwanow z Warszawy, w zakresie filologji 
francuskiej, Marja Weimanówna z Byd
goszczy w zakresie filologji francuskiej, 
Jadwiga Fiedziuszkówna z Korzenie- 
wszczyzny w woj. nowogrodzkiem z za
kresu historji, Bogdan Badurski z Po
znania w zakresie filologji polskiej, Sta
nisław Kowalski z Wymysłowa Dolnego 
w woj. poznańskiem, w zakresie pedago
giki, Elżbieta i Anna Kurnatowskie z 
Pożarowa, w zakresie chemji.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Wydział apołogetyczno - pedago

giczny przy Sodalicji Pań zawiadamia, ii
zebranie plenarne odbędzie się 20 Bm. o 
godzinie 5 po południu na sali Bibljoteki 
Uniwersyteckiej, ul. Fr. Ratajczaka 4. W 
programie referat ks. dr. Żychlińskiego 
p. t. „Dogmat Trójcy św. i znaczenie jego 
dla życia wewnętrznego“.

— * Z Wielkopolskiego Związku Ho
dowców Trzody Chlewnej. Walne zebra
nie odbędzie się dnia 31 bm. o godzinie 
10,30 na sali Wielkopolskiej Izby Rolni
czej. Na porządku obrad sprawozdanie z 
działalności Związku, wybory nowego za
rządu i inne sprawy.

— * Z Narodowej Organizacji Kobiet 
Koło Wilda. Zebranie plenarne odbędzie 
się w piątek 20 bm. o godz. 20 w salce p. 
Kasprzakowej przy ul. Kilińskiego nr. 15y 
Referat wygłosi p. Błeński.

— * Ze Zw. Hallerczyków. Przypomi
na się wszystkim członkom placówki 
Poznań o uroczystem zebraniu dziś, 19 
bm. o godz. 20 w sali „Boulevard“, plac 
Nowomiejski. Obecność wszystkich człon
ków jest konieczną, tak umundurowa
nych, jak i nieumundurowanych, z pocz
tem sztandarowym. Zbiórka o godz. 19,30 
w lokalu.

— * Z Sodalicji Mariańskiej Młodzieży 
1 Ueznlów Kupieckich. Zebranie plenar
ne odbędzie się w piątek 20 bm. o godzi
nie 20 w sali „Marianum" przy ulicy 
Szewskiej 18. Na porządku obrad wy
kład ks. prałata Prądzyńskiego. .

Przy cierpieniach hemoroldalnych, obja
wach obrzęku wątroby, obstrukcji, popę- 
kaniach kiszki grubej, owrzodzeniach, 
parciu na mocz, bólu w krzyżu, ucisku 
w piersiach, niepokoju w sercu, zawro
tach głowy, stosowanie naturalnej wody 
gorzkiej „Franciszka-Józefa” sprawia za- 
wsze przyjemną ulgę, a niekiedy i zupeł-i 
ne wyleczenie. Żądać w aptekach i dro- 
gerjach. nw 8 485

sle nie zdołano, poza rodziną śp. Cieślaka 
z Poznania, nikogo odnaleźć. Tow. pro
si zatem ponownie czytelników, którzy by 
mogli służyć jakiemikolwiek danemi, 
ażeby o nich Tow. donieśli. Dla informa
cji nadmienia się, że polegli zostali od
stawieni jako ranni do szpitala wojsko
wego w Cylichowie po bitwie pod Zbą
szyniem w dniu 12 lutego 1919 roku i 
tamże zmarli. Wszystkich byłych pp. do< 
wódców i współtowarzyszy broni śp. po- 
ległych, którzy by mogli podać okolicz
ności w jakich śp. polegli dostali się do 
niewoli niemieckiej, prosi Tow. o wiado
mość na ręce prezesa Jana Webera w 
Zbąszyniu.

— ’ Wycieczki nauczycielstwa. Zarząd 
Okręgu Poznańskiego Chrzęść. Stów, 
Naród. Naucz. Szkół Powszechnych orga
nizuje pod kierownictwem kol. H. Snie- 
gockiego następujące wycieczki: 1) W 
czasie od 4 do 19 lipca rb. do Danji, Nor- 
wegji i Szwecji (koszta podróży, utrzy
manie, kwatery i t. d. około 450 zł). —
2) W czasie od 3 do 13 sierpnia rb. do 
Warszawy, Wilna, Nowogródka (Świteź), 
1’uszcza Białowieska (koszta podróży, u- 
trzymanie, kwatery' i t. d. około 140 zl).
3) W czasie od 5 do 12 lipca rb. do Krako
wa, Zakopanego i Częstochowy (koszta 
podróży, kwatery, utrzymanie i t d. oko
ło 100 zł). — Pierwszeństwo przyjęcia w 
wycieczce zagranicznej mieć będą człon
kowie Stowarzyszenia, uczestnicy daw
nych wycieczek krajoznawczych. Bliż
szych informacyj udziela kol. Śniegocki, 
Poznań. Ostrówek 18. Termin zgłoszeń u- 
pływa 10 kwietnia rb. Przy zgłoszeniu 
należy nadesłać zadatek w wysokości 
60 zł na wycieczkę zagranicę, 40 zł na 
wycieczkę do Wilna i 20 zł na wycieczkę 
do Zakopanego. Zadatek należy przesłać 
na konto P. K. O Poznań Nr. 212-859 
Stów. Chrzęść. Nar. Naucz. Szk. Powsz. 
Okręg Poznań — Sekcja wycieczkowa, za
znaczając dokładnie, na którą wycieczkę.

_ * Tow. Powstańców i Wojaków Po
znań - Dębiec urządza małokalibrowe 
strzelanie o nagrody dnia 22 bm. Zbiór
ka o godz. 8,35 punktualnie koło strzelni
cy, przy ul. Fr Ratajczaka.

— * Rekolekcje dla pań z Inteligencji, 
urządzane staraniem Sodalicji Pań Aka- 
demiczek, odprawiać się będą od 28 bm. 
do 1 kwietnia w kaplicy św. Józefa pod 
kierunkiem Wielebnego Ks. Dyr. Wojsy 
z Włocławka. Legitymacje, uprawniają
ce do wzięcia udziału w rekolekcjach, 
wydaje księgarnia Arcta, pl. Wolności.

— * Rekolekcje dla absolwentek szkół 
wydziałowych odbędą się staraniem Koła 
Absolwentek VI Szkoły Wydziałowej w 
Poznaniu od 25 do 29 bm. o godzinie 19 
w kaplicy św Józefa. Nauki wygłaszać 
będzie ks. dr. Ciszak. Bilety wstępu na
być można w składzie papieru p. J. Czos- 
nowskiego, ul. Fr. Ratajczaka 2 i u p. 
M. Blochówny, ul. Langiewicza 8.

. _ • Kurs dla lekarzy. Z inicjatywy 
Państwowej Szkoły Higjeny i sekcji nau
kowej Polskiego Towarzystwa Eugenicz- 
nego organizuje się pod kierunkiem wy
bitnych fachowców kurs dla lekarzy z 
dziedziny eugeniki i poradnictwa przed
ślubnego. Wykłady obejmą zarówno 
stronę społeczną, związaną ze sprawami 
małżeństwa, jak zagadnienia polityki 
populacyjnej, rozrodczości, reformy mał
żeństwa, oraz sprawy związane ściślej z 
patologją, jak dziedziczenie chorób psy
chicznych, nerwowych, zapobieganie cho
robom wenerycznym i t. p. Kurs odbę
dzie się w czasie od 20 kwietnia do 2 maja 
wł. r. b. i jest bezpłatny; wpisowe wynosi 
10 zł. Zgłoszenia pisemne przyjmuje i 
informacyj udziela sekretarjat Państwo 
wej Szkoły Higjeny, Warszawa, ul. Cho 
cimska 24, do dnia 15 kwietnia.

ŻYCIE SOKOLE
— * Sokół w Swarzędzu. Miesięczne 

zebranie odbędzie się 21 bm. o godz. 20 w 
lokalu p. Korcza. Na porządku obrad 
sprawa kasy pośmiertnej.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Towarzystwo Czytelni Lodowych

od 30 lat wydaje na różne uroczystości 
telegramy t. zw. „narodowe“ po 50 groszy 
za sztukę, z przeznaczeniem dochodu na 
cele oświatowe. Podając powyższe do 
wiadomości ogółu, T. Ć, L. zwraca się z 
gorącem wezwaniem i serdeczną prośbą 
do społeczeństwa, aby przy nabywaniu 
telegramów w magazynach żądano wy
łącznie telegramów T. C.L., z których 
sprzedaży zysk jest przeznaczony na sze
rzenie oświaty w Polsce.

— * W sprawie ekshumacji zwłok po
ległych powstańców z Cylichowy. Towa
rzystwo Powstańców i Wojaków' Ko
ściuszko w Zbąszyniu przeprowadza w 
dniach 11 i 12 kwietnia r. b. ekshumację 
zwłok powstańców śp. Cieślaka Stanisła
wa, Wojtkowiaka Jana, Kateli i niezna
nego nazwiska, które pochowane są na 
cmentarzu w Cylichowie w Niemczech, 
ażeby pochować je na ziemi ojczystej. — 
Gorącem życzeniem towarzystwa i za
interesowanych jest, ażeby na tej donio
słej uroczystości były obecne w pierw
szym rzędzie rodziny bohaterów. Nieste
ty i na kilkakrotne już ogłoszenie w pra-

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z Teatru Nowego. Dyrekcja Tea

tru Nowego prosi nas o zwrócenie uwagi 
Czytelnikom pisma naszego, że piątkowa 
premjera „Wiecznego pióra“ została odło
żona do następnego tygodnia, a na re
pertuarze utrzymuje się narazie sztuka 
„Ludzie w hotelu“.

— * Z Chóru Kościelnego pod wezw. 
św. Kazimierza przy kościele św. Woj
ciecha. Na salce parafjalnej odbyło się 
nadzwyczajne walne zebranie. Po for
malnościach wstępnych i komunikatach 
przystąpiono do wyboru nowego skarbni
ka; wybrano ponownie p. Franciszka Ko- 
praka jednogłośnie. Wobec tego skład 
zarządu przedstawia się następująco: 
prezes i dyrygent chóru Jan Rynk, wice
prezes Fr. Matecki, sekretarz M. Kusztel- 
ski, zast. sekr. St. Konieczna, skarbnik 
Fr. Koprak, bibljotekarz A. Kiziakówna, 
zast. biblj. St. Eljasz, radni G. Szczygiel
ska, J. Ślusarczykówna i Cz. Frankowski 
W skład komisji rewizyjnej weszli: J. 
Strykowska, A. Jesionowski i J. Nowacki.

— * Ostrzeżenie. W ostatnich dniach 
odwiedza domy na Chwałiszewie i Śródce 
dziewczę, mniejwięcej 12-letnie, zbierając 
datki na przedstawienie dzieci z ochron
ki. Dziewczę ułatwia sobie swój nieucz
ciwy proceder powoływaniem się na S. 
Stanisławę z ochronki na Śródce. Tym
czasem nikogo nie upoważniono do takiej 
zbiórki. Należy więc wydrwigroszów od
dać w ręce policji.

KRONIKA SQDOWÀ
— * Sfałszował weksle. Ogrodnik Sta

nisław Michalak z Pawiowić czul nieprze
partą chęć wystrojenia się w eleganckie 
nowiuteczkie ubranie. Cóż, kiedy nie by
ło gotówki. Po krótkim namyśle wpadł 
jednak na „znakomity" — jak kie jemu 
zdawało — koncept Oto postarał «ię o 
blankiet wekslowy, podpisał swe nazwi
sko i dodał imię ojca. Wypełnił go aa 
sumę 839 zł. Z dokumentem tym pw 
szedł do pewnej poznańskiej firmy k«r
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lekcyjnej i zakupił ubranie, ea które za
płacił owym sfałszowanym wekslem. Nie
uczciwa ta manipulacja wkrótce została 
ujawniona i Michalak dostał się na ławę 
oskarżonych w sądzie okręgowym. Try
bunał zasądził go na 6 miesięcy więzie
nia i ponoszenie kosztów postępowa
nia. (z)

Z OSTATNIEJ CRWILI
— * Aresztowanie oszusta. Niejaki

Marjan Koszewski usiłował niedawno 
podjąć w' Kasie Chorych w Tczewie 1000 
zł na sfałszowane upoważnienie, wysta
wione rzekomo przez dentystę Bobow
skiego z Pelplina. Sprawa jednak nie u- 
dała się i oszust powędrował do więzie
nia. (dt)

— * Włamanie. W nocy na 18 b. m. 
włamali się dotychczas nieznani spraw- ‘ 
cy przez okno do kasy magistrackiej w 
Tczewie i skradli około 250 zł pieniędzy 
magistrackich oraz 286 zł z kas szkolnych. 
Zawiadomiono natychmiast policję śled
czą w Tczewie, która udała się na miejsce 
kradzieży. Dotychczas niema żadnego 
śladu po złodziejach, (dt)

JARMARKI
— * Pleszew. Jarmark ogólny, mają

cy się odbyć w dniu 2 kwietnia r. b., zo
stał przełożony na dzień 26 bm. Spęd 
zwierząt racicowych jest dozwolony.

Z WIELKOPOLSKI
— * Kościan. (Powszechne wykłady 

uniwersyteckie.) P. dr. Marjan Z. Jedlic
ki, docent Uniw. Pozn., wygłosi dnia 22 
bm. o godz. 17 w auli gimnazjum męskie
go w Kościanie odczyt p. t. „Współczesna 
Francja, kraj i ludzie“. Wstęp 50 groszy, 
dla młodzieży uczącej się i wojskowych 
niższych stopni 20 groszy.

— * Września. (Powszechne wykłady 
uniwersyteckie.) Prof. Uniw. Poznań
skiego dr. Zygmunt Wojciechowski wy
głosi dn. 21 bm. o godz. 20 w auli gimna
zjum w Wrześni odczyt p. t. „Jak powsta
ła szlachta polska“. Wstęp dla dorosłych 
50 groszy, dla młodzieży uczącej się i woj
skowych niższych stopni 20 groszy.

— ‘ Rogoźno. (Jubileusz.) Dziesiątą 
rocznicę urzędowania w charakterze na
czelnika Sądu Grodzkiego obchodził p. 
dr. Florjan Miśko. Z okdeji tej odbyła 
się skromna ściśle urzędowa uroczystość. 
Przemówienia wygłosili sędzia p. Pluciń
ski oraz sekretarz sądu p. Wacław Smo
larz. W czasie swego 10-lecia zdobył so
bie p. dr. Miśko na swem stanowisku po
wszechny szacunek i poważanie wśród 
sżerokićh warstw tut. społeczeństwa.

— (Wielkie zebranie,) Dnia 22 btn. 
odbędzie się w Rogoźńie o godz. 17 wiel
kie zebranie sprawozdawcze Stron. Naro
dowego. Przemawiać' będzie poseł ókręgti 
gnieźnieńskiego p. A. B. Lewandowski z 
Bydgoszczy. O godz. 12 odbędzie się po
dobne zebranie w Ryczywole, (ske)

— * Chodzież, (Powszechne wykłady 
uniwersyteckie.) P. dr. Mar ja Wojcie
chowska wygłosi dnia 22 bm. odczyt p. t. 
„Pamiątki polskie we Wrocławiu“. Od
czyt, ilustrowany przeźroczami, odbędzie 
się w sali Hotelu Kościuszki. Wstęp 30 
groszy, dla młodzieży i wojskowych niż
szych stopni 10 groszy.

—• * Szamotały. (Rada miejska.) Na 
ostatniem posiedzeniu rady miejskiej, 
któremu przewodniczył p. Litwiński, po
dano do wiadomości pismo województwa 
o niezatwierdzeniu kandydatury p. 
Skrzypczaka, na stanowisko burmistrza. 
Wobec tego przystąpiła rada miejska do 
ponownego wyboru, w wyniku którego 
burmistrzem wybrano większością głosów 
p. Bartkowskiego, urzędnika Banku 
Związku Spółek Zarobkowych w Pozna
niu. Uchwalenie budżetu dodatkowego 
na rok 30-31, oraz zaciągnięcie pożyczki 
w wysokości 29 tys. zł na pokrycie wy
datków, objętych budżetem dodatkowym, 
odroczono do następnego posiedzenia.

— (Zjazd okręgowy powstańców.) Dn. 
22 bm. o godz. 10 przed południem odbę
dzie się w hotelu „Eldorado“ zjazd dele
gatów X. Okręgu Tow. Powst. i Woj.

— (Akademja.) Staraniem Tow. Hal
lerczyków i Tow. Powstańców i Wojaków 
odbędzie się dnia 19 bm o godz. 20,30 a- 
kademja na cześć gen. Józefa Hallera i 
gen. Józefa Dowbór - Muśnickiego. Na 
program składają się: odczyt, deklamacje 
i produkcje instrumentalno-wokalne. (op)

— * Żnin. (Pożar w Osinach.) W Osi
nach spłonął z nieustalonej przyczyny 
dom mieszkalny rolnika p. Jalióba Gwia
zdy, zamieszkały przez robotników Wła
dysława Pałuszyńskiego i Andrzeja Pia
seckiego. Straty pokrywa ubezpieczenie. 
Wynoszą one około 15 tys. zł. (k)

— * Kępno. (Wspomnienie pośmiertne.) 
W ub. poniedziałek odbył się w Myjowi- 
cach pogrzeb zmarłego w wieku 78 lat 
senjora nauczycielstwa powiatu kępiń
skiego śp. Stanisława Mulczyńskiego, kie
rownika szkoły w Myjomicach. O godzi
nie 10 zapełniła się szczupła świątynia 
wiernymi oraz licznie zgromadzonem na
uczycielstwem z p. inspektorem Niebora
kiem na czele. Po odśpiewaniu wigilij, 
ks. prób. Pancherz pożegnał śmiertelne 
szczątki Zmarłego, sławiąc cnoty, jakie 
go cechowały i niosąc słowa współczucia 
i ukojenia stroskanej rodzinie. Po mszy 
św. odprowadzono zwłoki na wieczny 
spoczynek na miejscowy cmentarz. Kon
dukt ‘ żałobny' prowadził ks. prób. Pan
cherz w otoczeniu duc.howinńatw», (ekj

Z Stronnictwa Narodowego
We wtorek, dnia 10 b. m. odbyło się 

połączone zebranie Stron. Nar. (Koło 
Jeżyce) i Obozu Wielkiej Polski (Pla
cówka Jeżyce) na sali zebrań p. To- 
mikowskiego przy u.1. Szamarzewskie
go 18.

O godz. 20.15 zagaił zebranie p. O- 
koniewski, a sekretarz odczytał pro
tokół z ostatniego zebrania. Następnie 
przewodniczący udzielił głosu p. No
wackiemu, który wygłosił referat n. t. 
„Nasze położenie gospodarcze“. Mówca 
przedstawił katastrofalne położenie 
kraju, rolę rządu w kryzysie i sposoby 
wyjścia z tej sytuacji. Oklaskami po
dziękowano mówcy za referat.

Następnie zabrał głos p. Nikisch, 
który wygłosił referat n. t. „Kościół, 
Naród, Państwo“, w którym omówił 
rolę kościoła w stosunku do narodu i 
państwa.

Po referatach wywiązała się dłuż
sza, b. rzeczowa dyskusja. Wszyscy 
mówcy solidaryzowali się z wywodami 
prelegentów. Na pytania odpowiadali 
p. Nowacki i p. Nikisch.

Po załatwieniu szeregu spraw bie
żących, m. in. przyjścia z pomocą bez
robotnym i sprawy zebrań, Młodzi od
śpiewali „Hymn Młodych“, poczem 
przewodniczący o godz. 22.15 solwował 
zebranie. (m. w.)

W czwartek odbyły się zebrania Kół 
na Łazarzu i Śródce. Na pierwszem, 
odbytem przy udziale około 40 człon
ków, wygłosił referat „O sytuacji poli
tycznej i gospodarczej“ p. Karol Rze
pecki. Ożywiona dyskusja świadczyła 
o zainteresowaniu, jakie wywołał re
ferat. Pozatem omówiono szereg 
spraw organizacyjnych.

Na Śródce referat przy udziale 
przeszło 30 członków wygłosił p. red. 
Powidzki, omawiając w łączności z 
projektem konstytucyjnym B. B. zna
czenie ducha obywatelskiego, którego 
rozbudzać ma praca w Stron. Nar. 
W ożywionej dyskusji zabierali głos 
przewodniczący p. Michalak, p. Wiś
niewski, wspominając o przeżyciach 
swych w Bolszewji, p. Wenzlowa, pp. 
Bartkowiak i Piechocki, przytaczając 
przykłady traktowania obywateli 
przez urzędy podatkowe i Kasy cho
rych.

Koło wildeckie Str. Nar. od
było 17 bm. w lokalu p. Zawadkowęj 
swe miesięczne zebranie pod przewod
nictwem p. inż. Maćkowiaka. Po od
czytaniu sprawozdania z odbytego 
walnego zebrania przez sekretarza p. 
Powązkę dokonano uzupełnienia za
rządu, wybierając wiceprezesem p. 
Jeskego, zast. sekretarza p. red. Dober- 
schutza, zast. skarbnika p. Kmieeiń- 
skiego, a dla spraw pomocy społecznej 
p. Taborską. W dalszym ciągu na 
członka przyjęło zebranie dr. Wacła
wa Dobrzyckiego. Bardzo ciekawy re
ferat polityczno-ekonomiczny, wygło
sił red. p. Roman Fengler. W przeszło 
godzinnem przemówieniu mówca scha
rakteryzował działalność nowego Sej
mu, wysnuwając z poczynań jego cie
kawe wnioski. Traktat handlowy z 
Niemcami, układ likwidacyjny i t. d. 
są dla Polski b. szkodliwemi, albo
wiem rozpoczną się ataki na placówki 
gospodarcze. Dalej prelegent poruszył 
trudności kredytowe, dumping rosyjski, 
który ma na celu zniszczenie ustroju 
kapitalistycznego, stanowisko Francji 
i wiele innych ważnych zagadnień po
lityczno-gospodarczych. Po referacie 
potoczyła się żywa, rzeczowa dyskusja, 
w której przemawiali pp.: Jeske, Ru
siecki, Wieczorek, Ellmann, Kapsa, 
Koczorowski, Nowak i inni. Przemó
wienia nacechowane były głęboką tro
ską o los Polski a zwłaszcza ziem za
chodnich. Szereg zagadnień rozwinął 
jeszcze red. Fengler, poczem prezes 
Maćkowiak zamknął posiedzenie, (z

Mosina, 12 marca.
Walne zebranie mosińskiego koła 

Stronnictwa Narodowego odbyło się 
X) przewodnictwem prezesa koła p. 
iwierzchowskiego w niedzielę, dnia 8. 
). m. w lokalu p. Stanikowskiego.

Sprawozdanie roczne z działalno
ści koła składał sekretarz p. Stefan 
Zieślewicz, podkreślając sprawną 
macę zarządu kola oraz utworzonego 
¡v okresie wyborów Narodowego Ko
mitetu Wyborczego, dzięki czemu 
jraca obozu naszego wydała dobre re
zultaty. Zkolei referowali z działal
ności swoich resortów inni członko
wie zarządu. Wszystkie te sprawo
zdania wykazały, że koło rozwija się 
należycie.

Dokonano nastennie wyborów
zupełniających, po których skład za
rządu przedstawia się następująco: pp, 
Zwierzchowski— prezes, Jasiński •—
wiceprezes, Stefan Cieślewicz — 
kretarz, Szymański — skarbnik,
kubowski i Niedziela — ławnicy.

se-
Ja-

(sc)

Bolączki Jeżyc
Magistracki spryt oszczędnościowy
Jeżeli Jeżyce nadal tonąć będą w 

egipskich ciemnościach, iak dotąd, to 
magistracki décernent od światła prze
stanie niebawem być ulubieńcem sym
patycznych Jeżyczan.

— U nas nie lepiej, zawołają 
grzmiącym głosem współobywatele 
wschodnich rubieży grodu Przemysła
wa. — Wiemy o tern, wiemy, drodzy 
Chwaliszanie (nie mówiąc o Głównia- 
niach! — przyp. zecera). Współczuje- 
my także z waszym losem. Bliższa 
wszakże ciału koszula, niż kaftan, 
więc też najpierw o swoje upominamy 
się prawa. Wszelka zresztą— na co 
zawsze, my Jeżyczanie, zarozumiali je
steśmy — kultura idzie od zachodu. 
Najlepszym tego dowodem jest chyba 
to, że na Jeżycach, a nie na Chwali- 
szewie stanęła radjo-stacja.

Chociaż z drobnym na licach ru
mieńcem przyznajemy, że oprócz tego 
jedynego przybytku kultury, nasz za
chód w niczem więcej nie różni się 
od waszego wschodu. Te same, co na 
Chwaliszewie 1 Naramowicach, widzi
my tu grubą warstwą sadzy pokryte 
mogiły śniegu, przycupnięte do chod
ników. Takie samo jak u was na 
chodnikach i jezdni błoto; te samu- 
sieńkie egipskie ciemności. To samo 
nocą pod osłoną zmroku wałęsanie się 
Po ulicach wszelakiego rodzaju podej
rzanych indywiduów płci obojga, takie 
same hałasowania po nocach. A im 
mniej latarń magistrackich oświetla 
ulice, tem bardziej na szwank narażo
ne jest bezpieczeństwo i spokój pu
bliczny na peryferjach. Magistrat i 
ojcowie miasta w stosunku do rodowi
tych współbraci naszych ze śródmie
ścia, z pl. Wolności na czele, — traktu
ją nas tak, jak byśmy to byli od ma
cochy. Jak równi, z równymi czujemy 
się tylko w przełomowych chwilach 
przymusowych licytacyj na rzecz po
krycia zaległych świadczeń komunal
nych.

Tego upośledzenia na Jeżycach dłu
żej nie ścierpimy. Żądamy więc prze- 
dewszystkiem staranniejszego oświe
tlenia ulic. Owe maleńkie latarki, ma
jące za zadanie kosztem kamieczni- 
ków oświetlać numery domów, nie wy
starczą zarazem na niezbędne oświe
tlenie ulic. Mamy wprawdzie pełne 
uznanie dla takiego magistrackiego 
sprytu oszczędnościowego, lecz o- 
szczędność powinna, się kończyć, tam, 
gdzie zaczyna zagrażać bezpieczeń
stwu publicznemu. A tak jest obecnie 
na Jeżycach. Jeżyćzanin.

Interesujący koncert
Dochód na cel dobroczynny.

W niedzielę, 22 b. m. o godz. 20 od
będzie się pod protektoratem ks. radcy 
Putza, z ramienia Tow. Pań św. Win
centego a Paulo par. św. Wojciecha 
koncert na sali Domu Ewangelickiego.

Program/bardizo interesujący, skła
da się z utworów klasycznych i no
wszych. Wykonają go pp. Klara Kaul- 
fussówna (skrzypce), Mar ja Mildówna 
(śpiew), Irena Szos takowa (fortepian).

Wysoki stopień wyszkolenia umo
żliwia komcertantkom wykonanie tru
dnych utworów. Usłyszymy m. in.: 
Beethoven» Romans, Sarasate Pieśni 
Cygańskie, Kreislera Tambourin Chi- 
pois, wykonane przez p. Kaulfussównę. 
P. Mildówna odśpiewa m. in. arje z o- 
per: Carnąen, Faust i Casanova. Pia
nistka p. Szostakowa podjęła się, o-

Prute* sttybkę

Wybryk miljonera
Teraz jakoś spotykam się z tem rza

dziej. Może amerykańscy miljonerzy 
doszli do wniosku, że suma przyjemno
ści nie pokrywa się z kosztami, a może 
to przestało poprostu imponować lu
dziom. Ale pamiętam za ńiłodych lat z 
wielkim entuzjazmem czytywałem za
wsze wiadomości o niesamowitych wy
brykach tych miljonerów.

Nie chodzi mi o kolosalne wydatki, 
lukullusowe przyjęcia, ale takie właśnie 
ni stąd ni zowąd wyskoki. Jakiś miljo- 
ner np. urządził dla swych przyjaciół 
skromną kawkę, na której podawano do 
zapalania cygar studolarowe banknoty 
Kosztowała ta przyjemność około dizie- 
sięciu tysięcy dolarów. Inny miljoner 
wytapetowal sobie pokój wysokoconne- 
mi banknotami. W jakimś miłjoner- 
skim domu urządzono zawody pływac
kie, przyczem ogromny basen napełnio
no winem szampańskiem.

Takie wybryki zachwycały mnie rze
telnie. Przecież na coś podobnego mógł 
sobie pozwolić tylko prawdziwy iriulti- 
miljarder. Ot, wziął ze swej wielkiej 
obfitości garść pieniędzy i rzucił je „za

prócz akompaniamentu, interpretowa
nia utworów Paderewskiego (Legenda) 
Rachmaninowa (Preludjum g-moll) i 
Szopena. Młode adeptki wystąpią bez
interesownie, poświęcając czysty do
chód na rzecz biednych.

Bilety wcześniej nabyć można w 
składzie cygar p. Szrejbrowskiego, ul. 
Gwarna 20 i w składzie instrumentów 
p. Kozłowskiej, ulica Wrocławska 25.

Dziś w czwartek po raz ostatni
daje teatr rewja „DOBRY WIECZÓR” przy 
ul. Fr. Ratajczaka 21-g wspaniały pro
gram inauguracyjny p. t. „Dziś u pani 
Meli“ z niezrównaną Melą Grabowską na 
czele. Jutro, w piątek, premjera drugiej 
rewji pod wiele mówiącym tytułem: „Ma
rzec... koty... i zaloty“ w wykonaniu 
całego zespołu z nasza ulubienicą MELĄ 
GRABOWSKĄ na czele. Balet mistrz Jan 
Fabian przygotowuje cały szereg atrakcyj 
baletowych. Nową wystawę przygotowuje 
art. mal. Zygmunt Dudo.

Codziennie dwa przedstawienia o go
dzinie 7.15 i C.15 wieczorem, w niedzielę 
i święta trzy przedstawienia o godz 5.15, 
7.15 i 9:15. ’ Garderoba nieobowiązująca.

Przedsprzedaż biletów w Kolekturze 
Loterji Państwowej J. Langera przy ul. 
Fredry narożnik ul, Sew. Mielżyńskiego, 
również i w niedzielę od 11.30 do 13-tej. 
________ zw 28112______________ _

REQUIEM MOZARTA
Dowiadujemy się, że Poznańskie Towa

rzystwo Oratoryjne (dawn. Kolo Śpiew. 
Polskie) wykona w Wielki Czwartek „Re
quiem" Mozarta na chór, orkiestrę i solą.

Wiadomość o wykonaniu tak pięknego 
dzieła zainteresuje niewątpliwie tak sze
rokie rzesze miłośników poważnych kon
certów chóralnych temwięcej, że Pozn. 
Tow. Oratoryjne dało nieraz dowód wy
sokiego swego poziomu artystycznego 
przez wykonanie utworów jak oratorja: 
Honeggera, Kodalyego i Nowowiejskiego 
..Znalezienie Krzyża św.“.

Udział w wykonaniu biorą: Chór Tow. 
Oratoryjnego, orkiestra Filharmonii Po
znańskiej oraz soliści pp. Linda Kamień
ska, Marja Trąmpczyńska, Stanisław Roy 
i Roman Heising. Z powodu choroby kie
rownika artystycznego P. T. O. prof. St. 
Wiechowicza, koncertem dyrygować bę
dzie prof. Władysław Raczkowski z War
szawy, znany ze swej działalności na 
gruncie poznańskim.

Celem umożliwienia szerszym rzeszom 
wysłuchania tego wspaniałego dzieła, wy
znaczono ceny biletów bardzo przystępne 
— 2 do 5 zł, — które można już nabyć 
w składzie cygar p. A. Szrejbrowskiego, 
ul. Gwarna 20, telefon 56-38.

Koncert odbędzie się w Wielki Czwar
tek, dnia 2 kwietnia, wieczorem o godz, 8 
w anłi nniwersyteckiej. ; < \ zw 28 413

Teatr Wielki
DZIŚ — „Aida** — gość, występ Michała

Hołyńskiego.
Piątek, 20. 3. „Fiołek z Montmartrehi“. 
Sobota, 21. 3. „Carmen“ — gość, występ

Michała Hołyńskiego.
Niedziela, 22. 3. po południu „Mlljony Ar

lekina“ i „II. Rapsodja Liszta“. 
Niedziela, 22 3. „Lady Chic“ (premjera). 
Poniedziałek, 23. 3. „Lady Chic“.

Teatr Polski
DZIŚ — „Pani ministrowa".
Piątek, 20. 3. „O żonach złych i dobrych“. 
Sobota, 21. 3. „Ulica“ (premjera)
Niedziela, 22. 3. po południu „Pani mini

strowa“ (ceny zniżone).
Niedziela, 22. 3. wieczorem „Ulica“. 
Poniedziałek, 23. 3. „Gwiazdki z nieba“..

Teatr Nowy
DZIŚ — „Ludzie w hotelu"
Piątek, 20. 3. „Ludzie w hotelu“.
Sobota, 21. 3. „Ludzie w hotelu“.
Niedziela, 22. 3. o godzinie 3,30 po po’*

dniu „Syn Boży“.
Niedziela, 22. 3. wiecz. „Ludzie w hotelu".

okno“. Dla gestu I Żeby rozegnać na 
chwilę znudzenie, pochodzące z przesy
tu, z przeładowania kasy pieniędzmi.

Ofiarować komuś na imieniny w do
wód sympatji wspaniały prezent — po
wiedzmy za dwa miljony. To jest wła
ściwie bzik. Nie mając tych pieniędzy, 
ofiarować je komuś, kogo się lubi, wy
ciągnąć na to ostatnie pieniądze, to juz 
jest coś, wrażenie miljonerskiego gestu. 
Obdarowany będzie miał pamiątkę.

Ale wziąć te same ciężko zdobyte 
dwa miljony i rzucić je „za okno“ na 
większą cześć i chwałę solenizanta, albo 
kupić za nie pięć miljonów pocztówek, 
wypisać na nich najserdeczniejsze ży
czenia, których nigdy nikt czytać nie bę
dzie, i ofiarować komuś wagon bezuży
tecznej makulatury-— to już jest gest ' 
piękniejszy, niż kąpanie się w szampa
nie, niż zapalanie cygara tysiącdolaro- 
wym banknotem. To już iest gest pur 
sang miljonera, znudzonego nadmiarem 
dostatku, pękającego od pieniędzy. ■

Takim miljonerem, który potrafi rzu
cać „za okno“ pieniądze, jest Polska. 
Szkoda, że nie mam dziesięciu lat Wy
obrażam sobie, jakby mi to zaimpono
wało. Jakbym się cieszył. Teraz już te
go nie potrafię.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
TRZEBA SŁUCHAĆ NOWEJ MUZYKI

Stosunki muzyczne w Polsce w ten 
sposób się ułożyły, że na taki temat jak 
potrzeba słuchania nowej muzyki pisze 
się artykuły. Objaw ten mógłby być 
korzystny, gdyby go można było przy
pisać konserwatyzmowi muzycznemu 
społeczeństwa. Tymczasem jednak tak 
nie jest. Negatywne ustosunkowanie 
się do nowej muzyki jest tylko wyni
kiem małej kultury muzycznej Polski.

Stosunek ten, wyrażany nieraz czyn
nie przez krytykę, cechuje skłonność 
do zatrzymania per fas et nefas biegu 
nowych myśli i dążeń. Usiłuje się w 
ten sposób zakonserwować pewien stan 
muzyki jako coś niezmiennego, wie
rząc przytem naiwnie w niewzruszal
ność pewnych kanonów estetycznych. 
Irytują się owi nieszczęśni obrońcy 
dawnego porządku, napotykając na 
drodze kamienie w postaci nowych za
gadnień i problemów; irytacja wynika 
z wrodzonej niechęci do myślenia. 
Wiemy bowiem z doświadczenia, że 
każdy nowy ruch przynosi ze sobą ko
nieczność współpracy intellektu.

Ostatecznie kwestja takiego lub in
nego poglądu mogłaby być dla sprawy 
mniej ważna, gdyby nie to, że owi zwo
lennicy dawnej muzyki zachowują się 
agresywnie na każdym kroku, ataku
jąc stale i wszędzie tych, którzy pragną 
wnieść trochę powietrza w zaśniedzia
łą atmosferę naszego życia muzycz
nego.

Zobaczmy, jakie stanowisko zaj
muje współczesna muzyka w takich 
środowiskach jak Paryż, Berlin, Lon
dyn. Są naiwni, którym się wydaje, 
że cały świat postępuje tak, jak u nas, 
więc albo się ignoruje nową muzykę, 
albo też conajwyżej uważa się ją za 
zboczenię lub zdziwaczenie pewnego 
swoistego gatunku. Tymczasem na 
zachodzie — stanowisko krytyki i pu
bliczności ma za cechę istotne ¡głę
bokie zainteresowanie każ
dą nowością. Zainteresowanie to 
wynika z inteligentnej potrzeby krocze
nia naprzód w dziedzinie kulturalnej. 
Tak często powtarzany u nas zarzut, że 
muzyka współczesna jest rówmież na 
zachodzie tylko gustem mniejszości, 
jest fałszywy: nie, jest ona istotną po
trzebą. Bo czyż można przeciwsta
wiać się odwiecznemu pędowi do 
szukania, który jest wyrazem 
wiecznego niepokoju i dążności do no
wego poznania?

Krytyka i publiczność zagraniczna 
stoi na gruncie życzliwego ustosunko
wania się do najmłodszej twórczości, 
którą naturalnie popiera. Nie jest to 
jednoznaczne z popieraniem rzeczy 
malowartościowych. Pod tym wzglę
dem mają specjalnie Francuzi smak 
nader wyrobiony. W gruncie rzeczy 
przeważnie Paryż dyktuje nazwiska 
kompozytorów.

Stosunek ten krytyki muzycznej 
oraz publiczności, jest wypływem wyso
kiej kultury muzycznej społeczeństwa 
francuskiego czy niemieckiego. Pomi
mo co się pisze,'porównania z kulturą 
muzyczną Francji lub Niemiec niestety 
nie wytrzymujemy. Nasza sfera inteli
gentna nie ma. na Ogół żadnego usto
sunkowania do muzyki, oraz mini
malne zapotrzebowania. Co gorsza, 
nasze sfery intellektualne o muzyce 
nie wiele wiedzą. Wystarczy dla przy
kładu poruszyć tematy muzyczne z 
naszymi literatami, by przekonać się. w 
jaki kłopot wprawi się nawet bardzo 
wybitnych z pośród nich. Wysiłki 
współczesnej pracy społeczno-muzycz- 
nej idą też w kierunku rozszerzania 
zamiłowania do muzyki wśród warstw 
robotniczych i młodzieży szkolnej. Już 
za lat 20—30 lecz nie szybciej, osiągnie 
się dopiero rezultaty pracy obecnej. 
Wytworzy się wtem sposób i w,.muzyce 
pewna obowiązująca każdego miara 
minimalna wiadomości, czyli osią
gniemy wreszcie jakiś poziom. 
Wówczas nie będzie już można odno
sić się do nowej muzyki w ten sposób 
jak dotychczas, a przyszły słuchacz, 
wprowadzony w świat dźwięków, bę
dzie ciekawy muzyki, a nowe jej prze
jawy będzie rozumiał jako wynik ru
chu idącego ku stwarzaniu nowych 
ferm piękna, jako konieczność dziejo
wą, jako twórczą siłę, działającą rów
nie irracjonalnie jak energietycznie w 
kierunku tych przemian, których przy
szłość -będzie potrzebować. Wówczas 
ustali się muzyczna opinja, której nam 
dzisiaj brak, na co zresztą i w innych 
dziedzinach słusznie się narzeka,

Z tem wszystkiem co dotąd mówi
łem, łączy się konieczność słuchania

a więc i poznawania nowej muzyki, 
bo nawet jeśli chce się ją zwalczać, na
leży ją znać. Nie można walczyć z 
worgiem, którego się nie zna.

Gdyby nasza inteligencja — od 
której mamy prawo tego żądać — u- 
miała się organizować opozycyjnie 
przeciwko danemu kierunkowi mu
zycznemu w imię haseł konserwatyw
nych, w imię obrony tego piękna, które 
istnieje i jest dzisiaj kanonem, byłoby 
dobrze. Ale tak nie jest, np. przeciw
stawia się zazwyczaj muzyce nowej 
dzieła dawne, ale nie ciekawe, ani 
pierwszorzędne. Dla mnie osobiście 
walka zwolenników dawnej i nowej 
muzyki w Polsce, bywa nieraz w ten 
sposób walką złej i dobrej muzyki; jest 
to walka, prowadzona przez ludzi o- 
świeconych o dobrą muzykę, o naj
wyższy poziom muzyczny Polski, o at
mosferę, w której przyszli kompozy
torzy polscy będą pracować spokojniej 
i w lepszych warunkach aniżeli współ
cześni. Dzisiejsza młodzież muzyczna 
ruszyła do akcji należycie uzbrojona i 
wierzy, że praca jej nie pójdzie na 
marne, ale wyda owoc stokrotny. Prze
szkody jakie stawia kończąca się epo
ka na nic się nie przydadzą, bo mło
dość nasza zwycięży.

Tadeusz Szełigowski 
Paryż

KOMPOZYTORZY POLSCY O OPERZE.
Od Stowarzyszenia Kompozytorów Pol

skich w Warszawie otrzymaliśmy odpis 
listu, wystosowanego do pp. Prezydenta 
m. Poznania i Prezesa Rady Miejskiej. 
Brzmi on jak następuje:

„Stowarzyszenie Kompozytorów Pol
skich, jako instytucja reprezentująca 
wszystkich kompozytorów Polaków w kra
ju i zagranica,, oraz mająca pieczę nad 
sprawami, związanemi z polską twórczo
ścią muzyczną, zwraca się do JWPana z 
prośbą o użycie wszelkich środków dla 
podtrzymania egzystencji Opery miejskiej. 
Jest to bowiem czynnik wielkiej wagi ar
tystycznej i społecznej, przyczyniający się 
dc rozwoju naszej twórczości muzycznej, 
a jednocześnie czynnik reprezentujący na
szą kulturę wewnątrz i na zewnątrz kra
ju. Jeżeli na 60 miljonów mieszkańców 
w Niemczech jest 90 teatrów operowych, 
a na 30 miljonów Polaków mamy 4 teatry 
operowe, to zbytnią ich ilością poszczycić 
się nie możemy, zatem zlikwidowanie cho
ciażby jednej z tych placów k byłoby dla 
nas wielką stratą i faktem, świadczącym 
źle o naszych zamiłowaniach kultural
nych“.

Po tym wstępie, Stowarzyszenie Kom
pozytorów Polskich ujmuje się w sposób 
bardzo stanowczy za twórczością operową 
polską, a czyni to w słowach następują
cych:

„Jednocześnie Stowarzyszenie uprzej
mie zwraca uwagę na repertuar Opery, któ
ry w lwiej części składa się z twórczości 
obcej a mógłby i powinien być polski.' 
Wprawdzie wystawia się od czasu do cza
su opery współczesnych kompoz. polskich, 
gdyż premjera zawsze nęci i jest pewnym 
dla dyrekcji atutem w sprawozdaniu rocz- 
nem, ale po wyzyskaniu pewnej liczby 
pierwszych „kasowych“ prze ’stawień, nikt 
nie myśli o utrzymaniu polskiej opery na 
repertuarze. Rzecz prosta — dla tych po
wodów nie może być u nas stałego reper
tuaru polskiego.

„Stowarzyszenie Kompozytorów Polskich 
stoi na tem stanowisku, że jeżeli subsydja, 
czerpane z podatków obywateli polskich 
idą na podtrzymanie Opery, to nie w tym 
celu, aby popierać twórczość obcą, i tak 
wzamian nic nam nie dającą, lecz, aby 
ten z trudem wydobyty grosz publiczny 
szedł na dobro Polski, a w danym wypad
ku przedewszystkiem na rzecz rozwoju 
naszej twórczości współczesnej, która po
trzebuje propagandy i poparcia,

„Na zasadzie powyższego, Stowarzysze
nie Kompozytorów Polskich prosi, w imię 
polskiej kultury, o dalsze prowadzenie 
Opery, oraz o postawienie dyrekcji, przy 
udzielaniu suBsydjów, następujących wa
runków:

„1. obowiązku wystawiania jak najwięk
szej ilości wartościowych współczesnych 
oper polskich,

„2. obowiązku podtrzymania na repertu
arze każdej opery polskiej, która doznała 
powodzenia, aby tą drogą dojść do stałego 
repertuaru polskiego“.

Pismo to zostało podpisane przez pp. 
Ludomira Różyckiego jako preze
sa i Adama Wieniawskiego jako 
sekretarza Stowarzyszenia Kompozytorów 
Polskich.

Pisma nadesłane
„Zapiski Towarzystwa Naukowego w 

Toruniu“. Nr. 7. Treść: Dr. I,. Białkowski: 
, Lewaltowie-Jezierscy, herbu Rogala“. — 
Dr. J. Willaume: „Amilkar Kosiński w 
Bydgoszczy“. — Ks. W. Łęga: „Dwa groby 
ciałopalne z okresu rzymskiego, odkryte 
w Parsku w pow. grudziądzkim“, — Re
cenzje. — Sprostowania,

ŻYCIE KULTURALNE
NAUKA

Przegląd Biblioteczny. Świeżo ukazał 
się zeszyt IV-ty, ostatni za r. 1930. W ar
tykule wstępnym omawia Marja Głowiń
ska znaczenie bibljografji regionalnej i jej 
rozwój w Polsce, aż do ukazania się urzę
dowego wykazu druków. Inicjatywę dało 
Wilno, gdzie Dr. Łysakowski zainicjował 
urzędową bibljografję regionalną na la
mach „Dziennika Wileńskiego“. Za przy
kładem Wilna poszedł Lwów i Poznań, 
gdzie „Dział Kultury i Sztuki“ „Kurjera 
Poznańskiego" omawia produkcję regio
nalną za r. 1929. W miscellaneach biblio
graficznych kontynuuje Dr. K. Piekarski 
swe dociekania bibljograficzne, poświęcone 
„Kuchmistrzostwu" Macieja Scharffenber- 
ga, „Poncjanowi“ Wietorów i dwom dru
kom Unglerowej: „Powieści rzeczywistej o 
założeniu klasztora na Łysej Górze“ i 
„Frantowym prawom". Zeszyt zamyka 
dział recenzyj, przegląd czasopism, kroni
ka i bibljografja. (f. p.)

Wileńskie Tow. Lekarskie odbyło posie
dzenie z odczytem dr. Staszewskiego pt. 
„Promienie Roentgena i ich zastosowanie“.

Lwowskie Tow. Lekarskie odbyło posie
dzenie naukowe z odczytami dr. Skrowa- 
czewskiego pt. „Przypadek podwójnego 
ropnia mózgu pochodzenia usznego“, dr. 
Kochaja pt. „Zaszycie tchawicy po tra
cheotomia inferior“ i prym. doc. dr. Questa 
pt. „O skazie wysiękowej i jej znaczeniu 
w patologji wieku dziecięcego“.

SLAWISTYKA
Dr. Marian Szyjkowski ogłasza w Pra

cach Instytutu Słowiańskiego w Pradze 
swe rozlegle studja o udziale Polski w 
czeskiem odrodzeniu narodowem. Urywki 
tego studjum przedstawia Szyjkowski na 
posiedzeniach Polskiej Akademji Umie
jętności. Szczególną uwagę zwracają jego 
spostrzeżenia o Jungmannie, który utrzy
mywał żywe stosunki z Polską, a nawet 
oparł swoją historję literatury czeskiej na 
Bentkowskim, (T. Gr.)

LITERATURA
We Lwowie o Peguyn. Ze Lwowa pi-

szą nam: Związek Zawodowy Literatów 
Polskich poświęcił ostatnie swe zebranie 
Karolowi Peguy, jednemu z najszlachet
niejszych duchów współczesnej Francji. 
Peguy padł, jak wiadomo, na polu walki 
w Wielkiej Wojnie. Odczyt wygłosił i 
dyskusję zagaił prof. dr. Wacław Mora- 
czewski. (ik)

„STYKI“ I DZIECI SZKOLNE.
Ze Lwowa donoszą nam:
Przewoźna wystawa obrazów Jana Sty

ki i jego synów zawitała do Lwowa i dzię
ki umiejętnej reklamie cies„y się wielką 
frekwencją. Eksponaty te zostały przez 
naszą krytykę przyjęte według należnej 
im miary. Jan, sprężysty organizator pa
noram, został przez p. M. Minicha w „Ku- 
rjerze Lwowskim“ sprowadzony na tle hi- 
storycznem „do rzędu trzeciorzędnych ar
tystów swojej epoki, idących po linji naj
mniejszego oporu“. P. Tadeusz Styka 
„pad! w swych dziełach niewątpliwie w 
jeszcze większym stopniu ofiarą autore
klamy i pewnego rodzaju niesmacznego 
snobizmu“, w którym „nie brak pewnych 
rysów pornografii“, oraz „takiego obrzy
dliwego parwenjuszostwa duch“. Najle
piej wyszedł stosunkowo p. Adam Styka, 
jako najzdolniejszy, chociaż niepozbawio- 
ny „rysów pewnego efekciarstwa oraz 
powtarzania się tematowego i nastrojowe
go. grożącego mu sprowadzeniem do nie- 
twórczej manjery“.

Zdumiało jednak sprawozdawcę „Kurje
ra Lwowskiego“ sprowadzenie na tę wy
stawę uczniów szkól lwowskich i zdziwie
niu swemu daje p. Minich wyraz taki:

„Krążąc po wystawie Styków dostrze
głem również z niemałem zdziwieniem 
zwiedzające Ją tłumnie szkoły, zaś jeden 
z profesorów objaśnił mnie, że stało się 
to jedynie z nakazu sfer „urzędowych“, 
które uznały tę wystawę za miarodajną 
i odpowiednią do wychowywania młodego 
pokolenia „w duchu szczytnych ideałów 
epoki“. Widziałem i słyszałem rozwijają
ce się te ideały w postaci różnorakich 
szeptów i głośnych marzeń buduarowych 
u naszych niewinnych dziewczątek, przed 
obrazami Tadeusza Styki, rozmów, któ- 
remi nie byłem wielce zbudowany. Rzecz 
dziwna, że te same sfery „urzędowe i mia
rodajne", które może uroczyście otwiera
ły wystawę Styków, nie poczuwają się do 
obowiązku propagowania wystaty naszych 
wybitnych artystów, pracujących i przy
mierających niekiedy glodęrri w rodzin
nym kraju, a wystawiających w tutej- 
szel? Towarzystwie Przyjaciół Sztuk Pięk
nych. Nie są oni gorsi od rodziny Sty
ków, ) a wielu stanowi dla nich niedo- 
siegle szczyty. — Zdałoby się mo|e owym 
dziewczątkom i wyrostkom zapoznać się 
nieco raczej ze wspólczesnemi prądami 
naszej sztuki i zawartemi w nich dziedzi
nami ducha“.

Nic słuszniejszego. „Kurjerowi Lwow
skiemu szczerze będą obowiązani rodzice 
nasi, których córki i synów prowadziło się 
jakby „urzędowo“ na oglądanie takich po
kazów, nie dających nic dla poczucia ar
tystycznego, a budzących skojarzenia 
„buduarowe“ o typie zupełnie nie potrze
bującym komentarzy, £. K,

Z NASZYCH REGJONOW
PRACA KSIĄŻNICY TORUŃSKIEJ 
PRZEZ CIĄG UBIEGŁEGO ROKU

T o r u ń, 17. marca.
Jednym z punktów dorocznego po

siedzenia publicznego toruńskiego To
warzystwa Naukowego było sprawo
zdanie dyrektora Książnicy Miejskiej 
im. M. Kopernika w Toruniu dra Zyg
munta Mocarskiego. Stanowi ono in
teresujący przyczynek do ogólnego 
obrazu naszego . ruchu naukowego na 
Pomorzu, warto mu przeto i w tym 
roku poświęcić chwilę uwagi.

Ze zbiorów Książnicy korzystało w 
roku 1930 — 4229 czytelników a to z 
1654 dzieł w 2528 tomach, oraz z 203 rę
kopisów, nie licząc dzieł, używanych 
w dziale podręcznym, jakoteż czaso
pism bieżących wyłożonych stałe do 
użytku w czytelni. Kart bibljotecznych 
wydano 227. Aby ułatwić pracę nauko
wą na miejscu Książnica wypożyczyła 
z innych bibljotek i pokrewnych insty- 
tucyj w Gdańsku, Poznaniu, Krakowie 
i w Warszawie oraz z Toruńskiego Ar
chiwum Miejskiego 22 dzieła i 14 ręko
pisów. Natomiast sama wypożyczyła 
innym instytucjom miejscowym i za
miejscowym (w Chełmnie, Świeciu, 
Tczewie, Gdańsku, Poznaniu, Inowro
cławiu, Krakowie, Lwowie i w Warsza
wie) 124 dzieła i 1 rękopis.

Przybyło w r. 1930 ogółem 1495 to
mów, 1 rękopis, 1 autograf i 3 ryciny. 
Na własność miasta przybyło 1116 to
mów, na własność Towarzystwa 
Naukowego 377 tomów, zaś 2 tomy 
zaledwie jako własność „Coppernicus- 
Verein fur Wissenschaft und Kunst“ 
(Książnica powstała z połączenia 4 da
wniej istniejących bibljotek: miejskiej, 
Tow. Naukowego, „Coppernicus-Vereiin“ 
i gimnazjalnej — ostatnia nie przeka
zuje „Książnicy“ nowych nabytków. 
Czasopism bieżących otrzymała Książ
nica 608 w 33,275 numerach.

Z pośród cenniejszych nabytków 
roku ubiegłego zasługują na uwagę rę
kopiśmienne wykłady7 profesorów 
gimnazjum toruńskiego: Weissa, Fri- 
sichego i innych, nabyte w antykwa
riacie monachijskim L. Rosenthala. Wy
kłady te, spisane przez ucznia Salomo
na Opitza z Leszna 1688 roku, stano
wią ciekawe źródło do dziejów gimna
zjum toruńskiego u schyłku XVII stu
lecia.

Książnica brała udział w wystawie 
dzieł Kochanowskiego, zorganizowanej 
w Krakowie z okazji czterechsetlecia 
urodzin poety, oraz w poznańskim 
„Komturze".

W ciągu ośmiu lat istnienia (otwar
cie bibljoteki nastąpiło w 450-tą roczni
cę urodzin Kopernika) przez mury 
Książnicy przewinęło się 28 638 czytel
ników. Oprócz dzieł z działu podręcz
nego, oraz czasopism bieżących w czy
telni korzystali oni z 18,315 tomów. 
Zbiory książnicy, wzrosły w tym cza
sie o 17.159 tomów. Jak w latach po
przednich, tak i w roku ostatnim u- 
kazał się też o Książnicy spory poczet 
artykułów w prasie codziennej, a mię
dzy innemi w Dziale Kultury i Sztuki 
„Kurjera Poznańskiego“ i w „Gazecie 
Warszawskiej".

Powyższe cyfry dowodzą, iż nasza 
Książnica, . oddaje niemałe usługi 
nauce polskiej, która zwłaszcza dzięki 
wytrwałej pracy Towarzystwa Nauko
wego coraz to silniejszym węzłem ze- 

\spala Pomorze z resztą ziem zjednoczo
nej Rzeczypospolitej. Jako jedna z 
najmłodszych, aczkolwiek bardzo po
ważnych placówek nauki i kultury pol
skiej na naszych nadmorskich rubie
żach, zasługuje ona na jak najtroskliw
szą opiekę Życzyć jej też należy, aże
by zarówno wśród czynników miaro
dajnych, jak i wśród mecenasów kul
tury i nauki, których na szczęście na
wet obecnie nie brak jeszcze w naszem 
społeczeństwie, znalazła jak najwięcej 
dobrodziejów i protektorów - ofiaro
dawców. Rok ubiegły niestety nie 
przyniósł jej żadnych znaczniejszych 
prywatnych darów książkowych. Bez 
tych zaś, przy skromnym budżecie 
bibliotecznym, nie zdoła uzupełnić 
swoich zasobów tak, jak tego wymaga 
i szybki rozwój wszelkich dziedzin 
wiedzy o Polsce i wzmożonj' ruch umy
słowy i naukowy w stolicy Pomorza.

Adam Munnich

Książki nadesłane
Indeks osób, miejscowości i rzeczy, za

wartych w tomie IV prac Komisji Histirjł 
Sztuki. Kraków 1930. Nakł. Pol. Akademji 
Umiejętności*
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Polska pielgrzymka 
robotnicza do Rzymu

? okazji 40-ej rocznicy encykliki pa
pieskiej „Rerum NovarumM

Pod protektoratem J. E. Ks. Kard, 
prymasa Hlonda i J. E. Ks. Kard. Ka
towskiego odbędzie się z okazji 40-ej 
rocznicy encykliki papieskiej „Rerum 
Novarum*‘ jedyna, reprezentacyjna 
„Polska pielgrzymka robotnicza do 
Rzymu“, która wyrusza 8 maja b. r. 
Wszyscy uczestnicy dojeżdżają z róż
nych stron Polski grupami lub osob
no do Katowic, względnie Zebrzydo
wic, grupy te korzystają ze zniżki ko
lejowej. Główny punkt zborny znaj
duje się w Katowicach. Program piel
grzymki przedstawia się następująco. 
Czas jej trwa od 8 do 20 maja b. r. 
pierwszego dnia odbędzie się nabo
żeństwo z błogosławieństwem, po- 
czem pochód procesjonalny na dwo
rzec Odjazd z Katowic pociągiem po
spiesznym o godz. 21-ej.

W Zebrzydowicach dołączają się 
uczestnicy zamieszkali w rejonach: 
Kraków, Przemyśl, Lwów i t d. Pol
ska rewizja paszportowa — wyjazd z 
granic kraju o godz. 12.50. W sobotę 
9 maja (godz. 6,40) przyjazd do Wied
nia i krótki postój.

Do Travisio przyjeżdża wycieczka

Wy rat nie to zaznaczone zostało w artykule
24 układu laterańskiego: „Stolica Apostol
ska oświadcza w związku z przypadającą 
jej na gruncie międzynarodowym suweren
nością, że pragnie i będzie stać poza świec- 
kierni sporami między państwami i |x>za 
zwolywanemi dla ich rozwiązania zjazda
mi międzynarodowemi, chyba, że spierają
ce się dwie strony wspólnie odwołają się 
do jej misji pokojowej, przyczem jednak na 
wszelki wypadek zastrzega sobie powagę 
swej moralnej i duchowej siły".

Stwarzanie sądu rozjemczego poza Sto
licą Apostolską w najmniejszym stopniu 
nie obniża jej autorytetu. Jednakże fakt 
istnienia sądu rozjemczego w Hadze, do 
którego należy obecnie 26 państw, nie o- 
zriacza, by papież nie miał być rozjemcą 
rozjemców, jako naturalny najwyższy ar
biter, posiadający najwyższą duchową 1 
moralną władzę nad narodami. Wypływa 
to z posłannictwa Bożego.

Dobrowolni nędzarze
Wróg fortuny. — Mlljoner-samotnlk. — 

Falae-pustelnia.
W dzisiejszych, bardziej niż kiedykol

wiek zmaterializowanych czasach, trudno 
wystawić sobie człowieka, nie pragnącego 
pesiąść bogactwa i odtrącającego z pogar
dą wyciągniętą do niego dioń bogini For
tuny! Jednakże tego rodzaju dziwacy ist
nieją na świecie: — Majątku, do zdobycia 
którego nie przyłożyłem ręku nie uważam 
za moją własność, i przyjęcia jego od- 

Temi słowy niejaki Charles, mawiam! — _ .
O godz. 16.50, gdzie odbędzie się rewi- j Gerland odpowiedział notariuszowi, komu- 
aja celna i paszportowa. Wyjazd do = nikującemu mu treść testamentu ojca
Wenecji o godz. 22.50. Nocleg. W I 
niedzielę nabożeństwo i zwiedzenie 
Wenecji. W poniedziałek odjazd do 
Padwy. Po krótkim wypoczynku i 
zwiedzeniu pamiątek polskich, piel
grzymka odjeżdża do Rzymu.

Przyjazd do stolicy Włoch we wto
rek, dnia 12 maja o godz. 6,40. W śro
dę odbędzie się specjalne nabożeń
stwo, poczem uczestnicy rozpoczną. 
zwiedzać miasto. W czwartek, jako 
pierwszy dzień juileuszowy 40-lecia 
'.Rerum Novarum-*, odbędzie się 
wspólna Komunja św. robotników i 
uczestników pielgrzymki. O godz. 7.30 
wyjazd do Lateranu, poczem pochód 
procesjonalny do feeściola. G godz. 
□-ej uroczysta msza św. w bazylice la- 
teraneńskiej, pochód do pomnika Le
ona XIII, składanie wieńców i po
święcenie kamienia na pamiątkę piel
grzymki międzynarodowej. O godz. 
16-ej wielkie zebranie na dziedzińcu 
Pałacu Kanceiarji z udziałem piel
grzymów z całego świata z krót- 
kicm przemówieniem przedstawicieli 
wszystkich narodów.

15 maja, drugi dzień jubileuszowy. 
O godz. 9 uroczysta msza św., odpra
wiona przez Ojca św PO południu 
aujencja u papieża. W sobotę uro
czystość polska. O godz. 23,20 odjazd 
z Rzymu do Asyżu. W poniedziałek 
odjazd do Wiednia. W środę, dnia 
20 maja przybycie do Zebrzydowic. Z 
Katowic uczestnicy pielgrzymki wra
cają do domów grupami lub osobno 
Koszty przejazdu koleją z domu do 
Katowic i odwrotnie nie są objęte ce
ną, którą podajemy poniżej. Od Ka
towic począwszy, koszty za wszystko 
— a więc kolej, hotele, służbę, bagaż, 
wyżywienie i zwiedzanie — ponosi 
kierownictwo pielgrzymki. Objęte są 
również wizy i ulgowy paszport za
graniczny.

Cena zasadnicza wynosi dla osoby 
3 kl. 630 zl, drugą klasą — 820. Ceny 
J>owyższe obowiązują pod warunkiem, 
s-,e uczestników pielgrzymki będzie 
przynajmniej 100 w 3 kl. a 20 w 2 kl. 
Jeżeli udział w obydwu klasach bę
dzie liczniejszy, cena zostanie obniżo
na.

W pielgrzymce mogą brać udział 
rootnicy zorganizowani i niezorgani- 
owani, pracodawcy, mężczyźni, mło

dzież męska i żeńska. Członkowie 
kat. org. robotniczych mogą uzyskać 
dodatkową zniżkę od 20 — 40 z! po po
rozumieniu się z kierownictwem piel
grzymki. Pieniądze można wpłacać 
latami. Zgłoszenia przyjmuje sekre
tariat gen. Zw. Kat. Tow Rob. Pol
skich w Poznaniu św. Marcin 69 —
tel. 20-82. (tr.)

Czy zmierzch Chaplina?

□ąd rozjemczy i Papiestwo
(KAP) Pod powyższym tytułem ogłoszą 

,,Osservatore Romano" rozważania na te
mat znaczenia Stolicy Apostolskiej, jako 
rozjemcy w sporach międzynarodowych.

Kościół nigdy nie rościł sobie wyłącz
nego prawa rozstrzygania konfliktów mię
dzynarodowych, ani papieże nigdy nie 
twierdzili, iż z obowiązku powołani są do 
rozwiązywania sporów. Im więcej państwa 
z wiasnego popędu sprawy te na drodze 
często doczesnej załatwiać potrafią, tera 
radośniej objawy takie wita Kościół. Ko
ściół a z nim i Stolica Święta nie jest tem 
samem, co Liga Narodów, stoi on bowiem 
ponad narodami. Dlatego też Stolica Apo
stolska nie brała udziału ani w konferen
cji haskiej, ani w konferencji wereaiskiei

Chodziło o spadek w wysokości dziesięciu 
miljonów złotych, które w następstwie 
przeszły na własność skarbu...

Od szeregu lat John Vanderbilt, członek 
jednej z najbogatszych rodzin świata, wie
dzie żywot pustelniczy, zamieszkując w 
blokhauzie zbudowanym na szczycie góry 
With’s Head w Pensylwanii. Tam, odcięty 
zupełnie pd świata i ludzi, miljoner-pu- 
stelnik jest panem i sługą w jednej osobie, 
zajmując się sam gotowaniem strawy, ora
niem bielizny w pobliskim potoku, uprawą 
kawałka roli i zaopatrując spiżarnię swą 
w żywność zdobytą za pomocą strzelby i 
wędki. Co spow Jowalo wesołego ongiś 
światowca do tej ucieczki na ..tono przy
rody", nie wiadomo — być może, że prze
syt życiowy.

W podobnych warunkach żyje na skal
nej wysepce opodal wybrzeża star.u Con
necticut, Charles Alvort, syn znanego raul- 
timiljonera z Torrington. Tytułem dzier
żawy za zamieszkiwaną wyspę, odiudek 
piąci skarbowi Stanów Zjednoczonych 
pięćdziesiąt złotych rocznie. Poborca rzą
dowy, zjawiający się co dwanaście mie
sięcy na Rocky island, jest jedyną żywą 
duszą, odwiedzającą od lat trzydziestu 

zagadkowego samotnika.
Żywo komentowane było w swe im cza

sie „pogrzebanie się żywcem“ jednego z 
najświetniejszych przedstawicieli „bawią
cego się" Paryża, bankiera-miljonera M. 
Colasson, którego olśniewające festyny 
przed kilku dziesiątkami lat głośne były 
na całą Europę i zdumiewały przepychem 
nawet takich bywalców światowych jak 
ówczesny książę Walji, późniejszy król an
gielski Edward VII. Colasson, straciwszy 
podczas pożaru „Bazaru Dobroczynności" 
w Paryżu swego nad wszystko umiłowa
nego jedynaka, popadl w stan czarnej me
lancholii, 1 zamknąwszy się w swym pa
łacu przy ul. Galileć, zerwał wszystkie 
stosunki ze światem przestał widywać lu
dzi i resztę życia — lat, dwadzieścia — 
spędzi! w samotności, odżywiając się jedy
nie chlebem, mlekiem i jajkami, przyno- 
szonemi mu codziennie przez starego sługę, 

Kr.

lie próbuje wszelkich zawodów: szuka
szczęścia w boksie, lecz bez skutku. Zo- 
staje nawet fałszywie oskarżony o okra
dzenie swego przyjaciela - miljonera i do- 
staje się do więzienia. Ostatecznie wydo- 
staje się stamtąd, zdobywa gotówkę — i 
wydaje ją na leczenie sprzedawczyni kwia
tów. Największa tragedia rozgrywa się 
jednak, gdy niewidoma dziewczyna przej
rzała. Charlie wmawia! w nią, że jest mil- 
jonerem; w marzeniach biednej dziewczy
ny był pięknym księciem, — i nagle wi
dzi ona przed sobą obdartego biedaka, 
śmiesznego dziwaka w nieodłącznym me
loniku, któremu ulicznicy rzucają groch 
pod nogi, by się poślizgnął, który jest po
śmiewiskiem ulicy. Rozczarowana dziew
czyna odwraca się od swego dohroczyńcy.
1 „mistrz pato.su“, jak go tu nazywają, 
Charlie, osiąga w owej chwili kulmina
cyjny punkt swej gry.

Krytycy filmowi, literaci i artyści, wy
szukana i wybredna publiczność Londynu 
— zachwyceni są tym filmem. W dniu 
premjery kilkudziesięciu policjantów re
gulowało ruch tysięcy samochodów wo
kół Dominion Theatre. Ogonki przed ka
sami wielkiego kina londyńskiego tworzy
ły się od rana. Dochód w pierwszym ty
godniu w jednym tylko Dominion Theatre 
sięga! 11 200 funtów szterl. (pól milj. zło
tych). Frekwencja jednak spada i —■ dziw- 
nem się wtyda po tak entuzjastyczrienr 
przyjęciu — film prawdopodobnie nie 
przypadnie do gustu szerszym masom wi- 

' dzów. Prognostyk ten potwierdzają Stany 
i Zjednoczone: w Los Angeles, w Nowym 
t Yorku, w Filadelfji i Bostonie po kilku 
i dniach wielkiego powodzenia frekwencja 

na „światłach ulicy“ spadla z tak zastra
szającą szybkością, że kina tamtejsze li
czą się nawet z możliwością poniesienia 
poważnych strat.

Czemu to przypisać? Czy temu, że film 
jest niemy? Przewyższa pod wszystkiemi 
względami setki filmów dźwiękowych. 
Czy nieWybredności widzów? Lecz Chaplin 
by! stale — a ostatnie przyjęcie w Londy
nie potwierdziło, że i nadal pozostał —- u- 
lubieńcem tłumu.

Czyżby to byl już zmierzch Chaplina?

Stacja badan 
wędrówek ptaków

W roku bieżącym ministerstwo oświaty 
przystąpiło do utworzenia stacji badań 
wędrówek ptaków przy państwowem Mu
zeum Zoologiczne mw Warszawie. Istotą 
pracy stacyj takich jest zakładanie pta
kom na nóżki lekkich aluminiowych obrą
czek, czyli t. zw. obrączkowanie. Obrącz
kuje się w różnych punktach kraju przy 
pomocy osób kompetentnych i upoważnio
nych zasadniczo wszelkie gatunki ptaków 
zarówno przelotnych, jak i osiadłych, ce
lem wyciągnięcia wniosków co do czasu 
trwania przelotu i kierunku szlaków, dłu
gotrwałości życia ptaków, zmian upierze
nia i t. p. Napis wyryty na numerowanej 
obrączce wskazuje nazwę stacji, która 
obrączkę założyła; do tej stacji obrączka 
w razie zabicia iub schwytania ptaka po
winna być niezwłocznie przez znalazcę 
odesłana. Odesłana obrączka, data i miej
sce schwytania ptaka w związku z notat
ką pod odpowiednim numerkiem w wy
kazie obrączek załączona, pozwala stacji 
wyciągnąć ważne wnioski naukowe. No
wopowstająca stacja nawiąże i będzie 
podtrzymywała ścisły kontakt z siecią sta
cyj ornitologicznych innych krajów, gdyż 
badania przelotu ptaków nic mogą być 
prowadzone wyłącznie w granicach po
szczególnych państw. Powołanie do ży
cia polskich placówek ornitologicznych 
powitać należy jaknajżyczliwiej z przeko
naniem, że podjęła praca da wyniki o zna
czeniu doniosłem nietylko dla nauki pol
skiej, lecz i dla ornitologów innych kra
jów.

Małe i wielkie tragedje 
w królestwie 

kinematograficznem
Publiczność, która w sali kinemnteatru 

ogląda wyświetlanie filmu, nie zastana
wia się naogól nad leni, że za ruchotnemi 
scenami ekranu, rozegrały się nieraz pra
wdziwe tragedje, w których protagoniści 
niitnowoli odegrali rolę ofiar Wielki 
przemysł kinematograficzny w Hollywood 
pochłonął już bowiem liczne ofiary.

Statystyka, ogłoszona w tych dniach w 
stolicy kinematografu, stwierdzą, że od 
r. 1925 do końca grudnia 1930 wydarzyło 
się tam 12 798 katastrof, z których 55 
śmiertelnych. Wielu z pośród rannych 
pozostanie kalekami do końca swego ży
cia. W r 1929. to zn. w roku, w którym 
nakręcano szereg filmów wojennych, wy
darzyło się 16 wypadków śmiertelnych. 
Na wiosnę ub. roku, gdy nakręcano film 
taki nad wybrzeżem Oceanu Spokojnego, 
dwa samoloty runęły do morza, przyczem 
znany lotnik Moss Cook i 9 osób utraciło 
życie Codziennie wydarza się w llplly- 
woodzie przeciętnie 15 wypadków.

Zwierzęta są bardzo często powodem 
nieszczęśliwych wydarzeń, które nieraz 
przybierają wprost groteskowy wygląd. I 
tak pewnego razu filmowy aktor Donald 
Goosh doznał złamania żebra od kopnię
cia zebry. Wielu pokąsały psy iub po
drapały koty, występujące w filmie inni 
poparzyli sobie wnętrzności, wypijając 
zbyt gorące napoje — a niejeden chorował 
na zakażenie owlosi >nia skutkiem „czesa
nia po indyjsku“. W pięcioletnim okresie, 
o jakim wspomina statystyka, wypłacono 
ofiarom podobnych nieszczęśliwych wy
padków niemniej jak około 10 aailjonów 
dotarćw sdeakodowania, & f.

Gdy Charlie był malcem, biega! obdar
ty po ulicach Londynu, zbiera! niedopał
ki. szuka) ciepła na dworcach kolejowych, 
żywił się odpudkami. W twórczości Cha
plina temat z jego przeżyć dziecięcych po
został dominującym. Wszędzie występu
je on w roli upośledzonego nędzarza o 
szl&chetnem sercu i wysokim polocie du
szy, lecz wyśmiewanego i wyszydzanego 
clowna. Charlie zmusza widzów, aby się 
śmieli do rozpoku, lecz myliłby się ten, 
kto nazwałby genjalnego błazna komi
kiem. Chaplin jest jednym z najwięk
szych tragików doby obecnej.

Obdartus z londyńskiego portu wrócił 
dziś do stolicy Wielkiej Brytanji. jako 
miljoner, u szczytu sławy i rozgłosu, iście 
po królewsku witany przez wszędzie jed
nakie, rozentuzjazmowane, niezliczone 
tłumy. W niewielkiej skrzyneczce przy
wiózł ze sobą wytwór swej trzyletniej, 
żmudnej pracy — niemy film „światła 
ulicy".

Treść „świateł ulicy" niewiele różni się 
od „Cyrku“ iub „Gorączki złota“. W tej 
nowej „pantominie romansu komedjowe- 
go“ nędzarz Charlie spotyka na drodze 
swego życia niewidomą sprzedawczynię 
kwiatów (Wirginię Cheriil). Zakochuje się 
w niej od pierwszego spojrzenia. Los mu 
dopomógł: Charlie ratuje tonącego miljo- 
nera, który usiłował popełnić samo
bójstwo. Aby się odwdzięczyć, miljoner... 
Zaprasza Chaplina na kolację do kabaretu. 
Sceny w kabarecie, gdy Charlie zajada 
mydło, w przypuszczeniu, ze je ser, gdy 
ciska w publiczność makarony wraz z ser
pentyną, — mistrzostwem swem prześcig
nęły samotną kolację z „Gorączki złota“. 
Lecz zrana poszukuje on znów drogi do 
zdobycia pieniędzy dla swej niewidomej 
bogdanki: musi zapłacić za nią komorne, 
musi tóabyć irodki o* jej łączeni», CJw-

S. p. dr. Stanisław Holtzer
(Wspomnienie pośmiertne)

Zgon znanego i szanowanego powszech
nie lekarza śp. dr. Stanisława Emila 
l-Ioltzera, który zmarl po dłuższej choro
bie, wzbudzi! żal głęboki w szerokich ko
lach ludności Poznania.

Urodzony w roku 1861 w Wielkiem w 
pcw. poznańskim, z ojca śp. Ludwika i 
Marji z Kapczyńskich, nauki gimnazjalne 
pobiera! w Śremie, a studja uniwersytec
kie odbywał w Berlinie, Lipsku i Stras
burgu. Podczas studjów uniwersyteckich 
brał żywy udział w narodowych organi
zacjach akademickich. Przed przeszło 
czterdziestu laty osiadł w Poznaniu i prak
tykował tu do roku 1901 w charakterze 
sekundarjusza u Sióstr Miłosierdzia w 
Szpitalu Przemienienia Pańskiego.

Gorący Polak - patrjota, podczas srożą- 
cego się ucisku zaborcy Polsce poświęca 
najlepsze swe siły i pracuje w licznych 
organizacjach narodowych. Znają dobrze 
i pamiętają jego działalność senjorzy i we
terani ruchu sokolego. Już w r. 1887 zo- 
staje śp. dr. Holtzer prezesem Sokola po
znańskiego. pilnując na tem stanowisku 
przez dwa lata jego przewodniej idei. By
ły to czasy, gdy Sokół ani liczebnie, ant 
materialnie nie byl jeszcze silny. Około 
podniesienia nastroju wśród członków, 
ożywiony zasadami zdrowego postępu de
mokratycznego miody lekarz i prezes pro
pagował skutecznie ideę narodową i pra
cę około wychowania zdrowego pokolenia. 
Za jego też prezesury załatwiono sprawę 
oznak Sokola, który ..przestał być zalicza
ny do kategorii szarych gęsi w licznym 
szeregu poznańskich towarzystw“, jak o 
tem wspomina wydana w r 1896 „Pa
miątka Zlotu Sokolstwa w Poznaniu".

W 1901 r. po śmierci ukoctianej żony, 
śp Izabeli z Trąmpczyńskich, z dwojgiem 
nieletnich dzieci przeniósł się dr. Holtzer 
do Berlina, gdzie prowadził przez kilka, 
lat wolną praktykę lekarską. Z tych cza
sów pamiętają go zapewne berłinczycy- 
Polacy i wspominają nietylko z powodu 
pracy narodowej, ale i udzielanej rodzi
nom polskim wielokrotnie bezinteresownej 
pomocy lekarskiej. W Oberhausen w 
Westfałji, dokąd następnie się przeniósł, 
żyt w polskiem środowisku wychodźców Po 
laków jako ich lekarz, doradca i opiekun 
pclskich towarzystw. W Sokole, podczas 
pamiętnego zlotu w Winterswyck w Ho
landii r. 1913, byl jednym z najwybitniej
szych organizatorów.

Prawość jego i niezmienność zasad, 
obrazuje najlepiej sprawa zamierzonego 
mianowania go radca sanitarnym podczas 
pobytu w Berlinie. Zasiągnięty wówczas 
wywiad pruski stwierdzi! owocną pracę 
Zmarłego w poznańskim Sokole—i ta 
„zbrodnia" była wystat czającym dla władz 
pruskich powodem, że nominacja „sani- 
taetsrata" poszła pod sukno. Gdy poraź 
wtóry w Oberhausen już proponowano śp. 
dr Holtzerowi przyjęcie tego tytułu, od
mówi! kategorycznie, motywując odmowę 
poprzedniem skreśleniem tytułu ze wzglę
dów politycznych.

Działalność śp. dr. Holtzera podczas 
wojny światowej stanowi osobną ale nie
mniej piękną kartę jego żywota. W jesie
ni r. 1919 opuszcza obczyznę i wraca do 
wolnej już Ojczyzny, osiedlając się w Po- 
zanniu. Sprawie polskiej chce służyć na
dal i mimo podeszłego wieku zgłasza się 
dc służby w wojsku polskiem. Byl leka
rzem w wojskowym szpitalu dla chorób 
zakaźnych no św. Łazarzu. Przez kilka 
lat jako lekarz policyjny' pracował nad 
wyszkoleniem urzędnika polskiego w cha
rakterze prelegenta sanitarnego w szkole 
policyjnej.

W. ostatnich latach śp. dr Holtzer był 
miejskim lekarżem ubogich, t odpowie
dzialnej tej i wymagającej poświęcenia 
procy oddawał się aż do ostatniej chwili. 
To też zgon jego u ubogich miejskich wy
woła! żal serdeczny i głęboki.

Ze śp. dr. Holtzerem zszedł do grobu 
człowiek głęboko religijny i prawy o nie
skazitelnym charakterze a przytem skrom- 
ny i surowy dla siebie. Byl lekarzem z 
powołania a w blisko półwiekowej prak
tyce zawodowej przyczyni! się do otarcia 
wielu tez i ulżenia niedoli cierpiącym. 
Gdy w połowie grudnia ub. r. nękała go 
już śmiertelna choroba odwiedzał mimo 
t) pacjentów w poczuciu konieczności speł
niania szczytnego obowiązku ai do końca, 
MWK j»g# PMoiflek (W.
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0 handel domokrążny
W tych dniach odbyło się przy udzia

le około 150 członków miesięczne zebranie 
Związku, któremu przewodniczył prezes 
Oddziału Kamasa Stefan.

Na wstępie wygłosił sekretarz general
ny Gregorowicz Henryk referat o najmie 
pracy pracowników umysłowych, wyjaś
niając szczegółowo i prostując niejedne 
wątpliwe i często fałszywie interpretowa
ne ustępy umowy. Po ogłoszeniu komu
nikatów i załatwieniu różnych kwestyj na
tury organizacyjno-zawodowej wygłosi 
z kolei prezes referat o bardzo ważnem 
i aktuałnem w tej chwili zagadnieniu, do- 
tyczącem „handlu domokrążnego" po u- 
rzędach. Dyskusja nad referatem była 
bardzo ożywiona, w konkluzji uchwalono 
następującą rezolucję:

„Zgromadzeni członkowie Związku Pra
cowników Kupieckich oddziału w Pozna
niu na zebraniu miesięczner. na sali 
Uniwersytetu Robotniczego, stwierdzają 
mnożący 4ę katastrofalnie wzrost 
rzeszy bezrobotnych pracowników kupiec- 
ko-umysłowych, spowodowany likwidowa
niem przedsiębiorstw handlowych. Dzieje 
się to może mniej z przyczyn obecnie pa
nującego kryzysu gospodarczego, ile z u- 
wagi na szerzący się od dłuższego czasu 
handel rzekomo domokrążny, uprawiany 
przez ludzi zamiejscowych, przedstawiają
cych się jako fabrykanci, a temsamem 
wprowadzający w błąd kupujących, jako
by nabywali towar z pierwszej ręki.
- ubolewaniem stwierdzamy, że han
del taki uprawia się na wielką skalę po 
urzędach i instytucjach państwowych, a 
jest on tolerowany przez zwierzchników 
danych urzędów.

Ten rodzaj handlu podcina egzystencję 
pracowników kupieckich i ich rodzin, przez 
to bowiem kurczą się ich warsztaty pracy, 
a w konsekwencji korzystać muszą z Pań
stwowego Funduszu Bezrobocia, po jego 
wyczerpaniu zaś zdani są na łaskę miło
sierdzia ludzkiego. Pozatem mamy uza
sadnioną obawę, że osoby handlujące po 
urzędach ltp. niejednokrotnie nie posiada
ją świadectwa przemysłowego, a mimo to 
robią obroty sięgające setek tvsięcy zło
tych Wątpliwe jest, czy opłacają podatki 
należne skarbowi.

„Wobec powyższego prosimy kompe
tentne czynniki, aby w tym kierunku za
jęły właściwe stanowisko i zapobiegły 
wzrastającemu bezrobociu w szeregach 
pracujących w handlu; równocześnie u- 
chronią skarb państwa przed poważnemi 
stratami, spowodowanemi przez nieu
chwytnych podatników.

Apelujemy też do społeczeństwa, by nie 
popierało tego rodzaju handlujących, osób 
nam obcych, a niejednokrotnie wrogich. 
Towary przez nie sprzedawane są często
kroć najgorszego gatunku i jako takie 
sprzedawane po cenach wyższych od ryn
kowych."

Z życia pocztowców
Pocztowy Komitet L. O, P. P. poznań- 

akiej dyrekcji poczt, odbył swe roczne wal- 
as zebranie. Obrady otworzył prezes dyrek
cji n. Kazimierski, poczem dalsze przewod
nictwo oddano w ręce naczeln. wydziału 
p. Sawickiego.

Zkolei poszczególni członkowie zarządu 
pp.: W. Sowiński, H. Podemski, W. Sta- 
iinski, przedłożyli sprawozdanie ilustru
jące działalność organizacji. Do komitetu 
ysaieży 3698 członków tworzących 15 kół 
obwodowych. Pocztowcy doceniają waż
ność L. O. P. P. fo też idee tę popularyzują 
wśród wielkiej armji swych kolegów. W 
odpowiedzi na mowę Treyiranusa urządzo
no składkę, która przyniosła kilka tysięcy 
złotych.

s Bardzo wzorowe sprawozdanie było też 
skarbnika. Na wniosek komisji rewizyjnej 
w osobie inż. Kowalenki, udzielono zarzą
dowi pokwitowania. Wybrano nowe wła
dze w następującym składzie: Wł. Kaź- 
m i orski — prezes, czł. Sowiński, Ciesiołkie- 
wicz, Podemski, Staliński, Sawicki i Zyg- 
mański. Komisję rewizyjną tworzą pp.: ko- 
walenko, Ważbiński, Muth, Walas i Unge- 
heuerowa. Pozatem wybrano dwóch delega
tów na zebrania Komitetów L .O. P. P. wo
jewódzkiego i m. Poznania. W dalszym cią
gu uchwalono program prac na rok obecny. 
Program ten jest b. obfity, Koło pocztow
ców bowiem postara się o wyszkolenie od
powiednich członków na instruktorów — 
stworzone zostaną drużyny pocztowe, po
zatem Koło zamierza pobudować specjalne 
schrony z uwzględnieniem ostatnich ' wy
mogów, zakupić za pośrednictwem Komi
tetu Wojewódzkiego 12 kompletów prze
ciwgazowych itd.

Po uchwaleniu budżetu w wysokości 
22.600 zł., załatwiono szereg wniosków do
tyczących usamodzielnienia Komitetu, za
opatrzenia członków w oznaki i opracowa
nia regulaminu dla kół obwodowych i 
miejscowych. Dalej poruszono sprawę 
Ściągania składek, zmiany organizacyj Kół 
3 t d. (8)

Z życia Towarzystw
Związek Pracowników Umysłowych 25.

Z., P. urządza dla swych członków i sym
patyków cykl wykładów z dziedziny go
spodarczej i ustawodawstwa socjalnego.

Pierwszy wykład odbędzie się 20-go bm. 
® godz. 8 wiecz., w salce Nar. Uniwersytetu 
Robotniczego, Aleje Marcinkowskiego 24.

Wstępny wykład wygłosi Insp. Pracy 
Obwodu 53 n. inź. Kowalik.

Daisze wykłady wygłoszą: Mag. nauk

prawno-ekonomicznych — p. Hordyński, 
mag. nauk prawno - ekonomicznych p. Ur
bański.

Ze względu na ważność wykładów — o 
liczny udział członków i sympatyków u- 
prasza się.

— Kolo Senjorów Pcznań-Jeżyce odby
ło w dniu 5 bm. roczne walne zebranie na 
salce posiedzeń p. Tomikowskiego przy 
ul Szamarzewskiego 1?. Po odczytaniu 
rocznych sprawozdań i udzieleniu zarzą
dowi absolutorjum wybrano nowy zarząd, 
w skład którego weszli pp.: Knak Stefan 
— prezes. Wyrzykiewicz Stanisław — wi
ceprezes, Markowski Franciszek — sekre
tarz. Kujawa Andrzej — skarbnik. Igna- 
szak Wojciech — radny, Hoiasz Leon — 
radny.

Towarzystwo Kupców Samodzielnych 
branży dellkatesowo - kolonialnej w Po
znaniu odbyło swe walne zebranie dnia 
25 lutego br. na sali posiedzeń Domu Ku- 
piectwa Polskiego.

Zagajając zebranie pow-ital prezes obec
nych gości. Do prezydjum zebrania weszli 
p. Wegenke jako marszałek i p. St. Hoł- 
doWski jako sekretarz. Po odczytaniu spra
wozdań sekretarza, skarbnika i komisji 
rewizyjnej, udzielono zarządowi absoluto
rium i .jednogłośnie przez aklamację wy
brano cały dotychczasowy zarząd ponow
nie. Zarząd Towarzystwa tworzą więc na
stępujący panowie: M. Rotnicki prezes, i. 
Wędzioćh sekretarz. L Szłapczyński skarb
nik. T Kujawa wiceprezes, W. Woźniak 
wicesekretarz, Wegenke i 1. Głowiński re 
wizorzy kasy.

Ze Związku Chrzęść. Kupców Podróżu
jących. Związek Chrześcijańskich Kupców 
Podróżujących i Przedstawicieli Handlo
wych w Poznaniu odbył w dniu 21 lutego 
swe doroczne walne zebranie. Obrady za
gaił prezes p. Kwiatkowski. Po kilku prze
mówieniach i wygłoszeniu przez red. Gru
dzińskiego referatu o znaczeniu organiza- 
cyjnem kupca pbdróżującego, przystąpiono 
do spraw objętych porządkiem obrad. Prze
wodnictwo objął b. prezes p. Sroka który , 
poprosił do pióra p. Matuszaka. Po wysłu
chaniu komunikatów zarządu i sprawo
zdań z całorocznej działalności Związku 
dokonano wyboru nowego zarządu, w skład 
którego na rok 1931 weszii pp.: Piotrowski 
Edmund — prezes, Kerker Stefan — se
kretarz, Wegenke Bolesław — skarbnik. 
Nadto wybrano do zarządu W charakterze 
zastępców pierwszych trzech głównych 
członków pp. Kuntzego, Twardowskiego, 
Chęcińskiego, Jęśko, Matuszaka i Maszew*- 
skiego. Kuratorem funduszu dla wdów i 
sierót wybrany został ponownie p. Listing 
Stanisław, zastępcą jego p. Psuja Bolesław, 
kuratorem funduszu emerytalnego p. Ka- 
baciński Władysław, zastępcą p. Rypiński 
Adam; do Rady Okręgowej wybrano pp. 
Włodarka, Krysickiego i Kabacińskiego, 
do komisji rewizyjnej pp. Centowskiego, 
Krzyżanowskiego i Bilińskiego .W dalszym 
toku dyskutowano nad proponowana przez 
zarząd zmianą § 7 statut., który opiewał, że 
członkiem może zostać tylko ten, który 
wyuczył się kupiectwa. Wobec odmiennych 
dziś warunków uchwalono „w myśl propo- 
zeji zarządu odnośny ustęp statutu zmie
nić w tym kierunku, że członkiem Związku 
może zostać nietylko ten, który wyuczył się 
kupiectwa, ale i ten, który, aczkolwiek nie 
wyuczy! się kupiectwa, posiada conajmniej 
5-letnią praktykę kupiecką. Szersza dy
skusja wyłoniła się nad sprawą obchodu 
25-lecia Związku, które przypada w przy
szłym roku. Jubileusz ten postanowiono 
obchodzić 29 czerwca. Dalszy punkt doty
czył zmiany regulaminu pożyczek. W tej 
materji zapadła uchwała opiewająca, że 
w przyszłości udzielać się będzie pożyczek 
tylko za zastawem realnym.

Odnośnie do składek dla starszych 
członków powzięto uchwałę, że członek 
należący do organizacji conajmniej 25 lat, 
o ile spełniał swoje obowiązku, zwłaszcza 
co do płacenia składek, może być od pła
cenia składek zwolniony. W sprawie kasy 
pogrzebowej uchwalono, że opłacanie skła
dek do kasy pogrzebowej ma być nie przy
musowe jak opiewał dotąd odnośny ustęp 
statutu, lecz dobrowolne. Uchwała ta ma 
narazie obowiązywać tylko jeden rok.

Po przeprowadzeniu dyskusji nad sze
regiem wniosków bez uchwał przewodni
czący solwowa! obrady apelem do jak naj
intensywniejszej propagandy na rzecz Tar
gów Poznańskich. (m. z.)

Pamiętaj o Komitecie niesienia pomo
cy bezrobotnym — Nowy Rynek 13, 

telefon 55-88 —- P. K. O. 213 005. 
Ofiary składać też można w naszej 

administracji.

22-ga Löter ja Państwowa
(Bez gwarancji.)

W ósmym dniu ciągnienia 5-tej klasy 
wygrane padły na numery następujące:

260.000 zł. nr. 5901.
20.000 zł. nr. 574 59.
Po 15.000 zł. nr. 58047 183023.
Po 10.000 zl nr. 3397 56017 205287.
Po 5.000 zL nr 70640 117894 179026.
3.009 zl. nr. 138977.
2.000 zŁ nr. 17056 36256 79607 99900 104286 

104988 105711 124799 133209 133991 136588 
160062 192457 192718 200811 206583 209284.

Po 1.000 zł. nr. 1894 12653 13706 15337 
15485 15584 23932 26903 41491 42141 5573C '

1 64305 71012 71207 84580 85592 86786 90925 
I 109355 109770 114406 123645 127245 132288 
1 133364 144640 155399 173492 177802 179487 

180341 181634 188545 196292.
Po 500 zł. nr .608 2815 5970 5971 6946 9088 

9332 12371 12570 12834 14323 15744 17810
19532 21818 23725 24500 28789 29482 30812
31679 32329 32387 37082 37837 38722 38883
39039 39418 41256 42382 42430 43109 44096
44159 45736 46972 47532 50877 51603 52023
52373 54253 54776 56460 56467 56604 59268
59420 59793 60018 60329 60864 61738 61813
64246 64510 65885 66945 67225 67343 69206
71813 72842 75549 76144 77046 77723 79912
82294 82673 83064 87181 87664 87831 88741
91887 93749 95364 95821 95851 96579 97387
97727 97861 98085 101820 103179 106274 107199 
109052 111316 111765 113388 114170 115057
115834 120234 120501 120856 122615 127684
128183 128502 128736 134617 135328 135413
137247 138174 139988 140696 141991 142345
148817 149484 152835 153719 155107 155141
157419 158864 159138 161773 162493 164654
166041 166290 167040 169462 170378 173644
125373 175409 176637 177406 179572 184267
191127 191562 192839 193291 193563 194748
197427 201397 203401 203512 205508 207912
208883.

Po 250 zł. wygrały nr .nr. następujące:
26 198 220 51 66 529 64 602 16 49 82 444 92 

283 95 914 24 78 1096 149 68 218 306 478 516 
98 805 915 16 70 72 89 2074 304 39 426 61 6S1 
890 981 3058 76 159 81 292 314 41 400 9 664 
862 86 977 84 4075 176 80 91 201 10 62 307 18 
410 20 528 724 51 877 5022 204 316 706 49 817 
937 6092 108 38 200 45 311 404 539 47 729 885 
975 7170 72 387 526 51 655 981 8165 250 405 
73 519 37 68 663 84 875 88 906 20 60 9015 123
72 210 51 384 4-09 89 545 78 610 81 748 846 960 
80 101 63 76 398 460 518 54 601 89 827 4-2 
11165 76 264 402 43 68 554 56 75 633 719 820 
62 47 908 65 12037 55 174 315 405 674 759 
13012 80 382 586 98 651 749 836 58 14010 -t8 
111 233 83 315 16 24 29 451 56 588 662 94 05 
934 81 15066 94 257 89 369 427 79 603 15 91 07 
724 904 38 16005 95 196 305 98 465 588 667 746 
17072 207 56 93 313 568 77 864 94 18031 53 163 
80 258 C00 99 855 961 19071 89 121 42 211 379 
508 53 646 765 847 87 20076 132 298 322 64 407 
519 58 635 771 93 810 38 911 21017 37 58 105 
41 67 294 443 96 535 99 615 60 74 744 894 930 
77 93 22078 142 68 73 220 80 326 31 404 43 62 
565 87 764 807 49 66 919 76 23118 290 456 63
73 587 634 35 77 722 854 943 86 24001 112 49 
76 376 405 683 758 283 47 70 904 99.

do V. klasy
są jeszcze do nabycia 

w najszczęśliwszej kolekturze
JuHana Langera

Teł lfi-37. 31-41.
Centrala Poznań. Wielka 5

Fiłjai Poinaii, Sew. Mie żyńakiego 
i (Hotel Monopoli n« -saj

.............. I I III-I.....■■IIBIIII«- - ■

05222 96 350 93 421 558 70 648 704 58 83
957 89 26423 76 537 81 639 53 <00 815 50 27062 
63 81 140 214 20 62 365 765 81 837 910 44 
28050 53 113 234 74 426 46 501 26 31 708 20 
926 30 86 29061 90 97 169 219 62 66 93 320 31 
509 18 22 38 838 30046 155 91 409 65 81 718 24 
877 941 31070 208 392 498 565 66 69 624 32 727 
40 52 64 91 97 848 935 32024 78 117 205 70 303 
654 751 60 821 37 969 33025 88 227 349 86 575 
651 61 963 34177 234 434 502 9 11 91 684 817
68 35038 96 132 230 87 465 510 64 629 83 916 
86 36000 8 409 54 516 618 818 34 959 37075 
84 191 98 235 83 357 95 437 505 6 61 712 843 
38106 32 57 79 211 58 372 84 90 604 56 97 700 
837 79 39181 99 233 49 350 513 44 631 44 56 
725 83 867 40146 53 56 86 230 57 339 92 436 81 
741 61 866 41233 57 309 402 8 70 549 705 60 
814 37 910 88 42019 24 163 242 329 48 437 741 
805 27 78 92 996 43001 104 22 61 82 3-44 85 438 
606 798 839 907 40 44079 114 52 311 63 474 705
69 811 908 45055 153 80 256 346 526 32 64-2 58 
823 976 46068 310 74 420 554 57 89 774 835 961 
47028 159 61 354 400 67 519 48 70 652 813 979
90 <8035 287 400 58 628 876 933 72 49028 199 
276 99 365 437 51 503 76 914.

50032 110 76 89 93 212 17 305 64 91 408 36
84 544 52 608 38 50 743 70 88 51004 40 163 239 
336 526 69 670 717 24 96 956 52036 71 159 83 
255 436 99 565 702 13 16 31 62 53013 224 75 77 
78 81 313 51 57 505 673 783 817 54023 443 560 
82 99 692 739 846 68 55043 122 53 222 44 385 
454 523 55 619 919 32 58009 446 71 532 71 629
91 702 847 970 95 57309 411 517 800 21 68 58008 
91 135 72 216 66 67 481 95 575 618 782 881 956
63 59117 201 28 315 674 710 85 826 34 959 88

60106 21 330 46 87 410 93/556 808 88 61019 59 
526 29 675 86 90 701 17 843 50 62080 133 45 54 
71 232 376 555 647 78 94 881 82 63044 200 44 
89 427 524 76 641 829 46 64001 8 69 107 234 73 
95 317 62 509 38 67Ö, 60177 91 261 64 340 466 
95 585 86 87 625 742) 82S 931 6608,4 85 145 92 
209 642 82 865 925 62 67137 257 336 575 81 606 
732 79 841 60 942 67 95 R8O23 44 148 53 321 50 
431 78 816 48 89 910 69135 208 9 33 538 55 757 
62 825 88 96 915 31 32 57 88 70034 84 122 44 
416 59 5C2 6 15 74 779 869 71022 48 81 235 55 
71 84 97 306 592 705 920 72023 26 42 150 25287 
3 76,F4 607 38 888 921 730054 61 87 179 288 
308 44 79 417 84 698 98 786 804 22 926 88 74043 
78/103 293 383 520 712 70 95 817 27 77. 
»-’S??1»8.5 189 94 97 208 408 547 71 645 82 847 
^fi9l421’ 62 86 76064 71 156 350 495 519 90
746 a98 391 474 90 571 704 826 81977 ?? Z0044 105 20 73 76 320 486 512 67 663 
732 49 ?/3J9078 88 89 95 404 I3 29 33 539 714 
9kt?8 4902 80082 174 379 650 747 809 10 922

n8 256 569 81 841 73 718 47
832 930 '3 82454 234 385 413 20 555 676 79 742 
95 BJZZS,063 76 102 229 495 579 612 28 31 
38734 JL90? 84048 165 242 408 20 74 531 48 
745 76 ?o2oaVaa08 34 83 85074 13° 67 205 336 54 424 43 86 o02 39 75 86127 55 240 402 83 503

662 93 99 722 56 818 87072 315 77 82 423 34
49 62 71 91 738 44 70 915 35 42 93 88141 45
333 568 92 613 27 70 703 859 984 89017 94 129
397 409 37 523 77 660 713 930 90038 41 270 301 
3 15 73 550 95 701 22 90 837 911 43 91018 265 
315 416 73 527 761 95 860 78 921 25 93 92006 
142 232 332 438 504 70 628 43 800 15 901 U 
93056 74 84 137 249 64 323 422 99 507 705 94200 
338 87 92 502 406 82 846 85 846 85 989 95024 
64 122 334 35 358 519 77 605 736 858 89 956 97 
96064 193 207 389 475 582 620 704 76 813 974 
89 97001 39 45 90 197 219 405 503 724 82 98M8 
240 82 309 46 56 64 415 97 533 937 63 99267
83 466 68 517 636 897 904 75.

100158 211 88 301 20 94 614 50 728 81 99 
868 945 lClOOO 89 184 93 216 96 309 496 567 
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Wypożyczalnia 
płyt gramofonowych

Kolonja jest pierwszem miastem na 
¿wiecie, które wpadio na pomysł otwarcia 
publicznej wypożyczalni płyt gramofono
wych, urządzonej na tych samych zasa
dach, jakie stosowane są w czytelniach 
książek.

Nie każdego posiadacza gramofonu stać 
pa kosztowną bibljotekę własnych płyt, z 
których lepsze dochodzą względnie wyso
kiej ceny. Poza tem, ta okoliczność, że na
wet najpiękniejsza lecz często nagrywana 
płyta wreszcie musi się osłuchać, — skło
niła jakiegoś pomysłowego przedsiębiorcę 
do założenia pierwszej na świecie wypo
życzalni płyt gramofonowych.

Prywatna ta instytucja rozporządza na- 
razle 4000 płyt tanecznych i 4000 rozmaitej 
innej treści. Wynajem zwykłej płyty kosz
tuje 20 fenigów, za wyjątkowo drogą pła
ci się o kilka fenigów więcej.

Wynajęta płyta musi być zwrócona bez 
najmniejszego uszkodzenia i najemca zo
bowiązuje się do każdego nagrania używać 
nowej igły. Zwrócona płyta jest każdorazo
wo kontrolowana i za każde jej uszkodze
nie przewidziana jest suma odszkodowania. 
LJ_ .... " —SKt
SPORT
Piłka nożna

O mistrzostwo klasy A POZPN odbędą 
gię w niedzielę następujące spotkania: w 
Poznaniu o godz. 11: „Warta“ i „Legja" na 
boisku „Warty“; o godz. 15: „Olimpja“ i „O. 
K. S." na boisku „Sparty“; na prowincji: 
o godz. 15: „Ostrovia“ i „Sparta“ w Ostro
wie; „Stella“ i „HCP“ w Gnieźnie oraz „So
kół" i „Polonja“ w Lesznie.

Wśród zawodowców
Pistulla walczył w spotkaniu w Valen- 

cji w nocy na czwartek o mistrzostwo Eu
ropy w wadze półciężkiej, bijąc nieznacz
nie na pkt. w 15 starciach dotychczasowego 
mistrza Martinez de Alfara. Wobec rozbież
ności sędziów punktowych zadecydował 
arbiter w ringu, którego orzeczenie spotka
ło się z iywiołowemi protestami publiczno
ści.

W spotkaniu o mistrz. Europy w wadze 
półśredniej w Paryżu Iłaphael pokonał w 
12 starciach na pkt. Louis Kesslera.

RADJO
Piątek, dnia 20 marca 1931 r. 

Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta poran
na; godz. 13.05 koncert gramofonowy; go
dzina 14.00 komunikaty; godz. 17.05 słu
chowisko dla dzieci p. t. „Sen Józia“ — Zo- 
iji Kułakowskiej; godz. 17.45 koncert po
południowy z Warszawy, godz. 18.45 „Sil
va rerum“; godz. 19.00 kurs średni jęz. 
franc.; godz. 19.15 higjena słowa; godzina 
19,25 kurs wyższy jęz. ang.; godz. 19.40 .Ty
dzień gospodarczy“; godz. 20.15 koncert 
symfoniczny (transmisja z Filharmonji 
Warszawskiej); godz. 22.30 sygnał czasu,

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Klub Mandolinislów Lutnia. Ze

branie plenarne odbędzie się 20 bm. w lo
kalu p. Ratajczaka przy ul. Półwiejskiej 
nr. 16 o godz. 20. Udział wszystkich 
członków konieczny. Goście i sympatycy 
mile widziani

— Polsko . Katolickie Towarzystwo 
Głuchoniemych. Nabożeństwo dla głu
choniemych, połączone z komunją św. 
wielkanocną odbędzie się w niedzielę, dn. 
22 bm. o g. 9 w kościele św Kazimierza. 
Słucha się spowiedzi św w sobotę 21 bm. 
od godz. 15 do 18 a w niedzielę od go

komunikaty; godz. 22.45 muzyka taneczna 
z cukierni „Polonja“.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa: godz. 14.40 (dla maturzy
stów) „Rozmnażanie roślin i zwierząt“ — 
prof. St. Sumiński; godz. 15.00 (dla matu
rzystów) „Rozwój ustroju Anglji w wie
kach średnich“ — prof. St. Nowakowski; 
godz. 15.50 lekcja języka francuskiego; go
dzina 16.10 komunikat dla żeglugi i ryba
ków; godz. 16.15 muzyka gramofonowa; 
godz. 17.15 „O problemach inscenizacyj
nych"; godz. 17.45 muzyka lekka; godzina 
19.10 giełda rolnicza; godz. 19.25 muzyka 
gramofonowa; g. 19.40 Prasowy Dziennik 
Radiowy; godz. 20.00 pogadanka muzycz
na; godz. 20.15 koncert symfoniczny z Fil
harmonii Warszawskiej pod dyr. Ericha 
Kleibera; po transmisji i komunikatach — 
retransmisje ze stacyj zagranicznych.

Warszawa — bez „Paszyna-.
Warszawska prasa podaje: W listach 

z zagranicy zwrócono uwagę, że zapowia
danie emisji radjowych Warszawa — Ra
szyn przypomina w brzmieniu angieiskiem 
Warszawa — Russian (Raszn) co oznacza 
po angielsku Warszawa rosyjska. Wobec 
tego zadecydowano, iż za kilka dni audy
cje będą zapowiadane bez dodatku „Ra
szyn“.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: K. 

Stryjakowska z podziękowaniem za otrzy
mane łaski z prośbą o dalszą pomoc i o- 
piekę 20 zł; — Królikowska 5 zł; — I. P-, 
Poznań 5 zł; — Bolmar 5 zł; — W. Walen- 
dowska z podziękowaniem za otrzymane 
łaski z prośbą o zdrowie 20 zł; — Hady- 
siowa 10 zl; — Pochowski 5 zł; — Rajew- 
ski 5 zł; — Gródecki 5 zł; — Zofja E. 8 zł; 
razem z poprzednio pokwitow. 1722,80 zł.

Na Tow. „Caritas“: Z. E. W. 2 zł; — 
Koleżanki i koledzy Jadwigi Andersowej 
zamiast kwiatów na trumnę jej ojca śp. 
Teodora Drauschkego 28 zl; — razem z 
poprzednio pokwitowanemi 643,50 zł.

Na wybudowanie lodzi podwodnej p. u. 
„Odpowiedź Treeviranusowi“: Zamiast 
kwiatów imieninowych dla gen. Józefa 
Hallera składają uczniowie gimnazjum 
M. 24.25 zł; -- razem z poprzednio pokwi
towanemi 4 205,02 zł.

dziny 8 do 8,30. Po południu odbędzie się 
na sali p. Jarockiej nadzwyczajne walne

— Chór Kościelny par. św. Marcina.
Walne zebranie Tow. odbędzie się w nie
dzielę, dnia 22 bm. o godz. 18 na salce 
parafjalnej.

— Polski Związek Krawców Konfek
cyjnych. Nadzwyczajne zebranie w nie
dzielę 22 bm. o godz. 10 w lokalu p. Tom
czyka, ul Wroniecka 13. Na porządku 
obrad przedłożenie nowego cennika oraz 
inne bardzo ważne sprawy

— Kolo Absolwentek IV Szkoły Wydz. 
Poznań - Łazarz. W niedzielę, dnia 22 
b. m. odbędzie się zwiedzenie Gazowni 
Miejskiłj. Zbiórka przy ulicy Grobla 10 
o godz. 9,45. We wtorki od godz. 19—21 
jest czynne kółko robótek kobiecych, a 
w czwartki od godz 19.30—21 schadzki 
towarzyskie na kóiko gier pokojowych, 
gdzie jest czynna bibljoteka.

KSI|Gi STANU CYWILNEGO
Zgony:

Janusz Jerzv Preuhs, 1 godz. Stanisła
wa Iioczorska z d Śliwczyńska, wdowa, 
54 i. Olgierd Jan Gtaczyński 9 dni. Fran
ciszek Ciesielski, mistrz garncarski. 62 1. 
Stanisława Wojtkowska, krawcowa, 69 1. 
Franciszka Szymaniakówna, służąca, 21 1.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— Dom. Miejski Przytułek dla Star

ców w Poznaniu, Grobla 26 (dla ubogich i 
miejskich). Krajowy Zakład dla Ubogich 
w Śremie (oplata dzienna 1,40 zł). Za
kład dla Starców „Opatrzność“. Poznań, 
ul. Bydgoska 6-7 (opłata miesięczna 60 
złotych). (OK)

— P. Brykczyński. Uchwała walnego 
zebrania jest ważna. Równowartość 
50 000 mkp., zależnie od miesiąca 1922, w 
którym Pan płacił, wynosi 20—110 zł. (K)

— K. B. Bogdana 19 marca, Janusza w 
dniu któregokolwiek Jana. (K)

— H. M. Poznań. Wniosek o zwrot 
części składek może być stawiony rów
nież po upływie roku. — Zasiłek z Fundu
szu Bezrobocia wynika z ubezpieczenia 
na wypadek bezrobocia, na które Pani 
opłacała składki niezależnie od ubezpie
czenia emerytalnego pracowników umy
słowych. (K)

— A. B:. Długa 10. Wypożyczalni — 
podobnie jak w liczbie pojcdyńczej. (K)

— Opal. Nie wiemy tego a ponieważ 
nie jesteśmy przesądni, zgóry nie wierzy
my. (KI

— P. K. 21. Równowartość 22 000 mkn. 
z marca 1923 wynosi zaledwie 5,80 zł. Nie 
sądzimy, aby spadkobierczynie zadowoli
ły się taką spłatą, gdy równowartość hi
poteki wynosi 17 958 zl, a wartość hipoteki 
"zwaloryzowanej na 18% proc. — 3367.15 zl. 
Na żądanie wierzycieli będzie Pan mu- 
siał różnicę dopłacić. — W sprawie książ
ki poinformuje dyrekcja Muzeum Wkp; 
my nie znamy się na tem. (K)

— P. Stasierski, Boruszyn. Oszczęd
ności Pańskie straciły wartość z powodu 
dewaluacji marki. (K)

— J. L Morreno. O tych sprawach nie 
możemy poinformować. Radzimy zwró
cić się do konsulatów Polski w stolicach 
tych państw. (K)

— S. S. w m. Za późno Pan się upom
niał. Należało to uczynić tak, aby była 
możność wykorzystania wakacyj przed u* 
pływem czasokresu wypowiedzenia. Na- 
szem zdaniem obecnie nie może Pan już 
podnosić pretensyj o wynagrodzenie pie
niężne za niewykorzystany urlop. (K)

— J. G. Buk. Pretensję należy zgłosić 
w urzędzie, który będzie wskazany w 
mających się wkrótce ukazać przepisach 
wykonawczych do polsko - niem. układu 
waloryzacyjnego z 5 7. 1928 (K)

— P. Przyst., Dormowo. Miejska Szko
ła Handlowa (dwuletnia) przyjmuje ucz
niów od 16 roku życia z ukończonemi 7 
klasami szkoły powsz. lub 4 ki. szkoły 
średniej; do zgłoszenia dołączyć życiorys 
i ostatnie świadectwo szkolne; czesne 60 
zł rocznie, zamiejscowi 90 zł rocznie. (K) 

— Czytelnik 19. Szkoła Nauk Poli
tycznych. Warszawa. ul. Wawelska, 
wejście ul. Reya 7. W sprawie informa- 
cyj o W S. H. w Antwerpji radzimy zwró
cić się wprost do dyrekcji szkoły. <K'

— G. L. Gniezno. R.adzimy przedsta
wić sprawę Wyższemu Urzędowi Ubez
pieczeń Społecznych w Poznaniu fKl

— Renta inwalidzka. Oczywiście ma 
to prawo. (K)

— Tadeusz D—wski. Syndykat Emi
gracyjny w Warszawie, ul. Marszałkow
ska 124. udzieli Panu wszelkich infor- 
macyj bezstronnie i bezpłatnie. (K)

— K. G. Poznań. Sądzimy, Że sprowa
dzanie skrzyń na opakowanie z tak dale
ka nie wytrzymałoby kalkulacji i że le
piej byłoby porozumieć się z którąkol
wiek tutejszą firmą, trudniącą się obrób
ką drzewa. Odpowiednie adresy, tutej
sze i dalsze, wskaże biuro informacyjne 
Izby Przem. Handl., ul. Mickiewicza 31, 
tel. 6813 i 6814 (K)

— P Bogacki, Ostrów. Właściciel hi
poteki mógłby mieć pretensję jedynie do 
Pana, jako właściciela obciążonej hipote
ką nieruchomości. Ewentualnej pretensji 
do Pana jednak nie przeprowadzi, gdyż 
Pan załatwił tę sprawę bardzo dobrze (K)

— F. Kościan. Konsulat Polski w Chi
cago, 844 Rusb - Street. (K)

Dla Nowożeńców
Najważniejszą troską rodziców, wyda

jących swe córki zamąż, to wyprawa. & 
zwłaszcza umeblowanie. Bo skąd tu od- 
razu wziąć tyle pieniędzy. Lecz na to jest 
sposób. Należy tylko przejść się na ulicę 
Dominikańską nr. 3 do firmy Poznański 
Dom Komisowy, która zgromadziła ol
brzymi wybór całkowitych lub też poje
dynczych pokoi, a zwłaszcza sypialek, 
ofiarując je »dosłownie za połowę ceny. 
Każdy znajdzie dla siebie odpowiednie 
umeblowanie łub sprzęt domowy, za cenę 
bez porównania niższą od cen rynkowych. 
Poznański Dom Remisowy, ul. Domini
kańska 3, jest jedyną w tej branży pla
cówką, gdzie kupuje się rzetelnie, dobrze 
i tanio. Pw 9 786-7,125

z Walla-Skrzydlewskich

Franciszka Mazurkie wieżowa
Sodaliska

nasza najukochańsza matka, siostra, teściowa i babka zasnęła w Bogu dnia 18 marca 1931 r., opatrzona Sakra
mentami św., po długich i ciężkich cierpieniach. Msza św. żałobna przy zwłokach odoędzie się w kościele O.O. 
Zmartwychwstańców na Wildzie w sobotę, dnia 21 bm., o godz. 9,30, poczem wyprowadzenie zwłok do grobowca 
rodzinnego na cmentarz świętoinarciński przy uh Bukowskiej» smutku pogrążeni

Poznań, Samarzewo. w «his dzieci i rodzina.

Dnia 18 marca 1931 r. zasnęła w Bogu po dłu
gich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św. 
nasza najdroższa siostra, ciocia i szwagierka, ś. p
Stanisława Wojtkowska

dziecko Marii
przeżywszy lat 69. Pogrzeb odbędzie się w so
botę, dnia 21 b. m„ po poi. o godz. 3 30. z domu 
żałoby, ulica Mostowa 16, na cmentarz Farny 

O czem donosi w smutku pogrążona
dw 3 090 rodzina.

Poznań, Druczków, Grudziądz, 19 marca 1931 
Zakfa 1 pogrzebowy Bracia Nowak pl Nowomiejski 10

W drugą, bolesną rocznicę śmierci najukochańszego męża i ojca, ś.p,

Maryana Kratochwilla
ędzie się

nabożeństwo żałobne
w kościele św. Wojciecha, w poniedziałek, dnia 23 b. m. o godzinie 9-tej

O współudział w modlitwie proszą ¿0113 1 SVO
zw 28 419 _____________

Na Pomorzu do SPRZEDANIA 
LUB WYDZIERŻAWIENIA

szltfieniia szkła I fabryka luilei
w pełnym biegu z zaprowadzo
ną klientelą, dla fachowca za
pewniona egzystencja. Zglosz.
do Kurjer* pod zw 28415

8 volt 1000 amper natychmiast 
zakupimy. xv i84i7

„Stal“, Warszawa, Przejazd 1.
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Imtilai de Benetz 

Z. T. Żebrowski

BflSZïH CELEM
Poważna Bolidna na nowoczesnej zasadzie

PAK DOBRZE ubrano!
.SŁUŻBY odbiorcom11

Poznań, al. Piekary 5.
da 309«

Tel. 25-91.

Wszyscy mają—

możność
pisania bez

wysiłku piórem
Parker

Duo fold!
Predvitymne'si Waszej pracy wymaga szybkiegz 

pisania bn wysiłku, ce zapewnie Wam meze tylko 
piere wieczne Parker Duafotd

Dzień za dniem-pnes cały dag Waszego bodaj 
najdłuższego życia-pisząc piórem Parker Duofuld, 
doznacie najwyższego zadowolenia. Parker Duolold 
dzięki swej złotej stalówce, gwarantowanej na 
przeciąg 25 lat i równomiernemu, nieprzerywanemu 
spływowi atramentu, sunie po papierze bez najm
niejszego nacisku bez najmniejszego wysiłku.

Utrat Seeitr K Vf-°» 
Stunal Zt: 7S... turirr 
ze. te.-. Lad} ze. Jt -. 
Wraki eelraalicter 
raynriedrir diirmt 
dr fir td Zt. je.., dr 

—I Zd. rrs.-, Pnlunrelr
I ariirdlrleeieatdo piór

» ed Zł. t«-, dr At. ift.Par
'Duofold

Generalne przedstawicielstwu na Peltke i IPsZm 
Miaste Gdańsk.

'A.J.Ostrowski.lódL
PiołrłsotDSka SS.Tei.TOiSż 
12l5~łO Oddtial wUktruatois, 
Bielańska ¡3 Cenruiuna 

jęulaziia.
nw 8190

De kierownictwa poważniejszego, detalicznego

SKŁADU SKÓR
pmszwkaje się wkrótce zdolnego, obeznanego w za

wodzie i zaufanego, starszego

POMOCNIKA
Zgłoszenia do Kurjora Poznańskiego pod iw 28411

UWAGA!
Poszukujemy rzutkich 1 energicznych

PRZEDSTAWICIELI
na całą Polskę i Gdańsk, którzy posiadają zaufanie 
u kupców i cieszą się dobrą opin ją Do objęcia przed
stawicielstwa konieczny jest kapitał ca 2 0tt) zł na 
towar. Artykuł nasz jest wszędzie pożądany i daje 
wielkie zyski. Zgłoszenia pisemne „Par“, Al. Marcin

kowskiego 11 pod nr. £4,23 p» »7 » &i zn

[
OS T RZJEG A M

przed kupnem aparatu „Elektroluz“ nr. 2995, który 
z mieszkania mego zaginął lub został skradziony. Gdyby 
aparat ten znajdował się już w rękach obcych nabyty 
drogą kupna, proszę mnie odwrotnie o tem powiadomić, 
unikając lemsamem oddania sprawy władzom śledczym. 
Bolesław Winiewtcz, ów. Marcia 25. te'. 2224.

¿w 3088

oparta firma nie reklamire się. by za wszelka cenę zbyć swój towai, lecz by pi zez 
reklamę,opartą na prawdzie, stworzyć atmosferę zaufania klljenteli do siebie. 
Jeżeli więc reklamujemy się konsekwentnie, czynimy to w świadomości, że bez re
klamy poważnie pojętej, przedsiębiorstwo nowoczesne obyć się nie może.
Czynimy to dalej dlatego, by pobudzić powszechne zainteresowanie dla naszej 
słynnej z dobioei i niskich cen GARDEROBY MĘSKIEJ.
Wówczas bowiem przekona się każdy, że TAK DOBRY TOWAR NALEŻY 
POLECAC, BY DOTARŁ DO NAJSZERSZYCH WARSTW CZY
TELNIKÓW NAS ŁYCH OGŁOSZEŃ.
Bowiem jak powtarzamy zadaniem naszem jest, BY KAŻDY PAN BYŁ DO
BRZE UBRANY. — Wykwintna guideroba męska gotowa 1 na miarę. Specjalność 
PALTA w najtnodme szych fasonach. Olbrzymie składnice materiałów w najnow
szych deseniach. — Kurtki skórzane — Futra stale na składach. ż® »»is/i

ul. Fr. Ratajczaka
TtLbfOoY

54-25 217i ul. Wrocławska 14 i 15.

Żałobne 
Kapelusze

9tale na składzie

T.Lutlwig
Poznań, Szkolna 9.

Pw 8 103-1,^0

Administrację
kamienic

przyjmle d iświadczony 
administrator kupiec, 
ekonomista. Łaskawe 
zgłoszenia do ekspedy
cji Kur,era Poznańskie

go pod iw 28410

Od kwietnia r. b.

PRZEDSZKOLE
dla dzieci do lat 6-ciu

Sołacz - Mazowiecka 61
POKOJE SŁONECZNE! OGRÓD! 
Tramwaj nr. 9 - przystanek na miejscu 

oraz tamże
od września r. b.

Im. Marji Brownsford
dla dzieci od lat 6-ciu do 10-ciu
Siły rutynowane - doświadczone 
nauka gruntowna, sumienna.

Zgłoszenia od dnia ii:5 marca codziennie: 
Sołacz, Mazowiecka 61 od godziny 11 — 1 
oraz Ogrodowa 12, I. ptr od godz. 3 — 4.

Janina Kusztelanówna
kierowniczka. '

zw E8 414

Wdowa Zofja König z domu Depczyńska, lara, w Po
znaniu, ul. Strzelecka 3, zastąp, przez adw. Łebińskiego 
i Dr. Bogdańskiego w Poznuniu, wniosła o pozbawienie 
mocy 3 częściowych listów hipotecznych dla pożyczek za
pisanych w księdze wieczystej Poznań liybuki tom X kar
ta 231 w dziale III pod I. b. wpisu 3 na rzecz Gertrudy 
Stanz i Johannesa Wiesnera w kwocie po 1000 ink. oraz 
pożyczki zapisanej w księdze wieczystej Poznań-Kybaki 
tem X karta 231 w dziale 111 pod 1. b. wpisu 4 na rzecz 
Meistera w kwocie 1000 mk. Posiadacza wylej wymienio
nych listów hipotecznych wzywa się, aby się zgłosił w pod
pisanym Sądzie, pokój 09, najpóźniej w dniu 24 czerwca 
1931 r. godz. 12 i przedłożył listy, gdyż w przeciwnym wy
padku listy hipoteczne zostaną pozbawione mocy. Po
znań, dnia 4 marca 1931 r. Sąd Grodzki. nw 8 297

5. F. 10/30. WYWOŁANIE. Rolnik Henryk Steinmetz 
z Radiowa pow. Mogilno wystąpił z wnioskiem, by syna 
jego, marynarza Gustawa Henryka Steinmetza, ur. 17 lu
tego 1881 r. w Schricke, który na ostatku mieszka! w Ra
dłowie, skąd wywędrował i zaginął, uznać za zmarłego. 
Wspomnianego zaginionego wzywa się, aby w niżej ozna
czonym Sądzie stawi! się najpóźniej na terminie dnia 
23 czerwca 1931 r. o godz. 9, pokój nr. 8, gdyż inaczej zo
stanie uznany za zmarłego. Wszyscy, którzyby mieli ja
ką wiadomość o życiu lub śmierci zaginionego, winni o 
tem donieść Sądowi, najpóźniej w terminie powyższym. 
Mogilno, dnia 21 stycznia 1931 r. Sąd GrodzkL nw 8 541

5. K. 22/30. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość 
położona w Czempiniu i w chwili uczynienia wzmianki 
o przetargu zapisana w księdze gruntowej Czempiń tom i 
wykaz 13, na imię Stanisława Andersza, zostanie dnia 
15 maja 1931 r. o godz. 10 przed poi. w drodze egzekucji 
wystawiona na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, po
kój nr. 17. Nieruchomość ta składa się z podwórza, obsza
ru 23.50 ar. z budynkami (dom mieszkalny ze składem 
i bocznem skrzydłem, dom tylny, przybudówka, stajnia, 
Spichlerz z mieszkaniem, drwalnia). Wartość użytkowa 
jako podstawa podatku budynkowego 2007 marek. Matry- 
kula podatku gruntowego art. 12. Księga podatku budyn
kowego nr. 18. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze 
gruntowej dnia 10 listopada 1930 roku. Kościan, dnia 
13 marca 1931 r. Sąd GrodzkL nw 8 542

OKAZJA!
SAMOCHÓD

marki Oldsmob." prz-’ -łanych 
5.000 kilu, barl .c korz-slnie »a

15.000 zl.
AUTOBUS

marki Chevrolet 6-cio cyl. z nowo
czesna karoseria bardzo mało uży 
wauy w dobrym nie za 8.000 zl 

AUTOBUS
marki Chevrolet w dobrym etanie 

6 cio cyl. za 5.000 zl. 
AUSTROD AtMLER 

z nadbudówka 6-cio osob. w bar
dzo dobrym stanie za 5.500 zl. 

PROTOS
6-cio osobowy w bardzo dobryr: 

■tanie za 500 zl.
FIAT

limuzyna w dobrym etanie aa 
3.50« zl.

PÓŁCIĘŻ ARÓWK A
marki „Be i ¡et" p remoncie 

w dobry u. etan' za 3.500 zl. 
poleca

IGNACY TATARSKI 
Gniezno — Tcl. 169.

nw S4CJ-4

Młodsza
slużaca do lekkich prac do dzie 
ci lub posługi szuka posady. — 
Zgłoszenia Górna Wilda 15, 
Państwo Dybalscy. zdw 73 80!)

Łóżka żelazne
Magle domowe 
Maszyna do prania 
Wanny do prania i kąpania 
Umywalki kompletowe 
Kuchnie westfalskie 
Pralki domowe 
Maszynki do mięsa 
Kar nisze do okien 

poleca korzystnie

Jan Deierling
■kład żelaza 

Poznań, Szkolna 3
Tel 35-18 35-43.

Pw 9787 11.90

Wielka katolicka Spółka Wydaw 
nicią poszukuje natychmiast 

rii
do prowadzenia propagandy. 
Dochód codziennie od 30 50 
zł. Zgłoszenia z dowodami 
osobisteini w dniu 19. III. od 
godz. 17-19 i 20. 3. od godz.

16- 19. (W 2840» 
u inspektora Ochmana, 
ul Cieszkowskiego 8, m. 9

2. Na. 15/31. POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE. Co 
do majątku firmy Feliks Idziak, Fabryka Stolarsko - Bu
dowlana w Poznania, ul. Marsz. Focha nr. 31, wdrożono 
z dniem dzisiejszym, t. j. z dniem 11 marca 1931 r., o go
dzinie 12 przed poi., postępowanie upadłościowe. Zarząd
cą masy upadłościowej mianowano p. Józefa Głowackiego 
w Poznaniu, ul. Kanałowa 8. Wierzytelności należy zgła
szać w Sądzie najpóźniej do dnia 27. 5. 1931 r. Do po
wzięcia uchwały, czy mianowany zarządca masy ma po
zostać, ewentualnie celem wyboru nowego zarządcy, dalej 
celem ustanowienia wydziału wierzycieli, a także celem 
powzięcia uchwały co do kwestyj, wymienionych w 8 572 
ustawy o upadłościach, wyznaczono w niżej wymienionym 
Sądzie termin na dzień 4. 4. 1931 r. o godz. 10 przed poł., 
zaś celem zbadania zgłoszonych wierzytelności termin na 
dzień 10 czerwca 1931 r. o godz 11 przed pot, pokój 23. 
Wszystkim, którzy posiadają jakiekolwiek rzeczy, należą
ce do masy upadłościowej, lub którzy tej masie są cokol
wiek dłużni, zakazuje się owe rzeczy wydawać dłużniko
wi upadłemu względnie uiszczać się z długu, a nadto po
leca się itn, aby najpóźniej do dnia 27 maja 1931 r. do
nieśli zarządcy masy o posiadaniu takich rzeczy i o tem, 
czy przysługują im jakie wierzytelności, z powodu których 
mieliby prawo żądać odrębnego zaspokojenia z owych rze
czy. Sekretariat Oddział 2-a Sądu Grodzkiego w Poznanie.

nw 8 300

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość położona 
w Poznania przy ui. Pótwiejskiej nr. 25, zapisana w księ
dze gruntowej Poznań Rybaki tom V wyk 121 na firmę 
Browary Huggera Spółka Akcyjna w Poznaniu, zostanie 
w drodze postępowania egzekucyjnego dnia 24 marca 
1931 r. o godz. 11 przed poi. wystawiona na przetarg w ni
żej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 23. Poznań, dnia 
11 marca 1931 r. Sąd Grodzki 2-a. nw 8299

Lokal ma biuro
wydzierżawimy w nieruchomości naszej 
Al. Marcinkowskiego 13, dawn. Hotel Fran
cuski. Bliższych informacji udzieli Wydz. 
Administracji nieruchomości Poznań

skiego Banka Ziemian S. A.
Pw ?7Sf> ll.łZ

PRZETARG DOBROWOLNY
W piątek, dnia 29 b. m, o godz. 10 przed południcą 

w Poznaniu przy ul. Dominikańskiej 3 w firmie Poznań?! 
Dom Komisowy, sprzedam publicznie najwięcej dającem 
za gotówkę:

samochód 8-osobowy, 4 jadalnie, sypialnia, salonl 
czarny, skrzydło wiedeńskie, 2 fotele w skórze, 2 elel 
trolnry, zegar stojący, biurka, stoły, obrazy I łna 
różne przedmioty. pw 9 767-11,4

H. Pruslńskt, kom. sąd. Poznań, ul. Bydgoska 2.

OBWIESZCZENIE. W rejestrze spółdzielni liczba 322 
wpisano dnia 30 stycznia 1931 r. przy spółdzielni: Rolnicza 
Spółdzielnia Ziemniaczana z ograniczoną odpowiedzialno
ścią Poznań, że uchwalą walnego zgromadzenia z dnia 
12 grudnia 1930 r. zmieniono § 25 (wypłacenie dywidendy). 
Poznań, dnia 10 marca 1831 r. Sąd GrodzkL m 8 298,

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, dnia 21 b. m., o godz. 12, sprzedam w ) 

kielce pow. sredzki najwięcej dającemu za gotówkę:
2 tuczniki, 4 warchlaki, 4 prosięta 1 nowózkę. 

Zbiórka u gospodarza Surdyka. nw 8
Bł Gnaaiak, kam. sąd. z poi., Pobiedziska



Numer 128 Kur}«»1 Poznański, czwartek', 10 marea 16S1 = Strona 18
=— .................................. -— ’~r-r ' • . Ti

Napisowe słowo (tłusto) 30 grosty, każde dalsze 
słowu 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, OGŁOSZENIA DROBNE 1 i Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 1
1, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Ogłoszenia wśród drobnych: 1 L d. =r 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów. 1-łamowy milimetr 60 groszy I Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10. g
rr SPRZEDAŻE 31

surdut
Kostjnm

Adres wskaże Kurjer
®dw 73 616

mieScie z mieszkaniem sprzedam. 
Gena 2 800 zł Adres Kurjer 

zdw 74 030

Specjalny Wspólnika
skład cukierków' w powiatowem «apitałem około 20 000 złotych do

spokojnego gotówkowego przed
siębiorstwa poszukuje. Oferty — 
Kurjer zdw 73 405

Meble
wszelkiego rodzaju, nowe i uży
wane po zniżonych cenach na naj
dogodniejszych warunkach spłaty 
poleca Stefan Pali', ul. Marszalka 
Focha 29. maga ,n mebli. Teł. 
¿4-25.______________Pw 9016-5,99

Gramofony 
Płyty — Przybory

Sprzedaż po najniższych cenach. 
V Baloń. Woźna 12

Pw 9539-10.53
Parcelę

korzystnie e przed am Łaskawe 
sgloszenia Kurjer zdw 72 631

Zakład fryzjerski
pierwszorzędny, damski męski, 
najlepsze położenie, powiatowe 
miasto, za gotówkę tanio sprze
dam. Oferty do Kuriera

zdw 73 378
Skrzydło

Steinway & Sons sprzedam. 
Adres Kurjer zdw 73 697

Zegarmistrzowski
skład, rynek powiatowego mia- 
ata tanio sprzedam Oferty Ku
rjer zdw 73 6i)2

Kolon] alkę
w Krotoszynie dobrze zaprowa
dzona. główna ulica sprzedam. 
Cena 5 000 Kubiak Krotoszyn, 
Zdunowska 7 zdw 78 690

Gabinety męskie
biblioteki — garnit. klubowe w 
skórze : gobelinie oraz krzesła 
kupuje Poznański Dom Komiso
wy — ui. Dominikańska 8.

Pw 9537 10.101
Parcel

sprzedam przy dworcu w Lubo
niu 1 300 m’ Bartkowska. Wito- 
bej poczta Stęszew zdw 73 430

Sypialnię
bardzo tanio odda Stolarnia Kwia
towa 6.___________ zów 23 618

Smokingi
surdut, jaskółkę, jak nowe, rzeczy 
damskie oraz piec kuchenny, ro
werek sprzedam tanio. Spokojna 
18 a.______ zdpw 73 698

Gabinet
męski okazyjnie sprzedam zaraz. 
Wyspiańskiego 2. nar Marsz, Po- 
aha. III, piętro, lewo, zdw 73 980

Lo komo bila Lanza
45—6f, siły na przegrzana pare, 
rok budowy 1910. 10 atm. na 
sprzedaż. W Niezgodzki, Gniez- 
no. Traemeszeńska 76 zdw 73975

Sportkę
mato używana sprzedam tanio. 
Mojeeka, Marsz. Focha 95.

zdw 73962
Klubowy

garnitur elegancki, jak nowy, 
sprzedam 240 Wielkie Garbary 
18. IŁ, lewo,________ zdw 73 961

Płaszcz
wiosenny, wiśniowy, prawie no
wy. z kapeluszem tanio sprzedam. 
A. Sauszkowa, Romana Szymań
skiego 1, parter, prawo.
. zdw 73949

Sprzedam
4 pary kompl. uprzaży roboczej. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 73 946

Drukarnię
z maszyna pospieszna sprzedam 
tanio. Kurjer zdw 74 004.

Skład
w Mosinie z urządzeniem bez to
waru odstąpię Oferty Kurjer

zdw 74 020
Gdynia

Parcele budjwlaną 600 kwm. 
sprzedam korzystnie. Kurjer

zdw 74018
Dom

skład mieszkanie wolne wpłaty 
15 000 rocznie 3500. Małecki Po
znań, Rybaki a. zdw 74 134

Jadalnia
dębowa solidne wykonana bar
owi tanio. Stolarnia. Bukowska 9 

zdw 74 132
Sprzedam

lokomobile czynną Wolfa sile 
40—50 km. kondensatorem motor 
DGsel Wolf it ropę sile 35—40 
km. mało używanr. Oferty poda
niem ceny ..Par" Toruń Nr. 815. 

Pw 9785 61.62

Eckego
krótki fortepian tamo. Św. Mar- 
ein 28 (fortepiany). zdw 74 130

Fortepian
mało używany sprzedam Kurjer 

zdw 74 053
Powszechnie znana

Hurtownia Porcelany Wroniecka 
24 sprzedaje bez wyjątku każde
mu — serwisy kawowe 8*Z złotego. 
— garnitury umywalkowe 7'A zło
tego, szklanki 19 groszy. — tale
rze — filiżanki — alpake — noże, 
widelce, łyżki. — moc prezentów. 
Wszystko za tanie pieniądze, 

zdw 74 160
Szot

roboczy dobrze utrzymany tanio 
sprzedam. Wielkie Garbary 17, 
mieszkanie 12. rw 13 440

Platformę
prawie nową 300 zl sprzedam. — 
Wielkie Garbary 17. mieszkanie 
12. rw 13441

Sprzedam
cynkową wannę do łazienki. — 
Grochowe Łąki 7, m. 7.

zdw 74 159
Pianino

tanio na sprzedaż. Kopernika 8, 
m. 18. zdw 74 021

Kamienicę
komfortową dochód około 23 tys„ 
cena 200 tysięcy wplata według 
ugody, mieszkanie zaraz wolne. 
Bez pośrednictwa. Oferty Kurjer 

zdw 73 463
Kominek

marmurowy kupię. Oferty Kurjer 
zdw 78 972
Futra

damskie nowe piżmowce prawdzi
we skórki najmodniejsze, figura 
średnia tanio gotówką kupię. — 
Oferty ceną Kurjer zdw 73 976

Kupię
przy wpłacie od 23 900 do 106000 
zlotyoh w Poznaniu lub bliskiej 
okolicy kamienicę, ładne gospo
darstwo lub dobrze prosperujące 
przedsiębiorstwo. Tylko korzyst
ne oferty pod zdw 73 995 do Ka
riera Poznańskiego.

Kupię
zaraz zepsute alpakowe torebki. 
Brodny, Wały Królowej Jadwigi 
4. zdw 74 070

Domek
w okolicy Poznania kupię (mały 
objekt). Oferty Kurjer 

zdw 74 086
Kasę

rejestracyjną National kupię za 
gotówką. Oferty Kurjer 

zdw 74 149
Dom — willę

z ogrodem w mieście bliżej Po
znania kupię — plącę posiadło
ścią w mieście z wolnym składem 
zabudowania i 17 mórg ziemi. Zgl. 
do Kurjera nw 8490

Szafę
do książek mniejszą kupie. Opis 
i cenę do Kuriera nw 8489

Kupię Iokomobilę
przemysłową Wolfa używana do
brym stanie sile 150—160 km. kon 
densatorem. — Oferty podaniem 
płatności ..Par“ Toruń, Nr. 815. 

Pw 9784-64,63
Poszukiwany

„Damipferzeuger“ używany z ci
śnieniem conajmniej 1 atm. (Be- 
triebsdruck 1 Atm' kompletny. 
Oferty Kurjer zdw 74 099

Dróg er ję
na prowincji kupie. Szczegółowe 
oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdw 74 158
Telefon

domowy i głośnik radiowy ku
pię. Oferty z dokładnym opisem 
i ceną do Kuriera zdw 74 117

Szafę do lodu
natychmiast kupie Zgłoszenia F. 
G. Fraas Nast., Wielka 14.

Pw 9792-11,81
Tokarkę

metrową używaną i dobrze u- 
trzymaną kupię. Oferty z poda
niem ceny do „Par“. 27 Grudnia 
18 pod 60.88 Pw 979060.88

10 000
poszukuje na pierwsza hipoteka 
poważnej realności za dobrem 
oprocentowaniem, w dodatku u- 
dziele letniska 2—3 osobom uro
czej okolicy bezpłatnie. Zgłosze
nia Kurjer zdw 73 985

Poszukuję
2—3 pokojowego mieszkania z 
kuchnią w Obornikach. Swarzę
dzu lub okolicy Poznania możli
wie z ogródkiem wprost od go
spodarza Dzierżawa zgóry we
dług umowy Oferty Kurjer

zd* 74 079

Pokój
ładnie umeblowany z wszelkietni 
wygodami, z utrzymaniem lub bez 
od zaraz. Słowackiego 37. parter, 
lewo, mieszkanie 2

zdw 73 353/4

Centrom
frontowy pokój, telefon na biuro, 
bardzo tanio wydzierżawią. Ku
rjer zdw 73 968

Wilk
rasowy VA roku (ładny okaz) — 
sprzedam. Wybickiego 16, I. pr. 

zdw 74 071

6

Kamienicę
Poznań-GIówna sprzedam, wpła
ty 15 000 zł. Adres wskaże Ku
rjer zdw 73 963 

Kanarki
klatki, gniazds obraz olejny — 
sprzedam. Borzyński. Górna Wil
da 65. zdw 74 177«

Skład
rzeźnicki z przyległem mieszka
niem w ruchliwe' ulicy korzyst
nie na sprzedaż. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 74 101

Meble
i łóżka nowe na żółto polero
wane oraz używane szafa i 2 
łóżka orzechowe sprzeda tanio 
Stolarnia. Dąbrowskiego 83/85 
zapyta/ Auto Przewóz“.

zdw 73 392/8

PIENIĄDZ

Kamienicę
komfortową kupie, wpłacę 100.000 
Oferty z dokładnym opisem Ku
rjer zdw 74 110

Willa
dwumieszkaniowa. ogród, wolna 
50 000 sprzedam. Czarnecki. Ra
tajczaka 13 zdw 74173a

Wspólnika
z kapitałem do 15 tysięcy przyj
me Zysk gwarantowany 200 %. 
Zgłoszenia ao Kuriera pod 

zdw 73 984
Zł 1 000

pożyczki na kilka miesięcy pod 
dobry zastaw j procent poszuku
ję. Zgłoszenia do Kuriera Po
znańskiego zdw 74i049

Marszantki
z gotówką do założenia oddziału 
kapeluszy poszukuję. Oferty Ku
rjer zdw 74 058

Pożyczki
uzyskać mogą rolnicy, właściciele 
nieruchomości. urzędnicy pań
stwowi i samorządowi na dogod
nych warunkach spłaty. Biuro 
Banku Spółdzielczego. Poznań, 
św. Wojciech 30. zdw 74 078

List
hipoteczny kupię lub wypożyczę 
do 10 000 na I. hipotekę z za
strzeżeniem w obcej walucie. St. 
Put, Rogoźno (Wlkp.). Gościnna, 

zdw 73 947/8
Wspólnika1500—2 000 zl poszukuje do war

sztatu wyrobu metalowego. — 
współpraca pożądana, fachowiec 
niekonieczny Oferty Kurjer 

zdw 74 128
7 000

na I hipotekę za przedzieleniem 
dwóch pokoi kuchnia, ewtl. kupie 
domek 4 pokojami. Poważne d - 
my Wille mają pierwszeństwo. O- 
ferty Kurjer zć— 74 118

Wspólnika
do dobrze prosperującego przed
siębiorstwa zbożowego z gotów
ka 7—9 000. Oferty Kurjer 

zdw 74 168

8 DO WYNAJĘCIA Hi

2 pokoje
1 kuchnia, nowe, za dzierżawę
2 600 z! odda gospodarz, Wierz-
bięcice 23. zdw 73978

Czteropokojowe
komfort, umeblowaniem odstąpię; 
Oferty Kurjer zdw 73 969

Mieszkanie
komfortowe 6 pokojowe willi w 
Solaczm do wynajęcia. Kurjer 

zdw 74 019
Pokój

kuchnia 890 zl ra rok zgóry. — 
Adres Kurjer zdw 74129

Dwupokojowe
czteropokojowe za dzierżawę, cen
trum, Mroczkowski. Waty Kró
lowej Jadwigi 11. skład.

zdw 74 154
Mieszkania

za dzierżawę wskaże Jaśkiewicz, 
Fredry 6. zdw 74 150

Mieszkania
za dzierżawę wskaże Blicharski, 
Pólwiejska 26. zdw 74097

3 pokoje
z przynależytościami. meblami lub 
bez za zgodą gospodarza odstą
pię. Agenci wykluczeni. Adres 
wskaże Kurjer zdw 74 Ul

Pokój
kuchnia 300 zl Jeżyce. Adres 
Kurjer zdw 74 158

Mieszkanie
sześciopokojowe centrum odda 
Czarnecki. Ratajczaka 13. 

zdw 74 174
550

dzierżawa pokój kuchnia. Agen
cja Kurjer. Przecznica 1 a. 

zdw 74 17«
Dwnpokojowe

śródmieście zwrot kosztów mie
sięcznie 60. Agencja Kuriera, uł. 
Przecznica la. zdw 74 175
IK 9 SZUKA MIESZK. 188

Szukam
mieszkania 3—4 pokojowego do 
11. piętra z wygodami w górnej 
części miasta Place rokpóltora 
dzierżawy. Zgłoszenia Kurjer 

Kdw 73 862
3 pokoi

lub 2 z kuchnią i możliwie z ła
zienką za czynsz zgóry poszukuje 
wprost od gospodarza spokojny 
lokator. Zgłoszenia do Kur jera 
Poznańskiego pod zdw 73 886

3
pokojowego mieszkania od gospo- 
darza czynsz roczny zgóry poszu
kuje mżynier. Oferty Kurjer 

zdw 73 945
Pokoju

ewentualni« z kuchnia »znkam. 
Adres oraz podanie dzierżawy 
Kurjer zdw 73986

Jeden
pokoi z kuchnia po- 

Oferty

Mieszkania
1 lub 2 pokojowego z kuchnią po
szukuje — najchętniej Łazarz. 
Czynsz zgóry. wzgl. koszty reno
wacji. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 74 115
3—<l pokoi

komfortowych o ile możności w 
śródmieściu wprost od gospoda
rza poszukuje Dyrektor kina. — 
Zgłoszenia do Par'“ Aleje Mar
cinkowskiego 11. pod nr. 11,91.

P w 9794-11.91

Pokój
kuchnie II metro na takowe 
parter. Oferty Kurjer zdw 74 060

Zamienię
4 pokoje z komfortem w Katowi
cach na odpowiednie mieszkanie 
4—6 pokojowe w Poznaniu. Ofer
ty Kurjer zdw 74 077

11 POKOJE UMEBL.

Kanłaka
8, OT. lewo. Pokój wynajmą, 

zdw 73 837
Dwóch

panów na pokói przyjme zaraz 
Pólwiejska 29 parter prawo.

zdw 72 342
Pokój

elektryczność, osobne wejście wy
najmą. Kosińskiego 10. parter pra
wo. zdw 73 321

Pokój
2 osobowy. Małeckiego 39. m. 5. 

zdw 73 891
2 pokoje

na wysokim parterze przy ul. 
Pólwiejskiej 1 — Strzeleckiej 33, 
na biura zaraz do wynajęcia. — 
Zgłoszenia ul. Słowackiego 18, 
parter, telef 66-89.

Pw 9540-11,2
Niekrępujący

pokój z klatki możliwie zaraz. 
Kanałowa 17, mieszkanie 27.

zdw 73979
Pokój

dla 2 panów od 1. IV Gąsdorow- 
skich 11, mieszkanie 6. zdw 73 974

Pokój
wynajmą. Matejki 46 Olejniczak 

zdw 73960
Podgórna

2 a, OT., prawo, pokój utrzyma
niem, bez. zdw 73944

20—30 000 zł
pożyczki pod zabezpieczenie Mpo- bib dwóch 
poteezne poszukuje Łaskawe szukuje, czynsz zgóry, 
Zgłoszenia Kurjer pod zdw 72 6801 Kurjer rw 13 400

Oddzielny
czysty Kopernika 3. IV prawo, 

zdw 74 046
Pokój

Raczyńskich 2, ra. 6. zdw 74 124
Pokój

umeblowany zaraz. Śniadeckich 
18. II. prawo. zdw 74 123

Pokój
2—3 lepszym panom. Pólwiejska 
35, I. zdw 74 121

Dwułóżkowy
zaraz. Szamarzewskiego 34 An- 
gustyniakowa. zdw 74139

Pana
na wspólny pokój ewentl. dla 2 
panów. Grobla 19 mieszkanie 10. 

zdw 74 153
Pokój

dwuosobowy. Wrocławska 38. m. 
31 zdw 74 152

Pokój
frontowy, elektryka wynajmą. — 
św. Marcin 3i mieszkanie 10.

zdw 74 076
Pokój

panienkom. Strzelecka 28a. parter 
lewo, II drzwi. zdw 74 093

Kochanowskiego
5. mieszkanie 4 pokoj. od kwiet
nia. zdw 74 084

Pokój
Górna Wilda 42. III pr, 

zdw 74 104
Pokój

umeblowany wynajmę. św. Cze
sława 17, II ptr. lewo, zdw 74 103

Wspólny
pokój dla 2 panów. Plac Nowo- 
miejski 5, dom ogrodowy 2 wej
ście III lewo. zdw 74106

Pokój
frontowy 1—2 osób wynajmę. Zie
lona 2. I. zdw 74109

50 zł
pokój umeblowany elektryka, o- 
sobne wejście ul. Wierzbiecice 14. 
mieszk. 15. zdw 74 108

Pokój
panu. Grudnia 19. m. tt 

zdw 74 162
Elegancki

1—2 osobowy wynajmę. Pocztowa 
21 mieszkanie 4. zdw 74125

Lokal
wy 3 pokojowy osobne wej

ście. św. Marcin. 66 67 mieszka
nie 8. Pw 9789-11,89

c14 DZIERŻAWY

Kto
wydzierżawi octownią? Kurjer 

jw 5714
Wydzierżawię

Mosina szeSciomorgowv ogród, 
chlewy, pokój, kuchnia Schild- 
knecht. Poznań. Mielżyńskiego 22 

zdw 73 959
Rzeźnictwo

w dużej wsi kościelnej do wyna* 
jęcia. Oferty Kurjer zdw 74 138

Skład
centrum Poznania, najruchliwsze 
miejsce 2 okna wystawowe od za
raz do wydzierżawienia. Warun
ki dogodne. Oferty Kurjer

zdw 74 112

15 UZDROWISKA

Zakład
przyrodoleczniczy 

„Miłowody“
leczy nerwy i choroby 
nątrzne. ceny nUkie. Poczta, 
cja kol. Oborniki Wlkp. 

zdw 68 064

a

Puszczykowie
szukam dużego pokoju, ewentual
nie dwa na 5 miesięcy od maja, 
bliżej dworca. Cena? Kurjer

zdw 73987

16 OSOBISTE

Panią
poniedziałek 20,45 czarnym pła
szczu czerwonej sukni zatrzymu
jąc przy oknie Drogerji. idąc da 
Słońca, prosi pan popielatym pła
szczu, epoletkami oferty Kurjer 

zdw 73 951
Konsnl

Kurjer zdw 74 014
Unieważniam

książeczką wojskową Ksawei 
Majewski. zdw 73

BZ ZGUBY a

Pokój
1—2 osobom. Marji Magdaleny 1, 
mieszkanie 8. zdw 73 999

Pokój
dwuosobowy wynajmą tanio. Spo
kojna 29, mieszkanie 14.

zdw 73 998
Ładny

słoneczny, elektryczność, solidne
mu zaraz lub 1 kwietnia św. 
Wojciech 22/24. I. piętro, lewo.

zdw 74 001
Duży

pokój używanie kuchni ewentual
nie małżeństwu. Chełmońskiego 2. 
parter. zdw 74 012

Pokój
telefon. Stranz. Stolarska 2, U. 

zdw 74 011
Pokój

starszemu lepszemu panu z ca
lem utrzymaniem. Garncarska 1, 
II. zdw 74 056

Pokój
ładnie umeblowany. Młyńska 3, 
IV.. lewo. zdw 74 055

Dwuosobowy
utrzymanie, bez Matejki 45. II.. 
lewo. zdw 74 032

Niekrępnjęcy
dwom panom. Wierzbiecice 18. 
parter, prawo. zdw 74038

Radj o
Telefunken trzylampowe tanio 
sprzedam. Poznańska 27 a. I., 
prawo. zdw 74 028

Pokój
» calem utrzymaniem od zaraz 
do wynającia. Adres Orędownik

zd74 088
Pokój

elegancki, łazienka, inteligentnej 
osobie zaraz. Żupańskiego 5. I. 
prawo. zdw 74 061

Pokój
umeblowany na 2 osoby. Zamy- 
slowska, Fredry 3. I. ptr.. mie
szkanie 14. zdw 74 065

Pokój
dla dwóch pań lub panów, elek
tryczność. osobne wejście od 1. 
4. SI. Poznańska 15, parter.

_______ jw5716 _________ _
Czysty

elegancki, swobodny, inteligento
wi. chętnie przejezdnemu. PAł- 
wiejsk* 2. mieszkanie 8.

zdw 74151

Pokój
umeblowany dwom osobom wy
najmą. elektryczność. Sypniew
ska. Marszalka Focha 27, II. 
front. 1 wejście dworca.

zdw 74 170

Zaginął
biały pudelek. • Znalazcą wyn 
grodzę. Pocztowa 2. m. 5.

rw 18445

c12 SZUKA POKOJUa
Poszukuję

pokoju dla dwó;h osób używal
nością kuchni, dzielnica Wilda. 
Zgłoszenia z warunkami Kurjer 

zdw 73 797
Poszukuję

umeblowanego słonecznego poko
ju blisko Poznania lub w mieście 
z utrzymaniem dla pani. Warun
ki Kurjer zdw 73 897

Dwie
-panie poszukują próżnego poko
ju. Oferty Kurjer zdw 73 965

Skromnego
czystego pokoju panienka, cen
trum. 20—30. Kurjer zdw 73996

Puszczykowo
pokoju z kuchnią na lipiec-sler- 
pień poszukuję. Oferty zdw 74 013

Pani
szuka pokoju małego niekrępują- 
cego w okolicy Wddy. Oferty do 
Kuriera zdw 74 0*4

13 LOKALE a
Obszerny skład

o 2 modnych oknach wystawo
wych z przyleglemi ubikacjami, 
oraz jeden mniejszy skład w do
brem położeniu, tylko na przed
siębiorstwa handlowe do wyna 
jęcia. T. Kościelecki. Żnin.

nw8483
Restaurację

w pełnym biegu, większe miasto 
powiatowe cena 2.000 zł. w tem 
1000 kaucji spiesznie oddam, — 
Oferty Kurjer zdw 73 663

Poszukuję
piwnicy nadającej się na war
sztat malarski — piaeę czynsz 
zgóry. Zgłoszenia Kurjer jw 5715

1—2
pokoje do oddania na biura han
dlowe. Pocztowa 11, parter, pra- 
wo. drugie drzwi. zdw 74 075

Garaż
pierwszorzędny wraz pokoikiem 
przy Rynku Łazarskim. Oferty 
Kurjer zdw 74127

Ubikacjo
fabryczne nadające się a» wszel
kiego rodzaju warsztaty lub wy
twórnię wynajmę. Oferty Kurjer 

zdw 7412«

Żnrnale
najnowsze nadeszły. Tania sprze
daż - wypożyczanie, oglądanie, 
kopiowanie. Sobczak Wrocław
ska 19 podwórze, pracownia ma
nekinów zdw 70 488-9
Spróbujcie, przekonacie
się, pończochy, skarpetki
najkorzystniej kupicie Pocztowa 
11, parter, zupełna wyprzedaż, 

zdw 73 536
Niezawodne środki

Maść na porost rzęs 8 złotych, 
na usuwanie zmarszczek 10, na 
wzmocnienie włosów 8 środki na 
wszelkie defekty. Wysyłka zali
czeniowa Gabinet Kosmetyczny 
..Anna'*. Warszawa Nowogrodz- 
ka 44. bp 8423

Detektywne
dwudziestoletnie biuro .Greif“. 
Ratajczak» 15 (Apollo! Wywia
dy obserw-a je zdw 71052

Damskie kapelusze
wykonuję i przerabiam gustowi 
i tanio. Dąbrowskiego 90 parti
prawo. zdw 73!

Józefa Karpińska
była dyrcktryza pierwszorze 
nych firm po'e<-a swoją pr 
cownię sukien i kapeluszy dar 
skich. .Ceny bardzo przystępu 
Pólwiejska 6. dom tylny II.

zdw 74 005
, Szyję

elegancko płaszcze. koetjum 
suknie szybko i tanio, św Ma 
cin 43 Time zdw 74 1

Najsłynniejsza
Ghiromantka

przyjechał z Warszawy na krót
ko przepowiada przeszłość teraź
niejszość, przyszłość dokładnie. 
Aleje Marcinkowskiego 29. dom 
tylny, prawo 11. piętro.

zdw74 092
Zamienię

Electrolux zupełnie nowy na do¡ 
brą maszynę do pisania Zgło° 
8zenia Kurjer zdw 74 141

Film
poszukuję Pań wybitnej nrody, 
panów prezencji, charakterystyce, 
nych. Inteligencja niezbędna. Po-

Strusia 8. parter prawo, 
16—12 i 5—6. id w 74 098

Chiromantka
przyjezdna przepowiada 
«złoić, teraźniejszość pr: 
dobrze wróży z rąk kar 
saymańskiągo 8. podwón 
ter. lewo, pray Plącą świ- 
«kim. -ą



Jasnowidz
Pewuki, Woźna 18, III.
. _____ zdw 71 544_________

Baterje anodowe
«O volt S zł. 90 volt 12, ton volt 
13,50, 120 volt 10.50, płyty gra- 
mor on o we w cenach 2.— 3,— i 
4,75 zt. Szeinaty do budowy nowo
czesnych aparatów o dalekim za
sięgu detektorowych i lampo
wych zi 1, aparaty anodowe 120 
«..oryginalne Philipsa 150 zl, — 
»konto gotówkowe 10—15%. Kre- 
SZÍ A0.1? miesięcy. Radjoton; ul 
Pól Wiejska 4 telefon 22-10 
.___ dw 3087

Ogłoszenia do 30 'łów dla poszu
kujących pos: Jy w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

__ ______drobnych.

Sierota
nawskroś uczciwa uoaaukuje l— 
sady łub posługi. Oferty Kurjer 

zdw 74 016

Dziewczyna
poszukuje posady do dzieci z szy
ciem. świadectwa dobre. Oferty 
proszę do Kurjera zdw 74 133

Poszukuję
posługi zaraz. Oferty Kurier 

zd w 74000
Biuralistka

początkującą z książkowością, 
maszyną, która już pracowała. 
Oferty Kurier zdw 73 657

Silna
zdrowa mamka szuka posady. — 
Miejscowość obojętna. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 74 015

Krawcowa
biegła z praktyka poszukuje j 
sady. Łaskawe oferty Kurjer

zdw 74 009

Siodlarz
lakiernik specjalista w natryski
waniu poszukuje posady zaraz. 
0. Kaust, Rogoźno, ul. Małopo- 
znańska u p. Lehmann.

zdw 74 136

Kasjerka i bufetowa
potrzebna od 1. IV. albo później 
do letniska w Poznańskiem. Pa
nie z kaueją gotówkowa około 
200 zł mają pierwszeństwo. Zgło
szenia z podaniem pensji przy 
wolnem mieszkaniu i życiu do 
Kurjera zdw 74 017

Dziewczyną
skromną, uczciwą z dobrem! 
lecemami do wszystk ch nr»c a 
mowych j z dobrem gotowań 
przyjmie 1. IV Rakowska 
Dąbrowskiego 77. I piętro *•

zdw 74 027

Dziewczyna

Variete - Studio
przygotowuje adeptki i adetptów
do występów w rewjj — cyrku_
varíete itp , Zgłoszenia przyjmuje 
1 informacji udziela sekretariat 
przy Al. .Marcinkowskiego 2 parter. lewo. od. 11-14 i od 17—19 30 
zamiejscowym odwrotnie prospe- 
ktr______ zdw 74164

Mistrz
młynarski księgowy poszukuje 
stałej pracy. Zgłoszenia Kurier 

zdw 73 782

Krawcowa
szuka posady szyje ubranka, su
kienki, płaszczyki. Oferty Kurjer 

zdw 74 008

Praczka
poszukuje prania. Kokotkiewicz, 
Półwiejska 30. zdw 74 135

I. piętro, prawo.
Służąca

Szyję
po domach. Oferty Kurier 

zdw 74 042

Wyższy
urzędnik wojskowy, przystojny, 

t • .szu*8 znajomości pań z cośkolwiek majątkiem. Cel ma- 
trymonjalny. Poważne zgłoszenia
Kttrjer zdw 74131

Inteligentna
starsza, anielskiej dobroci, bez- 
dzietna wdowa pragnie ze spoko
jem. ducha, ufnością, powtórnie 
wiernego na wskroś uczciwego 
Przyjaciela. Posiada ładne miesz
kanie, gotówkę. Cel matrymonial
ny. jjaskawe zgłoszenia kierować 
proszę Kurjer zdw 74 155

Jeune
française chereche place. Oferty 
Kurjer zdw 73 991

Kto
wzamlan za inne przedmioty wy
uczy łaomy? Zgłoszenia Kurjer

zdw 74 603

Lekcje
języka francuskiego, łacińskiego, 
niemieckiego oraz polskiego u- 
dziela fachowo. Zgłoszenia Ker- 
ker, Skarbowa 1«, od 17—19

___ zdw 74 024

Potrzebny
wraz korepetytor - student, z 
dobrej rodziny en wieś, okolicy 
Poznania dla ucznia klasy 6 
gimn. .Tęzyk łaciński, grecki i 
niemiecki oraz matematykę Wa- 
rupki_wę(jług umowy-. Zgłoszenia 
"® --Par“. Aleje Marcinkowskie
go II. pod 54.13. Pw 9781-54.13

Kto
weźmie kurs niemieckiego? 

zdw 74 120

Niemieckiego
francuskiego. polskie go wyuczam 
łatwą metoda. Oferty Kurjer

zdw 74 109

Orkiestra
salonowa kawiarni „Pod Orłem“ 

Bydgoszczy wolna od 1. 4. lub 
g, 4. usłyszeć tamże można od
6 wieczór. Kłobucki, kapelmistrz 
 zd w 74140

Rutynowany
pianista lub pianistka z repertu
arom do trio mogą się zgłosić.— 
Oferty Kurjer rw 13 442

Kino „Tęcza"
od dziś Harry Peel. Jeździec bez 
głowy. zdw ią

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Koniec Świata“. 
Anrora: Inig— pół-człowiek

pół-zwierzę i Piętnaście 
miijut strachu.

Casino: „Jedna noc w Lon
dynie“.

Colossenm: „Pat i Patachon 
w obliczu śmierci“.

Corso: „Wojna światowa“ — 
/Rok 1914 — 1918).

Edison: „Kobieta na krzyżu“ 
Harfa: „Największy cyrk

świata“.
Kapitol; „Deszcz Róż”. 
MetropoUs: „Miłość Hiszpan-

ki“.
Orzeł: „Senior Americano“. 
Odeon: „Kobiety nie do mał

żeństwa“.
Renaissance: „Postrach z 

dzielnicy portowej“ oraz 
„Ona ma coś“.

Słońce: „Romans na<t Rio 
Grande“. ;

Tęcza: „Jeździec bez głowy“. 
Teatr „Dobry Wieczór“: Dziś 

li /Pani Meli.
Wilsona: „Córka Szejka“.

Poszukuję
posady jako mamka 1 kwietnia. 
Oferty Kurjer zdw 78 696

Krawcowa
mistrzyni praktyką w warszaw- 
ekich salonach mód poszukuje po
sady. Oferty Kurjer zdw 73 71«

Woźnica
dobry pielęgniarz koni poszukuje 
Posady w rozlewni lub mnem 
przedsiębiorstwie. Pracował w 
browarze, posiada dobre świadec
twa i polecenia. Oferty Kurjer 

zdw 74007

Dziewczyna
wiejska poszuku:e posady z go
towaniem 1. 4. do wszystkiego. O 
ferty Kurjer zdw 74 087

Służący
kawaler,, z dobremi świadectwami 
poszukuje posady od 1. 4. lub póź
niej.. Oferty składać: Palacz. Do- 
brojewo, poczta Ostroróg.

nw 8468

36.
Pomocnik

fryzjerski znajomością o 
potrzebny Wjazdowa 8.

zdw’ 73 967

Młynarz
kawaler, kilkuletnią praktyką, 
dobre referencje młynów paro
wych. gospodarczych jako walco
wy. specjalista kucia kamieni — 
przyjmie posadę zaraz lub później 
Zgłoszenia Kurjer Poznański
 zdpw 73 911

Służący
kawaler z dobrem! świadectwami 
poszukuje posady od 1. 4. lub póź
niej. Oferty składać: Palacz 
Do broję wo. poesfta Ostroróg,

 n w 8468
Piekarz

czeladnik,, lat 22, syn piekarza, 
trzeźwy i sumienny poszukuje 
posady zaraz lub od 1 kwietnia. 
O torty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 72 774

Absolwentka
sokoły handlowej poszukuje po
sady praktykantki biurowej w 
.akimkolwiek przedsiębiorstwie 
iub w majątku. Łaskawe zgłosze
nia przyjmuje zawiadowca stacji 
Kwieciszewa. Z(jw 73 933

Rutynowana
książkowa - bilansistka, obeznana 
wszelkiemi pracami biurowemi 
pisząca, na maszynie, poszukuje 
stanowiska. Łaskawe zgłoszenia 
do. Kurjera zdw 73 770

Służąca
umiejąca gotować, czysta, uczci
wa poszukuje posady od zaraz bib 
od 1. 4. Oferty Kurjer zdw 73 595

Dziewczyna
wiejską. nawskroś sumienna, 
umie dobrze gotować, prasować 
sztywną bieliznę, szuka posady 
na probostwo lub wikar.iaeie. 
przy pani lub samodzielnie. Zgło
szenia uprasza .1, Stasiakówńa 
Porazyu, poczta Opalenica, : -

__ ■ zdw 73 977
Służąca

wiejska, lat, 30. z porządnego do
mu, sumienna umiejąca dobrze 
gotować i prasować, szuka posa
dy na probostwie lub wikarjacie 
Zgłoszenia uprasza Fr. Kaczmar- 
•kown a Porażyn, poczta Opaleni
ca- ' zdw 73 976

Inkasent
kaucją 300 zł poszukuje . posady. 
Oferty Kurjer Poznański
 stdw 73973

Dziewczyna wiejska
dobrze polecona znająca chów 
drobiu, pieczenie ciast, zaprawia
nie, przyjmae posadę 1. IV. jako 
kucharka pod dyspozycję pani 
domu. Łaskawe oferty kierować 
Franciszek Żak, Stęszew ul. La
skowa 14, powiat poznański.

zdw 73 971

Praczka
i prasowaczka poszukuje pracy 
w dom i poza domem. Oferty Ku
rjer zdw 73 958

Osoba
znająca . gotowanie, prasowanie 
sztywnej bielizny, cośkolwiek szy
cie poszukuje posady jako samo
dzielna od 1. lub 15. IV. Oferty 
Kurjer zdw 73 957

Dekorator
młody z branży artykułów mę
skich, niemiecki, polskli jęyk, 
szuka posady. Miejscowość obo- 
jętna. Oferty Kurjer zdw 73955

Dziewczyna
Starsza d-o wszystkiego z gotowa
niem z dobremi świadectwami 
szuka, posady od 1. 4. do państwa 
bezdzietnych lub starszych osób 
Oferty Kurjer zdw 73 954

Szofer
z praktyką znający wszelfeie re- 
paracje samochodowe szuka posa 
dy. Oferty Kurjer zdw 73 953

Chłopiec
poszukuje posady do posyłek. 
Oferty Kurjer zdw 73952

Starsza
osoba szuka posady do 2 osób z 
gotowaniem. Oferty Kurjer 

zdw 73. 950

Niania
poszukuje posady do dzieci, zna 
ręczne, robótk' i kuchnię, może 

(zastąpić panią .domu. Wymaga
nia skromne. Oferty do Kurjera 

 zdw 74 006
Dziewczyna

uczciwa poszukuje posady 1-go 
kwietnia z praniem bez gotowa- 
ma. Oferty Kurjer zdw 74 054

Gospodyni kucharka
średnim wieku, dzielna swym 
zawodzie poszukuje posady. Ła- 
skawe oferty Kurjer zdw 74 058

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 

zdw 74 051
Kucharka

z bardzo dobrem gotowaniem po
szukuje posady. Oferty- Kurjer 

zdw.74 050
Maszynistka

początkująca, poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 74 047

Ekspedientka
młoda dobrze się prezentująca 
poszukuje posady w piekarni lub 
cukierni. Zgłoszenia Kurjer Po
znański pod zdw 74 033

Inteligentna bona
długoletnią praktyką kochająca 
dzieci z szyciem i pomocą w nau
ce,e polskim , niemieckim poszu
kuje posady. Miejscowość obojęt- 
na. Oferty Kurjer zdw 74 025

Poszukuję
posługi.lub prania. Oferty Ku
rjer żdw 74 045

Dziewczyna
porządnej rodziny -od 1-go szuka 
posady pokojowej, najchętniej do 
dzieci. Łaskawe oferty Kurjer

zd w 74 044.
Dziewczyna

sumienna, wierna, do wszystkie- 
go poszukuje posady 2—4 osób 1 
kwietnia. Oferty - Kurjer......

zd w 74 043
Dziewczyna

soszukuje posady od 1 lub 1S 
kwietnia. - Oferty Kurjer

zdw 74 039
Dziewczyna

uczciwa.i wierna do wszystkiego 
poszukuje.posady u lepszego pań- 
stwa. Oferty Kurjer zdw 74 035

Dziewczyna
7, gotowaniem do wszystkiego po
szukuje posady. Łaskawe zgłoeze- 
nta Kurjer zdw 74029

Inteligentna
bona wychowawczyni z dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
mozbwię jako przychodnia. Ofer 
ty Kurjer zdw 74 040

Poszukuję
posługi czysta pracowita, dobre 
świadectwa. Zgłoszenia Kurjer

zdw 74 064
Praczka

rzetelną czysto pierze szuka pra- 
nia. Oferty, Kurjer zdw 74068

Kasjerka - sekretarka 
bilansistka

rutynowana, samodzielna a dłu
goletnią praktyką w większych 
majątkach oraz znajomością go
spodarstwa ..domowego, poszukuję 
zaufanego stanowiska w mieście 
Mb majątku. Oferty Knrjer

zd w 74 072

Posługaczka
szuka posługi. Oferty Kurier 

zdw 74 082
Kuchmistrz

z Jriłkts-letnią -praktyką w więk
szych zakładach i szpitalach, — 
zna również zaprawianie i cukier- 
nictwo. przyjmie posadę najchęt
niej szpitalu iub sanatorium. — 
Łaskawe zgłoszenia zdw 74 094

Ogrodnik szofer
z praktyką ogrodniczą i nofer- 
ską poszukuje posady żonatego. 
Łaskawe zgłoszenia; Piasek, Szy- 
perska 21. zdw 73 8W80

Gospodyni
kucharka w średnim wieko as i»ia- 
jomościa kra wie cezy zny poaau ku
je posady w skromnym aomu do 
samotnej osoby, łtaskawe zgłosze
nia do - Kurjera Poznańskiego

jw 5711Z2

Książkowa
samodzielna, z długoletnia prakty
ka obeznana z wszęBkiemi spra
wami biurowemi poszukuje posa
dy od 1. 4. ewtl. później, świadec
twa pierwszorzędne. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 74100

Praczka
poszukuje .prania.. Oferty Kurjer 

zdw 74 114
Książkowa - 
stenotypistka

z kilkuletnią praktyką szuka po- 
sady. Oferty Kurjer rw!3425

Gospodyni
w średnim wieku posiadająca 
chlubne świadectwa, poszukuje 
od 1. <5. lub zaraz posady do sa
motnej osoby. Łaskawe zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego

zdw 74 100
Gospodyni

kucharka starsza, samodzielna 
poszukuje posady na probostwie 
lub W mniejszym majątku od 1. 
lub 15. 4. Łaskawe oferty Kurjer 

zdw 74105
Młodsza

dziewczyna poszukuje posady do 
wszystkiego zaraz lub pierwszego 
kwietnia. Oferty Kurjer

zdw 73 113
Wdowa

lat 35. bezdzietna, uczciwa i -pra- 
cowita poszukuje posady zaraz 

, do wszystkiego z cośkolwiek go- 
ł ‘owaniem do małej rodziny lub 
starszego państwa. Oferty Ku
rjer zdw 74 161

Dziewczyna
skromna umiejąca gotować, za
prawiać i nieć szuka posady w 
lepszym domu. Oferty Kurjer

zdw 74 180
Szukam

posady jako przychodnia z goto
waniem od 1. 4. Oferty Kurjer 

zd w 74 167
Mistrz

ślusarsko maszynowy 20 lat prak
tyki poszukuje posady. Zna się 
dobrze na wszelkich typach ma
szyn parowych, motorach maszyn 
rolniczych, przemysłowych, wodo
ciągach. ccntralnem ogrzewaniu 
Miejscowość obojętna. Poznań 
Szwajcarska 29. IV. zdw 73^94

Gosposia
kucharka soinodzielna szuka po 
sądy u samotnej osoby. Zgłoszę 
nia do Kurjera zdw 73 618

28 WOLNE MIEJSCA

Kuchmistrzyni
dobrze kwalifikowana potrzebna 

wielkiego Sanatorium w po 
blizn Poznania od 1 kwietnia — 
ewentl. 1 maja. Pensja według 
umowy Zgłoszenia z odpisami
świadectw do Kurjera dw 3084

Ucznia
sysą uczciwych rodziców z lepsze- 
mi , wiadomościami szkolnemi 

zara~ Józef Grabowski, 
skład żelaza Oborniki, zdw 73 738

Zagraniczna
firm« poszukuje kilka inteli- 
gentnych pań dla rozpowszech
nienia niezbędnego artykułu. 
ZgłoszenK Hotel Polonja. Grun
waldzka u p. Zarębskiego.

zdw 73 861

Krawcowe
®» «rakiew mogą się zgłosić. Dl. 
Gwarna 14. zdw 73 882

Kucharka
znająca wykwintną kuchnię, «» 

%.le,ewnę ciast, potrzebnaSX ?riąszać się Libelta 11, ô—6 po południu, 
adw 73 587

Służąca
eąmodzielne gotowanie do wmrift-
T£SŁ:Ł?g^Icni?. od 3-r7 godz. uuawuka Rzepeckiego 27 T nie- tro, lewo.______ zfiw 7

Pomocnik
T Pot^ebny- Schacht- schneider. Jeżycka 34. zdw 74 085

. L . Kierowniczka
p««Ofe2kiTrI,<’t-re«b«»' fca“Cja 
2 000. Qferty Kurjer zdw 7398»

do doin-u w Poznaniu zł 4 70 r ’ w a«en«ael1 w mieście zi 4.50, -z odnoszeniemkwartalnie z! 15M pod^óoaaKa w^Poto??P»aa Poznaniem miesięcznie zl 5.01 
W razie wnfadków s^wodTwsn-^b „ito P°d Tza.ska w “n/ch krajach zł 11.00.
-wydawnictwo nie odwrtkdi »pn!C8?k6d ? «układzie, strajków i t.
«de niedostarczonych numertw lub o<tozk(Siiw-anfa abon*OM nie maja prawft domagania
W wydaniach wielkoświątęcznyeh i uroczystościowych poprzedza nprmainą codzienną

Telefony dp Redakcji i Administracji: 4461, 1A76, 3307, 3524, 4072, 2395, w

Ekspedientka
...ęgła z branży kolonialnej ] 
trzebna zaraz. Oferty Kurjer

zdw 74 048
Dziewczyna

wieża 25.
Bona

z lepszem wykształceniem, znaja 
ca szycie potrzebna. Zgłoszenia 
tylko ze świadectwami u'l. Ma

Posługaczka
«■ gotowaniem zaraz potrzf 
Izdebska, ul. Drużbackiej 8

zdw 74 037
Ekspedientka

składu rzeźnickiego potri 
zaraz lub od 1. IV 1931,

szenia Gendera Wielka 20, 
 zdw 74 020

Służąca
potrzebna. Koperski 
Garbary 5, II.

Kartoniarki
potrzebne. Plac Sapieżyński 3. L 
Misiak. zdw 7-----

Służąca
potrzebna. Półwiejska 19. parter 
iew'¿-______ zdw 74 067

Fryzjerka
dzielna potrzebna zaraz Wodna 7 

zdw 74 066
Ekspedientka

biegła , w , rzeznii’twie potrzebna. 
Nikłasiewicz, Wrocławska 37 
. zdw 74 068

Niewiasta
uczciwa potrzebna do rozprzeda- 
ży warzyw po targach i domach 
z mąlą gwarancją. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 74 083

Uczennica
która, już pracowała w składzie 
obuwia^otrzebna zaraz. Rogó- 
wicz; Wronieclra. zdw 74 095

W spółpr acowników
zdolnych dc werbowania abonen
tów oraz pracy biurowej poszu 
kuje w każdej miejscowości fir
ma Poręka. Poznań Polna 13

zdw 73 711/3

Służąca
do wszystkiego, trochę gotowania 
młodą, zgrabna, roboty niewiele. 
Oferty Kraszewice, Różyce, — 
A ptekn- ud w 74145

Młynarz
53„J’ierws?ii re4«- df>bry facho- 

mpsi zn?? motor Deutza.Zigioszenia osobiste Inowrocław sw. Ducha 47. Bw ^94

Osoba
starsza, najchętniej wiejska do 
małego , gospodarstwa na wsi
b„SaZy2t ile 4P olce-v «bmowe, potrze^bna od 1. 4. 31, Zgłoszenia Kurjer

Ekspedjentkl
ty«K> z branży potrzebne 

? -^ozniarynowto?i. skład obawia Stary Rynek i»* 
2 rw 13 401 4

Potrzebne
z kucharka i pokojowa do dw™. 
ę na wieś od 1 4 31. Zgłoszeni*0? 
a Kurjera zdw 73 964

Potrzebna
pracowita czysta służąca, Pn~ i towa 14. I. zdw

Fryzjerski
pomocnik starszy ~óżke

Piekarz - cukiernik
zupełnie pewien w swym zawę. 
dzie dobry fachowiec poszukiw«. 
ny. Zgłoszenia Kurjer nw 8486

Krawcowa - krojczyni
5 tylko samodzielna kwalifikowana 

siła potrzebna zaraz do elegant 
kiego salonu mód na prowincwi

- Zgłoszenia pomiędzy 6—7 nlS 
Marynarska 5. II. ptr. w 84rJ

Ogrodnik
stróż nocny w jednej osobie e».
Dwór Gałązki Małe, poczta So. bótka, pow Pleszew.

Podręczna
potrzebna zaraz do krawcowe! 
Wroniecka 18. 111. lew®

rw 13 444

Młodsza
pomocnica do szycia potrzebną. 
Pr. Ratajczaka 38. TI. »

żdw 74 16S

Posługaczka
z. praniem, czysta, może się zgl®. 
sic zaraz. Siemiradzkiego 2. II 
wprost. zdw 74 119

Uczennica
pracowita i uczciwa, może się m. 

PSJ*5 4° skJaf|ti piekarskiego.W. Phch. św. Marcin 56. 
zdw 74 116

Dentysta (ka)
uprawniony może się zaraz agi®, 
sić dochód wysoki. Zgłoszeni* 
Kurjer zdw 74 172

Mechanik
do maszyn piszących, liczących 
i kas rejestracyjnych, siła pierw- 
szorzędna potrzebny. Zgłoszenia 
piśmienne z podaniem referencji, 
kwalifikacji i pretensji Knrjer 
Poznański zdw 74 171

Krawcowe
tylko samodzielne, pierwszorzęd
ne potrzebne Salon Mód. Gwar- na U- Hw Tt

Posada
kierownicza wolna gwarancja 
gotówkowa, potrzebna. Oferty 
”R_ar’; Aleje Marcinkowskiego li 
pod 64.29. P W 9798-5429

Wykwalifikowane
s^waczćki do fartuchów potrzebaw» 
zaraz, ślusarska 2, w podwórzu, 
Prawo- zdw 74 12T

Poszukuje
sji.e od 1 4. 31. dzielnego efospe- 
ajenta do składu konfekcji mę
skiej i chłopięcej. Reflektuje się 
tyjko na fachowa j obeznana siłę 
uterty z odpisami świadectw 1 
żądana pensja kierować do firmy

Konieczka, Bydgoszcz, ul. 
Gdańska 26. Pw 9793-63,113

Potrzebna
młodsza pracownica biurowa. Wy
magane ładny charakter pisma” i

^Isania ”a maszynie. ' 'trety do Kur.iera zdw 74 089

Stałą pensję
miesięczną , prócz prowizji daj* 
poważna instytucja uczciwym, 
pracowitym i zdolnym paniom ł 
>anom. Fachowość niekonieczna. 
t?o kilkutygodniowej próbie usta
la się pensję. Zgłoszenia 20. i 21. 
bmrr7Ponuędzy godz. 10—1 i $ 
u W. Kossmann, Fredry 6 

Pw 9791-54.21

Humor zagraniczny

*9szenia §2885^??¿f.aa SSMW
■ Ogłoszenia skomplikowani °'A Wamow^o Sihm'
ma porannego przyjmiSemy do godz Ogłoszenia do wyda
nia : n^dMwe (t?nfto)Ł30%rW ^ażd^dllt^^slowo W gr’ PF6<1 ó^,'^ Drobne^o^loszi”

niedziele Ś^et! reWam^’ 1 ogłoszeniami, materiał poświęcony danej uroczystości, 
niedzieie. święta i nocą tylko 1476 i 3524. - P. K. O. Poznań nr. 200 H9.
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